
KALENDĀRS BIBLIOTĒKĀM 
 
 
 
 

2008 
 
 
 

Janvāris, februāris, marts 
 
 
 
 

 
Karls Špitcvegs. “Grāmatu tārps”, ap 1850 

 
 

Rīga 
Latvijas Nacionālā bibliotēka 
Bibliotēku attīstības institūts 

2007 
 
 
 
 

© Latvijas Nacionālā bibliotēka 
ISSN 1407-3807 

Par izdevumu atbild: Māra Nipere 
E-pasts: mara.nipere@lnb.lv 

mailto:mara.nipere@lnb.lv


 2

SATURS 
 
 

Priekšvārds ....................................................................................... 3 
  
Nozīmīgākie datumi 2008.gada janvārī .............................................. 4 
  
Nozīmīgākie datumi 2008.gada februārī .......................................... 6 
  
Nozīmīgākie datumi 2008.gada martā ........................................... 8 
  
Janvāris  
  
1.I Aktierim, dziedātājam Ivaram Kalniņam — 60............................... 10 
  
18.I Rakstniecei Anitai Liepai — 80 .................................................. 13 

  
20.I 1991.gada barikāžu aizstāvju atceres diena ................................. 17 
  
Februāris  
  
4.II Amerikāņu mūziķim, dziedātājam Elisam Kūperam — 60 ............ 34 
  
8.II Franču rakstniekam Žilam Vernam — 180 ................................... 35 
  
16.II Grāmatniecības vēsturniecei Līvijai Labrencei — 80 ................. 38 
  
26.II Komponistam Aldonim Kalniņam — 80 .................................... 39 
  
Marts  
  
6.III Kolumbiešu rakstniekam Gabrielam Garsija Markesam — 80 ..... 41 
  
12.III Literatūrzinātniekam Viesturam Vecgrāvim — 60 ..................... 44 
  
20.III Norvēģu dramaturgam Henrikam Ibsenam — 180 ..................... 47 
  
22.III Britu komponistam Endrū Loidam Vēberam — 60 .................... 56 
  
24.III Dzejniekam Andrejam Balodim — 100 .................................... 58 

 



 3

PRIEKŠVĀRDS 
 
 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliotēku attīstības institūta izdevumā “Kalendārs 

bibliotēkām” apkopota informācija par atsevišķām personām un notikumiem 2008.gada I 

ceturksnī. Kalendārs palīdzēs bibliotekāriem uzziņu un informācijas sniegšanā, kā arī citos 

bibliotekārā darba procesos. 

Izdevumā “Kalendārs bibliotēkām” bibliogrāfiskais apraksts veidots atbilstoši ISBD 

standartiem un “Bibliogrāfiska apraksta standartu (BA : ISBD) piemērošanas noteikumiem 

analītiskajā aprakstā” (Rīga, 2000). Periodisko izdevumu numuri bibliogrāfiskajā aprakstā 

norādīti, sākot ar 2004.gadu, atsevišķos gadījumos piedāvājot arī vecākus izdevumus. 

Bibliogrāfisko sarakstu sastādīšanā izmantoti Latvijas Nacionālās bibliotēkas 

krājumi, elektroniskais kopkatalogs un nacionālās bibliogrāfijas analītikas datu bāze. 

Literatūras atlasē par kādu personu vai notikumu uzrādītas pēdējos desmit gados izdotās 

grāmatas, kā arī laikrakstu un žurnālu raksti, kas publicēti, sākot ar 2004.gadu. Atsevišķos 

gadījumos bibliogrāfiskajos sarakstos iekļauta arī pirms 2004.gada iznākusī literatūra. 

Informācijai pievienotas norādes uz pēdējos 10 gados izdotajiem “Kalendārs 

bibliotēkām” (agrāk — “Svarīgākie notikumi, jubilejas un atceres dienas”) numuriem. 

Dažām kalendārā iekļautajām personām un ievērojamiem notikumiem tiek veidoti 

bibliogrāfiskie saraksti. 

“Kalendārs bibliotēkām” iznāk četras reizes gadā, reizi ceturksnī. 

 



 4

JANVĀRIS 
 

1.I Jaungada diena 

1.I aktierim, dziedātājam Ivaram Kalniņam — 60 (1948) 

1.I rakstniekam Rūdolfam Blaumanim1 — 145 (1863-1908) 

1.I spāņu gleznotājam Bartolomē Estebanam Muriljo — 390 (1618-1682) 

4.I tiesību zinātniekam Andrejam Dītriham Lēberam — 85 (1923-2004) 

4.I angļu dabaszinātniekam Izakam Ņūtonam — 365 (1643-1727) 

5.I dramaturgam Mārtiņam Zīvertam2 — 105 (1903-1990) 

6.I Zvaigznes diena 

6.I dzejniekam, māksliniekam Gatim Krūmiņam — 35 (1973-1998) 

7.I aktrisei Baibai Brokai — 35 (1973) 

7.I politiķim, žurnālistam, vēsturniekam Mavrikam Vulfsonam3 — 90 (1918-2004) 

8.I rakstniecei Irbei Treilei — 30 (1978) 

9.I dzejniekam Valdim Rūjam — 80 (1928) 

9.I mācītājam, dzejniekam Jānim Sanderam — 150 (1858-1951) 

10.I literātam Jānim Ķelpem — 100 (1908-1981) 

10.I krievu rakstniekam Aleksejam Tolstojam — 125 (1883-1945) 

11.I tēlniecei Līzei Dzeguzei — 100 (1908-1992) 

13.I dāņu dramaturgam Kajam Munkam — 110 (1898-1944) 

14.I diriģentam Marisam Jansonam4 — 65 (1943) 

14.I literatūras un mākslas kritiķim, filozofam Pēterim Zeilem5 — 80 (1928) 

14.I dzejniekam, filozofam Robertam Mūkam6 — 85 (1923-2006) 

14.I dziedātājam Paulam Saksam7 — 130 (1878-1966) 

15.I gleznotājam Ansim Artumam8 — 100 (1908-1997) 

16.I literatūrkritiķim, grāmatizdevējam, pedagogam Jānim Kadilim — 105 (1903-1994) 

18.I arhitektam, diplomātam Jānim Dripem9 — 55 (1953) 

18.I rakstniecei Anitai Liepai — 80 (1928) 

                                                 
1 “Kalendārs bibliotēkām” 2003.gada I ceturksnī. 
2 “Kalendārs bibliotēkām” 2003.gada I ceturksnī. 
3 “Kalendārs bibliotēkām” 2003.gada I ceturksnī; “Svarīgākie notikumi, jubilejas un atceres dienas” 1998.gada I 
ceturksnī. 
4 “Kalendārs bibliotēkām” 2003.gada I ceturksnī. 
5 “Svarīgākie notikumi, jubilejas un atceres dienas” 1998.gada I ceturksnī. 
6 “Kalendārs bibliotēkām” 2003.gada I ceturksnī; “Svarīgākie notikumi, jubilejas un atceres dienas” 1998.gada I 
ceturksnī. 
7 “Svarīgākie notikumi, jubilejas un atceres dienas” 1998.gada I ceturksnī. 
8 “Svarīgākie notikumi, jubilejas un atceres dienas” 1998.gada I ceturksnī. 
9 “Kalendārs bibliotēkām” 2003.gada I ceturksnī. 

 



 5

18.I pedagogam, tulkotājam, dzejniekam Fricim Adamovičam — 145 (1863-1933) 

18.I valodniekam Kārlim Mīlenbaham — 155 (1853-1916) 

19.I sabiedriskam darbiniekam, publicistam Jezupam Trasunam — 110 (1898-1978) 

20.I 1991.gada barikāžu aizstāvju atceres diena 

20.I juristam, rakstniekam Kārlim Dišleram — 130 (1878-1954) 

21.I dzejniekam Pērterim Atspulgam — 100 (1908-1962) 

21.I kinorežisoram, scenāristam, mākslas teorētiķim Sergejam Eizenšteinam10 — 110 

(1898-1948) 

22.I rakstniekam Otomāram Rikmanim — 80 (1928-1989) 

22.I krievu fiziķim Ļevam Landauam — 100 (1908-1968) 

22.I angļu dzejniekam Džordžam Gordonam Baironam — 220 (1788-1824) 

23.I franču aktrisei Žannai Moro — 80 (1928) 

23.I franču rakstniekam Stendālam — 225 (1783-1842) 

25.I krievu dziedātājam, dzejniekam, aktierim Vladimiram Visockim — 70 (1938-1980) 

26.I Latvijas Republikas starptautiskās (de iure) atzīšanas diena 

27.I rakstniecei Ilzei Kalnārei11 — 90 (1918-1968) 

27.I rakstniekam Vladislavam Kaupužam — 90 (1918-1959) 

                                                 
10 “Svarīgākie notikumi, jubilejas un atceres dienas” 1998.gada I ceturksnī. 
11 “Svarīgākie notikumi, jubilejas un atceres dienas” 1998.gada I ceturksnī. 

 



 6

FEBRUĀRIS 
 

2.II Sveču diena 

2.II rakstniekam Modrim Zeberiņam — 85 (1923-1994) 

2.II rakstniekam, literatūrvērsturniekam Pēterim Ērmanim — 115 (1893-1969) 

2.II tulkotājam, publicistam Andrejam Dīriķim — 155 (1853-1888) 

3.II valodniekam, tulkotājam Edgaram Katajam — 85 (1923) 

3.II rakstniecei Dzidrai Zeberiņai — 85 (1923) 

4.II amerikāņu mūziķim, dziedātājam Elisam Kūperam — 60 (1948) 

4.II tautsaimniekam, literātam Arvīdam Jēkabam Melliņam — 105 (1903-1994) 

4.II arhitektam Paulam Kundziņam12 — 120 (1888-1983) 

5.II folkloristam, literatūrzinātniekam Jāzepam Rudzītim — 80 (1928) 

5.II vācu gleznotājam Karlam Špitcvegam — 200 (1808-1885) 

7.II dzejniecei Ārijai Elksnei13 — 80 (1928-1984) 

7.II rakstniekam, politiķim Fēliksam Cielēnam14 — 120 (1888-1964) 

7.II angļu humānistam, valsts darbiniekam, rakstniekam Tomasam Moram — 530 

(1478-1535) 

8.II dzejniecei Martai Bārbalei — 75 (1933-2003) 

8.II rakstniekam Ēvaldam Vilkam — 85 (1923-1976) 

8.II franču rakstniekam Žilam Vernam — 180 (1828-1905) 

10.II vācu rakstniekam, režisoram, teātra mākslas teorētiķim Bertoldam Brehtam15 — 

110 (1898-1956) 

12.II literatūras un teātra zinātniecei Valdai Čakarei16 — 55 (1953) 

12.II juristam, politiķim Jurim Bojāram — 70 (1938) 

13.II mūziķim, dziedātājam Nikam Matvejevam — 50 (1958) 

13.II franču rakstniekam Žoržam Simenonam — 105 (1903-1989) 

14.II tulkotājai, literatūrzinātniecei Tamārai Zālītei — 90 (1918-1990) 

16.II Lietuvas Republikas Neatkarības diena 

16.II grāmatniecības vēsturniecei Līvijai Labrencei — 80 (1928) 

17.II rakstniecei Ilzei Šķipsnai17 — 80 (1928-1981) 

19.II esejistam, dzejniekam Rihardam Rudzītim18 — 110 (1898-1960) 
                                                 
12 “Svarīgākie notikumi, jubilejas un atceres dienas” 1998.gada I ceturksnī. 
13 “Svarīgākie notikumi, jubilejas un atceres dienas” 1998.gada I ceturksnī. 
14 “Svarīgākie notikumi, jubilejas un atceres dienas” 1998.gada I ceturksnī. 
15 “Svarīgākie notikumi, jubilejas un atceres dienas” 1998.gada I ceturksnī. 
16 “Kalendārs bibliotēkām” 2003.gada I ceturksnī. 
17 “Svarīgākie notikumi, jubilejas un atceres dienas” 1998.gada I ceturksnī. 

 



 7

19.II poļu astronomam Nikolajam Kopernikam — 535 (1473-1543) 

20.II rakstniecei Emīlijai Prūsai — 130 (1878-1950) 

21.II literatūrzinātniekam Edgaram Lāmam — 50 (1958) 

21.II tautsaimniekam, kooperatoram, memuāristam Arnoldam Aizsilniekam — 110 

(1898-1982) 

22.II rakstniekam Andrejam Iksenam — 120 (1888-1962) 

22.II valodniekam Jānim Endzelīnam19 — 135 (1873-1961) 

22.II garīdzniekam, publicistam Benediktam Skrindam — 140 (1868-1947) 

22.II rakstniekam, publicistam, tulkotājam Jēkabam Zvaigznītem — 175 (1833-1867) 

22.II vācu filozofam Arturam Šopenhaueram — 220 (1788-1860) 

23.II ārstam, valodniekam, dzejniekam Jurim Bāram — 200 (1808-1879) 

24.II Igaunijas Republikas Neatkarības diena 

24.II gleznotājam, rakstniekam Uldim Zemzarim20 — 80 (1928) 

24.II itāļu domātājam Džovanni Piko della Mirandola — 545 (1463-1494) 

25.II gleznotājam, grafiķim Ansim Cīrulim21 — 125 (1883-1942) 

26.II komponistam Aldonim Kalniņam — 80 (1928) 

26.II rakstniecei Lūcijai Zamaičai — 115 (1893-1965) 

28.II rakstniekam, aktierim, dziedātājam Pāvilam Gruznam22 — 130 (1878-1950) 

28.II franču filozofam Mišelam de Montēņam — 475 (1533-1592) 

                                                                                                                                                                  
18 “Svarīgākie notikumi, jubilejas un atceres dienas” 1998.gada I ceturksnī. 
19 “Svarīgākie notikumi, jubilejas un atceres dienas” 1998.gada I ceturksnī. 
20 “Svarīgākie notikumi, jubilejas un atceres dienas” 1998.gada I ceturksnī. 
21 “Svarīgākie notikumi, jubilejas un atceres dienas” 1998.gada I ceturksnī. 
22 “Svarīgākie notikumi, jubilejas un atceres dienas” 1998.gada I ceturksnī. 

 



 8

MARTS 
 

1.III aktrisei Olgai Dreģei23 — 70 (1938) 

1.III valodniecei, literātei Terēzei Lazdiņai-Budiņai — 100 (1908-1993) 

1.III garīdzniekam, pedagogam Aloizijam Brokam — 110 (1898-1943) 

4.III rakstniekam, izdevējam Valdim Spārem — 55 (1953) 

4.III itāļu komponistam, vijolniekam Antonio Vivaldi — 330 (1678-1741) 

6.III kolumbiešu rakstniekam Gabrielam Garsija Markesam — 80 (1928) 

7.III flautistei Ditai Krenbergai — 40 (1968) 

7.III itāļu aktrisei Annai Manjāni — 100 (1908-1973) 

8.III rakstniekam Kārlim Ieviņam24 — 120 (1888-1977) 

9.III rakstniekam Konstantinam Strodam-Plencinīkam — 100 (1908-1999) 

10.III rakstniekam, žurnālistam Pēterim Bankovskim — 35 (1973) 

10.III amerikāņu aktrisei Šāronai Stounai — 50 (1958) 

10.III aktrisei Elvīrai Leimanei — 90 (1918) 

11.III literatūrzinātniecei, tulkotājai Astrai Skrābānei — 55 (1953) 

11.III aktrisei, tulkotājai Olgai Ezerlaukai — 150 (1858-?) 

12.III literatūrvēsturniekam Viesturam Vecgrāvim — 60 (1948) 

12.III žurnālistam, bibliogrāfam Āronu Matīsam25 — 150 (1858-1939) 

12.III rūpniekam, namīpašniekam, teātra darbiniekam, aktierim Kristapam Bergam — 

165 (1843-1907) 

16.III sabiedriskai darbiniecei Ingunai Ebelai26 — 55 (1953) 

17.III dramaturgam Gunāram Priedem27 — 80 (1928-2000) 

17.III rakstniecei, tulkotājai Ellai Andersonei — 100 (1908-1989) 

17.III aktrisei Emmai Ezeriņai — 110 (1898-1967) 

18.III rakstniecei Līgai Seikstai — 35 (1973) 

18.III vācu inženierim Rūdolfam Dīzelim — 150 (1858-1913) 

19.III angļu ceļotājam, ārstam Deividam Livingstonam — 195 (1813-1873) 

20.III norvēģu dramaturgam Henrikam Ibsenam — 180 (1828-1906) 

21.III Lielā piektdiena 

22.III Klusā sestdiena; Pasaules ūdens diena 

                                                 
23 “Svarīgākie notikumi, jubilejas un atceres dienas” 1998.gada I ceturksnī. 
24 “Svarīgākie notikumi, jubilejas un atceres dienas” 1998.gada I ceturksnī. 
25 “Svarīgākie notikumi, jubilejas un atceres dienas” 1998.gada I ceturksnī. 
26 “Kalendārs bibliotēkām” 2003.gada I ceturksnī. 
27 “Svarīgākie notikumi, jubilejas un atceres dienas” 1998.gada I ceturksnī. 

 



 9

22.III britu komponistam Endrū Loidam Vēberam — 60 (1948) 

23.III Pirmās Lieldienas 

24.III Otrās Lieldienas 

24.III bibliogrāfei, profesorei Baibai Sporānei28 — 65 (1943) 

24.III dzejniekam Andrejam Balodim — 100 (1908-1987) 

25.III Komunistiskā genocīda upuru piemiņas diena (1949.gads)29 

26.III dzejniekam, atdzejotājam Uldim Krastam — 65 (1943) 

26.III dzejniekam, žurnālistam Jurim Veitneram — 65 (1943-1995) 

27.III Teātra diena 

27.III amerikāņu aktierim, režisoram, scenāristam Kventinam Tarantīno — 45 (1963) 

28.III mākslas zinātniecei Tatjanai Sutai30 — 85 (1923-2004) 

28.III krievu rakstniekam Maksimam Gorkijam — 140 (1868-1936) 

30.III holandiešu gleznotājam, grafiķim Vinsentam van Gogam — 155 (1853-1890) 

                                                 
28 “Kalendārs bibliotēkām” 2003.gada I ceturksnī. 
29 “Svarīgākie notikumi, jubilejas un atceres dienas” 1998.gada I ceturksnī. 
30 “Kalendārs bibliotēkām” 2003.gada I ceturksnī; “Svarīgākie notikumi, jubilejas un atceres dienas” 1998.gada I 
ceturksnī. 

 



 10

1.janvārī — aktierim, dziedātājam 
Ivaram Kalniņam — 60 

(1948) 
 
 

Ivara Kalniņa darbi 
 
 
Publikācijas periodiskajos izdevumos 
 
 
Kalniņš Ivars. Daiļslidotājs : [saruna ar aktieri] / Ivars Kalniņš ; pierakst. Inta Mengiša // Kas 

Jauns. — ISSN 1691-2764. — Nr.29 (2006, 9./15.aug.), 16.-17.lpp. : ģīm. 
 
Kalniņš Ivars. Es zinu, kur ir mana dvēsele. Sarunas melnā Pajero : [saruna ar aktieri] / Ivars 

Kalniņš ; pierakst. Ineta Meimane // Santa. — ISSN 1407-1584. - Nr.8 (2007, aug.), 28.-32., 34., 
[36.-37.]lpp. : ģīm. 

 
Kalniņš Ivars. Ivars Kalniņš — dzīve nokārtojas : [par Ričarda Rodžersa mūzikla “Mūzikas 

skaņas” (rež. Ivo Ēnsalu (Igaunija)) krievu versiju starptaut. izstāžu centrā “Ķīpsala” : saruna ar 
aktieri] / Ivars Kalniņš ; pierakst. Sandra Kociņa // Rīgas Viļņi+. — ISSN 1407-3471. — Nr.22 
(2004, 28.maijs/6.jūn.), 8.-[9.]lpp. 

 
Kalniņš Ivars. Ivars Kalniņš — profesionālis bez robežām : [saruna ar aktieri] / Ivars Kalniņš 

// Labās Ziņas. — ISSN 1691-3957. — Nr.6 (2007, 30.marts/5.apr.), 8.-9.lpp. : ģīm. 
 
Kalniņš Ivars. Kad mīlu, tad tikai vienu sievieti! : [saruna ar aktieri] / Ivars Kalniņš ; 

pierakst. Aiva Alksne // Marta. — ISSN 1691-1679. — Nr.32 (2005, 12.aug.), 16.-17.lpp. 
 
Kalniņš Ivars. Kalniņa nākotnes romance : [saruna ar aktieri : sakarā ar jauno Krievijas TV 

seriālu “Pilsētas romance”] / Ivars Kalniņš ; mater. sagat. Kaspars Antess // Seriāli un Kino. — 
ISSN 1691-3779. — Nr.4 (2007, apr.), 4.lpp. : ģīm. 

 
Kalniņš Ivars. Kalniņam apnikušas “ziepenes” un pidirallā : [saruna ar aktieri] / Ivars 

Kalniņš ; pierakst. Linda Derkēvica // Rīgas Viļņi+. — ISSN 1407-3471. — Nr.11 (2007, 
16./25.marts), 10.-11.lpp. : ģīm. 

 
Kalniņš Ivars. Kalniņš: “Ar mīlestību no Krievijas” : [saruna ar kinoaktieri, III Krievijas 

kinofestivāla prezidentu] / Ivars Kalniņš ; pierakst. Ieva Konstante-Funta // Rīgas Viļņi+. — ISSN 
1407-3471. — Nr.31 (2005, 5./14.aug.), 10.lpp. 

 
Kalniņš Ivars. 300 miljonu vērtais Ivars Kalniņš : [saruna ar kino un teātra aktieri, 

dziedātāju] / Ivars Kalniņš ; pierakst. Anna Berga // Avēnija Plus. — ISSN 1736-1974. — Nr.10 
(2006, rudens), 110.-113.lpp. : ģīm. 

 

 



 11

Literatūra par Ivaru Kalniņu 
 
 
Grāmatas 
 
 
Zeltiņa Guna. Ivars Kalniņš, vīrietis, kuru gaida? / Guna Zeltiņa. — Rīga : Jumava, 2004. — 

185, [2] lpp., [60] lpp. il. : il. — Filmogr.: 181.-186. lpp. 
 
 
Publikācijas periodiskajos izdevumos 
 
 
Aļļēna Līga. Gangsteris un mīlētājs : [par aktieri Ivaru Kalniņu] / Līga Aļļēna // Kas Jauns. 

— ISSN 1691-2764. — Nr.28 (2006, 2./8.aug.), 54.-55.lpp. : ģīm. 
 
Artmane Vija. Sirdī palikušie : [par partneriem filmās un teātra izrādēs : stāsta aktrise : raksti] 

/ Vija Artmane ; pierakst. Līga Blaua. — Saturs: Ivars Kalniņš ; Donats Baņonis ; Jevgeņijs 
Matvejevs ; Artūrs Dimiters. // Ieva. — ISSN 1407-2033. — Nr.27 (2005, 6.jūl.), [18.-21.]lpp. ; 
Nr.28 (2005, 13.jūl.), 24.-[27.]lpp. ; Nr.29 (2005, 20.[jūl.]), 22.- [25.]lpp. ; Nr.30 (2005, 27.jūl.), 
20.-[24.]lpp. — Nr.29 uzrād. kļūdaini: jūn. — Turp. Sāk.: Nr.23 (2005, 8.jūn.). 

 
Guseva Margarita. Vai Ivars Kalniņš ir vīrietis, kuru visi gaida? : [sakarā ar teātra kritiķes 

Gunas Zeltiņas grām. “Ivars Kalniņš. Vīrietis, kuru gaida?” par teātra un kino aktieri iznākšanu] / 
Margarita Guseva ; tekstā stāsta G.Zeltiņa // Pasaules Atbalss. — ISSN 1407-2025. — Nr.9 (2004, 
26.febr./4.marts), 2.lpp. 

 
Ivars Kalniņš jaunā Krievijas seriālā [“Pilsētas romance”] : [rež. Vladimirs Djačenko] // 

Seriāli un Kino. — ISSN 1691-3779. — Nr.3 (2007, marts), 7.lpp. : ģīm. 
 
Kalnbērza Evija. Ārprātīgi neprātīgi iemīlējies Kalniņš : [par aktieri Ivaru Kalniņu] / Evija 

Kalnbērza ; tekstā stāsta I.Kalniņš // Privātā Dzīve. — ISSN 1407-4311. — Nr.2 (2006, 
10./16.janv.), 8.-[9.]lpp. 

 
Kinca-Kolovza Inguna. Laura jau trīs gadus gaida Ivaru Kalniņu : [par aktiera Ivara Kalniņa 

un juristes Lauras Magaznieces attiecībām] / Inguna Kinca-Kolovza ; tekstā stāsta Laura 
Magazniece // Privātā Dzīve. — ISSN 1407-4311. — Nr.9 (2004, 2./8.marts), 12.-14.lpp. 

 
Konstante Ieva. Primadonna un hameleons Kalniņš : [par latviešu aktiera Ivara Kalniņa 

filmēšanos Krievijas seriālā “Primadonna”] / Ieva Konstante ; tekstā stāsta aktrise Nana Kiknadze, 
I.Kalniņš // Rīgas Viļņi+. — ISSN 1407-3471. — Nr.13 (2006, 31.marts/9.apr.), 20.-[21.]lpp. : ģīm. 

 
Landorfa Sandra. Nemēģiniet viņu pieradināt! : [par kinoaktieri Ivaru Kalniņu] / Sandra 

Landorfa ; tekstā stāsta I.Kalniņš // Patiesā Dzīve. — ISSN 1691-2233. — Nr.12 (2007, 22.jūn.), 6.-
12.lpp. : ģīm. 

 
Pētersone Ieva. Vai Ivars Kalniņš sit sievietes? : [par aktiera privāto dzīvi : sakarā ar 

starpgadījumu nacionālajā filmu festivālā “Lielais Kristaps”] / Ieva Pētersone ; tekstā stāsta 
autogrāfu vācēja Ingrīda Punka, žurnālists Andrejs Šavrejs // Vakara Ziņas. — ISSN 1691-2284. — 
Nr.42 (2007, 26.okt.), 6.-7.lpp. : ģīm. 

 

 



 12

Raita Santa. Ivars Kalniņš izdzer šampanieti un aiziet... : [par teātra un kino aktieri] / Santa 
Raita ; tekstā stāsta I.Kalniņš // Neatkarīgā Rīta Avīze. — ISSN 1407-3463. — Nr.18 (2004, 
22.janv.), 20.-21.lpp. — (Piel. “Atpūta. TV”. A daļa ; Nr.4 ). 

 
Raita Santa. Iznākusi grāmata par Ivaru Kalniņu : [par Gunas Zeltiņas grām. “Ivars Kalniņš. 

Vīrietis, kuru gaida” par teātra un kino aktieri] / Santa Raita ; tekstā stāsta G.Zeltiņa // Neatkarīgā 
Rīta Avīze. — ISSN 1407-3463. — Nr.30 (2004, 5.febr.), 4.lpp. 

 
Rone Linda. Romance pilsētā : [par Ukrainas TV seriāla demonstrēšanu progr. “TV 3” ar 

latviešu aktiera Ivara Kalniņa piedalīšanos] / Linda Rone // Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai. — 
ISSN 1407-3463. — Nr.55 (2007, 6.marts), 10.lpp. : ģīm. 

 
Šarmantā mīlnieka lomā — Ivars Kalniņš : [par Krievijas seriālu “Jaunās sasisto lukturu 

ielas”] // Televīzijas Programma. — ISSN 1407-2548. — Nr.38 (2005, 24./30.sept.), 3.-4.lpp. 
 
Šmeļkova Ērika. Mīlētājs uz karsta ledus : [par aktieri Ivaru Kalniņu] / Ērika Šmeļkova // 

Seriāli. — ISSN 1407-7000. — Nr.9 (2006, sept.), 8.-9.lpp. : ģīm. 
 
Tūtiņš Oskars. Latviešu mīlētie krievu menti : [par Krievijas detektīvseriālu “Jaunās sasisto 

lukturu ielas” ar Ivara Kalniņa piedalīšanos progr. “LNT”] / Oskars Tūtiņš // Neatkarīgā Rīta 
Avīze Latvijai. — ISSN 1407-3463. — Nr.222 (2005, 23.sept.), 17.lpp. — (Piel. “Atpūta.TV” ; 
Nr.38 ). 

 
Zeltiņa Guna. Profesionalitāte vienā, bērnība otrā kabatā : [saruna ar teātra kritiķi : sakarā ar 

grām. “Ivars Kalniņš: vīrietis, kuru gaida?” par teātra un kino aktieri iznākšanu] / Guna Zeltiņa ; 
pierakst. Gundega Bičevska // Tava Programma. — ISSN 1407-6233. — Nr.10 (2004, 6./12.marts), 
3.lpp. 

 
Zeltiņa Guna. Vīrietis, kurš visiem nesmaida : [saruna ar teātra kritiķi : sakarā ar jauno grām. 

“Ivars Kalniņš: vīrietis, kuru gaida?” par teātra un kino aktieri] / Guna Zeltiņa ; pierakst. Dzintra 
Kalniņa // Latvijas Avīze. — ISSN 1691-1229. — Nr.15 (2004, 16.janv.), 24.lpp. — (Iel. “Nedēļa 
kabatā” ; Nr.7 ). 

 



 13

18.janvārī — rakstniecei 
Anitai Liepai — 80 

(1928) 
 
 

Anitas Liepas darbi 
 
 
Grāmatas 
 
 
Liepa Anita. Dženifera : [stāsts] / Anita Liepa ; [māksl. Guntars Sietiņš]. — Rīga : Karogs, 

[1999]. — 126 lpp. : portr. — (Karoga bibliotēka). 
 
Liepa Anita. Ekshumācija : dokumentāls romāns / Anita Liepa. — Rīga : Liesma, 1990. — 

476, [1] lpp., [8] lp. il. 
 
Liepa Anita. Ēnu izrāde : romāns / Anita Liepa. — Rēzekne : Latgales kultūras centra 

izdevniecība, 2004. — 127 lpp. 
 
Liepa Anita. Gaisa pils ; Virši zili : romāni / Anita Liepa. — Daugavpils : [aut. izd.], [2002]. 

— 270 lpp. : portr. 
 
Liepa Anita. Kā niedre būsi ; Vecjuru saimniece : stāsti / Anita Liepa. — Rīga : Liesma, 

1990. — 272 lpp. 
 
Liepa Anita. Krusta dancis : stāsti un humoreskas / Anita Liepa. — Rīga : Liesma, 1982. — 

131 lpp. — Saturs: Vecgada vakara stāsti: Vērtīga dāvana ; Ne vienmēr runcim krējuma pods ; Kad 
zirgi sarunājas ; Krusta dancis ; Pasaka par vilku ; Valfrīds un Valda jeb stāsts par sievietes spēku 
un vīrieša viltu ; Sarkanā raķete ; Esi cilvēks! ; Pārprastais joks ; Velna ritenī ; Pa piņģerotam ; 
Talismans ; Soļi ; Mantojums. 

 
Liepa Anita. Kumeļa gadi : atmiņu romāns / Anita Liepa. — Daugavpils : [Daugavpils 

Centrālā bibliotēka], 1993. — 161, [2] lpp. : il. 
 
Liepa Anita. Lietuvēnu laiks : romāns / Anita Liepa. — Rīga : Liesma, 1993. — 157, [1] lpp. 
 
Liepa Anita. Lugas : viencēlieni un skeči / Anita Liepa. — [Daugavpils : aut. izd.], 2005. — 

129, [1] lpp. — Saturs: Riņķadancis ; Tupelītes ; Pazīstama seja ; Īstā specialitāte ; Negaiss. 
 
Liepa Anita. Magoņu pļavā : [romāns] / Anita Liepa ; [māksl. Lana Galviņa]. — Rīga : 

Daugava, 1998. — 189, [1] lpp. — (Latviešu mūsdienu romāns). 
 
Liepa Anita. Noklusētās lappuses : dokumentāls romāns / Anita Liepa. — Rīga : Elpa, 2004. 

— 589, [2] lpp. : il. 
 
Liepa Anita. Saulesmāsa / Anita Liepa. — Rīga : Karogs, 1994. — 126, [1] lpp. — (Karoga 

bibliotēka. Romānu konkurss). 
 
Liepa Anita. Vējgāze : [romāns] / Anita Liepa. — Rīga : Karogs, 1996. — 174, [1] lpp. : 

portr. — (Karoga bibliotēka). 
 

 



 14

Liepa Anita. Ziemeļvējš / Anita Liepa ; [Inta Vilcāna zīm.]. — Rīga : Lauku Avīzes 
izdevniecība, 2007. — 207 lpp. : il. — (Lata romāns ; 7(97)). 

 
Saules skola : no rokdarbu kursiem līdz Mākslas koledžai : grām. veltīta Saules skolas 80 

gadu dibināšanas jubilejai 1997.gada 3.oktobrī / [red. Anita Liepa]. — Daugavpils : Saule, 1997. 
— 68 lpp., [4] lp. il. 

 
Vēstules no vērmeļu zemes : krājums / krāj. sakārt. vēstuļu adresāte Anita Liepa. — Rīga : 

Latviešu jaunatnes organizācija “Klubs 415”, 2000. — 133 lpp. : fotogr. — (Grāmata katram 
latvietim). 

 
 
Publikācijas periodiskajos izdevumos 
 
 
Liepa Anita. Atvasaras saules zīmē : [par Dzejas dienu pasākumu progr. Daugavpilī un 

Berķenelē (Daugavpils raj.)] / Anita Liepa // Karogs. — ISSN 0132-6295. — Nr.10 (2007, okt.), 
192.-193.lpp. 

 
Liepa Anita. Daugavpils literātiem iznīcība nedraud : [par pils. literātu apvienību un tās 

dalībnieku devumu] / Anita Liepa // Karogs. — ISSN 0132-6295. — Nr.3 (2006, marts), 189.-
191.lpp. 

 
Liepa Anita. Dzejas krāsainā palete : [par Dzejas dienu sarīkojumiem Latgalē] / Anita Liepa 

// Karogs. — ISSN 0132-6295. — Nr.10 (2006, okt.), 178.-179.lpp. 
 
Liepa Anita. Dzejas teātris Daugavpilī : [par Daugavpils teātra jauno tradīciju — ik mēnesi 

rīkot kāda dzejnieka daiļradei velt. vakaru] / Anita Liepa // Karogs. — ISSN 0132-6295. — Nr.1 
(2006, janv.), 190.-191.lpp. 

 
Liepa Anita. Dzejnieka atgriešanās : [par dzejnieka Roberta Mūka (īst.v. Roberts Avens : 

1923-2006) piemiņas saglabāšanu dzimtajā pusē Galēnu pagastā (Preiļu raj.)] / Anita Liepa // 
Karogs. — ISSN 0132-6295. — Nr.4 (2007, apr.), 184.-185.lpp. 

 
Liepa Anita. Francijas pavasaris arī Daugavpilī : [par pasākumu Latgales Centr. bibliotēkā] / 

Anita Liepa // Karogs. — ISSN 0132-6295. — Nr.6 (2007, jūn.), 189.-190.lpp. 
 
Liepa Anita. Jānis Peters ziemīgajā Daugavpilī : [par tikšanos ar dzejnieku 1991.g. janv. 

barikāžu atceres laikā] / Anita Liepa // Karogs. — ISSN 0132-6295. — Nr.3 (2006, marts), 194.-
195.lpp. 

 
Liepa Anita. Knuts Skujenieks pie daugavpiliešiem : [par literāru sarīkojumu Daugavpils 

teātrī] / Anita Liepa // Karogs. — ISSN 0132-6295. — Nr.4 (2006, apr.), 186.lpp. 
 
Liepa Anita. Laiks, kas auļo kā zirgs : [saruna ar rakstnieci : sakarā ar dokum. romāna 

“Noklusētās lappuses” klajā nākšanu] / Anita Liepa ; pierakst. Eva Mārtuža // Latvijas Avīze. — 
ISSN 1691-1229. — Nr.206 (2004, 31.jūl.), 22.lpp. 

 
Liepa Anita. Latviešu zinātniece par Ibsenu : [par Maijas Burimas monogr. “Ibsens Latvijā”, 

velt. norvēģu dramaturga Henrika Ibsena (1828-1906) lugu iestud. Latvijas teātros] / Anita Liepa // 
Karogs. — ISSN 0132-6295. — Nr.5 (2007, maijs), 180.-181.lpp. 

 

 



 15

Liepa Anita. Patiesības ērkšķi un rozes : [saruna ar rakstnieci] / Anita Liepa ; pierakst. Ieva 
Bondere // Laiks — Ņujorka. — Nr.34 (2004, 28.aug./3.sept.), 8.lpp. 

 
Liepa Anita. Rakstnieces garīgā “maize” : [saruna ar dokum. stāsta “Noklusētās lappuses”, 

romāna “Ēnu izrāde” aut.] / Anita Liepa ; pierakst. Eva Mārtuža // Latvijas Avīze. — ISSN 1691-
1229. — Nr.254 (2004, 17.sept.), 16.lpp. — (Mājas Viesis). 

 
Liepa Anita. Rosinot interesi par literatūru : [par Latvijas Nacionālās bibliotēkas projekta 

“Gaismas pils” īstenošanas ietvaros izveidoto “Bibliogidu bērniem” Latgales Centr. bibliotēkā 
Daugavpilī] / Anita Liepa // Karogs. — ISSN 0132-6295. — Nr.3 (2006, marts), 195.-196.lpp. 

 
Liepa Anita. Sandra Kalniete pie daugavpiliešiem : [par LR Saeimas deputātes, grām. “Ar 

balles kurpēm Sibīrijas sniegos” aut. tikšanos ar lasītājiem Daugavpils Latviešu biedrībā] / Anita 
Liepa // Karogs. — ISSN 0132-6295. — Nr.4 (2007, apr.), 185.-186.lpp. 

 
Liepa Anita. Starptautiska bērnu literatūras konference : [par Daugavpils Latviešu kultūras 

centra rīkoto konf. (maijā)] / Anita Liepa // Karogs. — ISSN 0132-6295. — Nr.6 (2006, jūn.), 177.-
178.lpp. 

 
Liepa Anita. Toreiz un tagad : [par tikšanos ar dzejnieku un atdzej. Uldi Bērziņu Daugavpilī 

1971.g. un 2006.g.] / Anita Liepa // Karogs. — ISSN 0132-6295. — Nr.5 (2006, maijs), 181.-
182.lpp. 

 
Liepa Anita. Vācijas kultūras dienas Daugavpilī / Anita Liepa // Karogs. — ISSN 0132-6295. 

— Nr.6 (2006, jūn.), 182.lpp. 
 
Liepa Anita. Viesmīlīgā Berķenele : [par dzejnieka Raiņa (1865-1929) 140.dz.d. velt. 

literāriem pasākumiem memoriālajā muzejā “Berķenele” (Daugavpils raj.)] / Anita Liepa // Karogs. 
— ISSN 0132-6295. — Nr.11 (2005, nov.), 178.-179.lpp. 

 
Liepa Anita. Ziemeļvējš : [romāns] / Anita Liepa ; ar Inta Vilcāna zīm. // Latvijas Avīze. — 

ISSN 1691-1229. —Nr.111 (2007, 24.apr.), 14.lpp. : zīm. ; Nr.112 (2007, 25.apr.), 22.lpp. : zīm. ; 
Nr.113 (2007, 26.apr.), 18.lpp. ; Nr.114 (2007, 27.apr.), 25.lpp. : zīm. ; Nr.116 (2007, 28.apr.), 
27.lpp. : zīm. ; Nr.118 (2007, 28.apr.), 27.lpp. : zīm. ; Nr.117 (2007, 30.apr.), 12.lpp. : zīm. ; Nr.118 
(2007, 2.maijs), 22.lpp. : zīm. ; Nr.119 (2007, 3.maijs), 30.lpp. : zīm. ; Nr.120 (2007, 5.maijs), 
24.lpp. : zīm. ; Nr.121 (2007, 7.maijs), 22.lpp. : zīm. ; Nr.122 (2007, 8.maijs), 26.-27.lpp. : zīm. ; 
Nr.123 (2007, 9.maijs), 30.lpp. : zīm. ; Nr.124 (2007, 10.maijs), 20.lpp. : zīm. ; Nr.125 (2007, 
11.maijs), 30.lpp. : zīm. ; Nr.127 (2007, 12.maijs), 27.lpp. : zīm. ; Nr.128 (2007, 14.maijs), 23.lpp. : 
zīm. ; Nr.129 (2007, 15.maijs), 22.lpp. : zīm. ; Nr.130 (2007, 16.maijs), 28.lpp. : zīm. ; Nr.131 
(2007, 17.maijs), 21.lpp. : zīm. ; Nr.132, 134 (2007, 18.-19.maijs), 28.lpp. : zīm. ; Nr.135 (2007, 
21.maijs), 21.lpp. : zīm. ; Nr.136-137 (2007, 22.-23.maijs), 28.lpp. : zīm. ; Nr.138 (2007, 24.maijs), 
20.lpp. : zīm. ; Nr.139 (2007, 25.maijs), 29.lpp. : zīm. ; Nr.141 (2007, 26.maijs), 28.lpp. : zīm. ; 
Nr.142 (2007, 28.maijs), 22.lpp. : zīm. ; Nr.143 (2007, 29.maijs), 30.lpp. : zīm. ; Nr.144 (2007, 
30.maijs), 22.lpp. : zīm. ; Nr.145 (2007, 31.maijs), 30.lpp. ; Nr.146 (2007, 1.jūn.), 22.lpp. : zīm. 

 



 16

Literatūra par Anitu Liepu 
 
 
Publikācijas periodiskajos izdevumos 
 
 
Jonāne Egita Terēze. Lasītājus stiprinās Anitas Liepas grāmata [“Noklusētās lappuses” 

(Rīga: Elpa, 2004)] / Egita Terēze Jonāne // Brīvā Latvija — Londona. — ISSN 0934-6759. — 
Nr.24 (2004, 19./25.jūn.), 5.lpp. — T.p. laikr. “Laiks” — Ņujorka. — Nr.24 (2004, 19./25.jūn.), 
11.lpp. 

 
Jonāne Egita Terēze. Rakstnieces Anitas Liepas “Noklusētās lappuses” sākušas runāt : [par 

jaunā autobiogr. romāna atvēršanas svētkiem Daugavpilī] / Egita Terēze Jonāne // Latgales Laiks. 
— ISSN 1407-9208. — Nr.44 (2004, 11.jūn.), [1.]-2.lpp. 

 
Kusiņa Linda. Ja ko ļoti grib, tas izdodas : [par rakstnieci Anitu Liepu] / Linda Kusiņa ; 

tekstā stāsta A.Liepa // Latvijas Avīze. — ISSN 1691-1229. — Nr.110 (2007, 23.apr.), 21.lpp. : 
ģīm. 

 
Līce Anda. Ūdens akmeņus aptek : [par dokum. romāna “Noklusētās lappuses” (Rīga : Elpa, 

2004) aut. Anitu Liepu] / Anda Līce // Brīvā Latvija — Londona. — ISSN 0934-6759. — Nr.31 
(2004, 7./13.aug.), 8.lpp. — T.p. laikr. “Laiks" — Ņujorka. — Nr.31 (2004, 7./13.aug.), 14.lpp. 

 
Roze Astra. Traģisks piedzīvojumu stāsts : [par Anitas Liepas dokum. romānu “Noklusētās 

lappuses” (Rīga : Elpa, 2004)] / Astra Roze // Jaunā Gaita — Toronto. — ISSN 0448-9179. — 
51.gadagāj., Nr.1 (2006, marts), 64.lpp. 

 
Silkalns Eduards. Apslāpēta atzīšanās : [par Anitas Liepas dokum. romānu “Noklusētās 

lappuses” (Rīga: Elpa, 2004)] / Eduards Silkalns // “Laiks”— Ņujorka. — Nr.35 (2004, 4./10.sept.), 
4.lpp. 

 
Some Zigrīda. Anita Liepa aicina pasmaidīt : [par Daugavpils rakstnieces jauno grām. 

“Lugas”] / Zigrīda Some // Latgales Laiks. — ISSN 1407-9208. — Nr.5 (2006, 17.janv.), 6.lpp. 
 
Some Zigrīda. Pazīstamas sejas Anitas Liepas lugās : [par Daugavpils rakstnieces jaunās 

grām. “Lugas” prezentāciju Latgales Centr. bibliotēkā] / Zigrīda Some // Latgales Laiks. — ISSN 
1407-9208. — Nr.9 (2006, 31.janv.), 6.lpp. 

 
Zālīte Dzintra. Drīz jau simtais “Lata romāns” : [sakarā ar konkursa “Lata romāns” uzvarētāju 

Dzintras Žuravskas, Ingunas Baueres, Andreja Skaiļa un Anitas Liepas godināšanas pasākumu 
laikr. “Latvijas Avīze” izd.] / Dzintra Zālīte // Latvijas Avīze. — ISSN 1691-1229. — Nr.90 (2007, 
31.marts), 25.lpp. : ģīm. 

 



 17

20.janvārī — 1991.gada barikāžu aizstāvju atceres diena 
 
 

Literatūra par 1991.gada barikāžu aizstāvju atceres dienu 
 
 
Grāmatas 
 
 
Atmiņas par barikāžu dienām / Latvijas telekomunikāciju klubs ; [redkol.: ... Jāzeps 

Ločmelis (atb. red.) ... [u.c.]]. — Rīga : Latvijas telekomunikāciju klubs, 2001. — 44 lpp. : il. 
 
Barikādes : kā tas bija patiesībā : Tautas Frontes loma barikādēs / [Iveta Kaķīte]. — [Rīga : 

Redisons un partneri, 2001]. — 8 lpp. 
 
Barikādes : Latvijas mīlestības grāmata / [sast. un red. Viktors Daugmalis]. — Rīga : 

1991.gada barikāžu dalībnieku atbalsta atklātais sabiedriskais fonds, 2001 — 431 lpp., [32] lpp. il. 
 
Jasinkevičs Juris. Gads kā dzīve = A year as a whole life = Год как жизнь / Juris Jasinkevičs 

; [priekšv. aut. Ilga Kreituse]. — [Rīga] : Antēra, 2006. — 159, [14] lpp. : il. 
 
Latvija, kur tavi dēli... / [darba grupa: J.A.Baškers (vad.) ... [u.c.]]. — Rīga : Biedrība 

“Latviešu strēlnieku apvienība”, 2007. — 536 lpp. : il., karte. 
 
Nevardarbīgā pretošanās : Latvijas pieredze : rakstu, dokumentu un atmiņu krājums, veltīts 

Barikāžu atceres 15.gadadienai / [Tālava Jundža un Renāra Zaļā red.] ; Latvijas Zinātņu akadēmija, 
1991.gada barikāžu dalībnieku biedrība. — Rīga : Latvijas Zinātņu akadēmija, 2006. — 254, [1] 
lpp. : il. 

 
Šāberte Baiba. 1991. Nepabeigtā mozaīka / Baiba Šāberte. — Rīga : [b.i.], 2006. — 333, [2] 

lpp. : il. 
 
Viņi runā, kad atnāk laiks : Jēkabpils novada ļaudis Tautas frontē un barikāžu dienās / [sast. 

Lūcija Ķuzāne]. — Rēzekne : Latgales kultūras centra izd., 2001. — 159 lpp. : il. 
 
 
Publikācijas periodiskajos izdevumos 
 
 
Ābiķis Matīss. Barikādes, ugunskuri un atmiņas : [par 1991.g. notikumu atceres pasākumiem 

Rīgā] / Matīss Ābiķis // Latvijas Avīze. — ISSN 1691-1229. — Nr.19 (2005, 21.janv.), 4.lpp. 
 
Āboltiņš Jānis. Krustvārdu mīkla nākotnes vēsturniekiem : [par Baltijas valstu neatkarības 

atgūšanu] / Jānis Āboltiņš ; tekstā saruna ar bij. LR iekšlietu ministru, advokātu Aloizu Vazni // 
Rīgas Balss. — ISSN 1407-3927. — Nr.11 (2004, 16.janv.), 11.lpp. 

 
Aksenoka Rita. Barikādes. Bija arī nodevība : [par 1991.g. janv. notikumiem Rīgā : saruna ar 

bij. LR Prokuratūras Sevišķi smago noziegumu izmeklēšanas pārvaldes priekšnieci, 
ģenerālprokurora palīdzi] / Rita Aksenoka ; pierakst. Ināra Mūrniece // Latvijas Avīze. — ISSN 
1691-1229. — Nr.21 (2006, 21.janv.), 7.lpp. 

 

 



 18

Aksenoka Rita. Patiesība par leģendu : [par uzbrukumu LR Iekšlietu min. 1991.g. 20.janv. un 
bij. sevišķu uzd. milicijas vienības “OMON” darbības izmeklēšanu : saruna ar bij. LR 
Ģenerālprokuratūras sevišķi svarīgu lietu izmeklētāju, Valsts prezidenta kancelejas Apžēlošanas 
dienesta vad.] / Rita Aksenoka ; pierakst. Aivars Kļavis, Guntars Laganovskis // Latvijas Vēstnesis. 
— ISSN 1407-0391. — Nr.9 (2004, 20.janv.), B 2.lpp. ; Nr.10 (2004, 21.janv.), B 7.lpp. — Saturs: 
1.Uz vēstures skatuves parādās “melnās beretes” ; 2.Varonība un nodevība pie viena ugunskura. 

 
Akuratere Ieva. Viens otrs uz barikādēm bija atnācis padejot un iedzert, citi — atdot dzīvību 

par Latviju : [par 1991.g. janv. notikumiem : saruna ar dziedātāju] / Ieva Akuratere ; pierakst. Elita 
Veidemane // Vakara Avīze Vakara Ziņas. — ISSN 1407-4931. — Nr.12 (2005, 15.janv.), 4.-5.lpp. 

 
Aleksandrovs Valdis. Es atkal būtu tur : [par atvaļinātu zemessardzes majoru Robertu Milleru 

: sakarā ar 1991.g. janv. barikāžu notikumiem Rīgā] / Valdis Aleksandrovs ; tekstā stāsta R.Millers 
// Neatkarīgā Rīta Avīze. — ISSN 1407-3463. — Nr.16 (2004, 20.janv.), 12.lpp. 

 
Ancāns Andrejs. Viena cilvēka loma : [par barikāžu laika notikumiem 1991.g. janv. Rīgā : 

stāsta notikumu aculiecinieks, psihiatrs] / Andrejs Ancāns ; pierakst. Vera Zajeca // Rītdiena. — 
ISSN 1691-3574. — Nr.5 (2007, 20.janv.), 8.lpp. : ģīm., karte. 

 
Ancītis Toms. Arī šodien ietu uz barikādēm : [par 1991.g. vēsturisko notikumu atceri] / 

Toms Ancītis ; tekstā stāsta notikumu aculiecinieki Jānis Dakša, Andra, Aleksejs Vinogradovs, 
Latvijas Nacionālās neatkarības kustības dalībnieks, bij. LPSR Augst. Padomes deputāts Andrejs 
Krastiņš // Latvijas Avīze. — ISSN 1691-1229. — Nr.22 (2005, 24.janv.), 17.lpp. 

 
Andersons Aldis. “Stāvētu atkal, rokās sadevušies!” : [par 1991.g. barikādēm : stāsta 

dalībnieki] / Aldis Andersons, Roberts Jansons ; pierakst. Līga Treznovska // Ogres Ziņas. — ISSN 
1691-0729. — Nr.8 (2004, 20.janv.), 5.lpp. 

 
Apinīte Vija. Pie barikāžu ugunskura : [par 1991.gada barikāžu atceres pasākumiem] / Vija 

Apinīte, Laura Pakalne // Izglītība un Kultūra. — ISSN 1407-4036. — Nr.5 (2006, 2.febr.), 7.lpp. 
 
Aploka Evita. Ir pārliecināts, ka tauta uz barikādēm dotos vēlreiz : [par Veclaicenes 

(Alūksnes raj.) bij. vokāli instrumentālā ansambļa “Grodi” vad. Gunāra Plukša līdzdalību 1991.g. 
notikumos Rīgā] / Evita Aploka ; tekstā stāsta G.Plukšs // Malienas Ziņas. — ISSN 1691-1466. — 
Nr.8 (2007, 20.janv.), 5.lpp. : ģīm. 

 
Arāja Dita. Nevardarbīgas pretošanās paraugs : [par Latvijas Zinātņu akad. un 1991.g. 

barikāžu dalībnieku biedrības organizēto konf. “Nevardarbīgās pretošanās: Latvijas pieredze” 
Latvijas Kara muzejā] / Dita Arāja // Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.11 (2006, 13.janv.), 3.lpp. 

 
Ārlietu ministrs, sveicot Latvijas tautu barikāžu 15.gadadienā : [par LR ārlietu ministra Arta 

Pabrika apsveikumu 1991.g. janvāra barikāžu 15.gadadienā] / pēc Ārlietu min. Inform. un 
sabiedrisko attiecību depart. inform. // Latvijas Vēstnesis. — ISSN 1407-0391. — Nr.8 (2006, 
13.janv.), [1.]lpp. 

 
Auziņa Zane. Barikādes: dzīvas atmiņas, nevis piemineklis : [par 1991.g. janv. notikumiem] / 

Zane Auziņa ; tekstā stāsta bij. Latvijas Tautas frontes dalībniece Līga Kozlovska // Vakara Avīze 
Vakara Ziņas. — ISSN 1407-4931. — Nr.17 (2005, 21.janv.), 10.-11.lpp. 

 
Bahšteins Raivis. Mārupes jaunieši piemin pirmo barikādēs nošauto — Robertu Mūrnieku : 

[par piemiņas pasākumu Mārupes kapos (Rīgas raj.)] / Raivis Bahšteins // Rīgas Apriņķa Avīze. — 
ISSN 1407-5857. — Nr.8 (2007, 20.janv.), [1.]lpp. : ģīm. 

 



 19

 
Bahšteins Raivis. X stundas aizkadri : [par 1991.g. janv. notikumiem : sakarā ar Sauriešu 

medpunkta ārsta palīga, zemesarga Jāņa Piebalga un viņa domubiedru organizēto medicīniskās 
palīdzības plānu (Rīgas raj.)] / Raivis Bahšteins ; tekstā stāsta J.Piebalgs // Rīgas Apriņķa Avīze. — 
ISSN 1407-5857. — Nr.6 (2007, 16.janv.), 3.lpp. : ģīm. 

 
Balvu 1.vidusskolas audzēkņu skatījums : [atmiņas par 1991.g. janv. barikāžu laiku] / Māris 

Kozlovskis, Iveta Supe, Māris Ļubka, Ruta Cibule, Viktors Solovjovs, Larisa Krištopanova, Jānis 
Ločmelis, Egons Salmanis, Ainis Šaicāns ; mater. sagat. M.Sprudzāne // Vaduguns. — ISSN 1407-
9844. — Nr.5 (2006, 18.janv.), 10.-11.lpp. 

 
Barikādes pieminēs arī Ogrē : [par Ogres novada Domes plānotajiem pasākumiem] / // Ogres 

Vēstis. — Nr.9 (2004, 17.janv.), [1.]lpp. 
 
Barikādes 1991. Atmiņas : [stāsta 1991.g. notikumu dalībnieki] / Māra Stiebriņa, Leons 

Kūlītis, Vilnis Paiders, Līga Ramma, Jānis Peisenieks, Haralds Frīdbergs, Jānis Zande, Juris 
Laganovskis ; pierakst. Inga Jēruma // Saulkrastu Avīze. — Nr.1 (2006, janv.), 8., 11.lpp. 

 
Barikāžu atceres dienu programma : [par pasākumiem Rīgas pils. izpilddirekcijā un Rīgas 

Centr. bibliotēkā] // Kultūras Forums. — ISSN 1691-1946. — Nr.3 (2007, 19./26.janv.), 3.lpp. 
 
Barikāžu dienas bija neapstrīdams pierādījums latviešu gribai būt brīviem : [par Valkas 

iedzīvotāju piedalīšanos Starptaut. Telefonu centrāles apsargāšanā Rīgā 1991.g. janv.] / mater. 
sagat. Aivars Zilbers // Ziemeļlatvija. — ISSN 1407-5415. — Nr.6 (2006, 14.janv.), 6.-7.lpp. — 
Saturs: Vissatrauktākā bija pirmā diena : [stāsta māc. firmas “Buts” Valkas filiāles vad.] / Andris 
Metuzāls ; Tās bija īstas draudzības dienas : [stāsta Nodarbinātības valsts aģentūras Valkas filiāles 
vad. vietn.] / Gaida Piele ; Visspilgtāk atcerās tautas kopības izjūtu : [stāsta 1991.g. barikāžu 
dalībnieks] / Laimonis Dreimanis ; Toreiz nevarēja nepiedalīties : [stāsta valsts akciju sabiedrības 
“Latvenergo” Ziemeļu elektrisko tīklu Valkas raj. Elektrisko tīklu priekšnieks] / Jānis Zunte. 

 
Barikāžu laiku atceroties : [par 1991.g. barikāžu laiku : stāsta Barkavas pagasta (Madonas 

raj.) barikāžu dalībnieki] / Rita Skariņa, Viktors Vasiļjevs, Andrejs Ikainieks, Normunds Dzelme ; 
pierakst. Anna Solzemniece // Barkavas Vārds. — Nr.1 (2004, janv.), 3.-4.lpp. 

 
Barikāžu ugunskuri izplēnējuši, bet atmiņas palikušas : [par 1991.g. janv. notikumiem Rīgā : 

stāsta barikāžu dalībnieki no Ludzas raj.] / Zoja Policāne, Oskars Vilciņš, Jānis Auzāns, Gunārs 
Rubins // Ludzas Zeme. — ISSN 1407-9658. — Nr.6 (2006, 20.janv.), 4.lpp. — T.p. krievu val. 
laikr. “Лудзас Земе” Nr.6 (2006, 20.janv.), 4.lpp. (Pierakst. uzrād.: Vanda Žulina). 

 
Barisa Liene. Pie Saeimas atklāta barikāžu piemiņas zīme : [par 1991.g. barikāžu dienu 

atceri] / Liene Barisa // Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai. — ISSN 1407-3463. — Nr.18 (2007, 
22.janv.), 3.lpp. 

 
Barkāns Elmārs. Dziesmoto revolūciju atgādina desiņas : [sakarā ar 1991.g. barikāžu atceres 

pasākumu Doma laukumā] / Elmārs Barkāns // Rīgas Balss. — ISSN 1407-3927. — Nr.14 (2004, 
21.janv.), 3.lpp. 

 
Baumane Arta. Dzīvā vēstures stunda : [sakarā ar 1991.g. janv. barikāžu aizstāvju atceres 

dienu Jūrmalā] / Arta Baumane ; tekstā stāsta Kauguru kultūras nama direktore Dagnija Reimane // 
Jūrmalas Ziņas. — Nr.4 (2004, 27.janv.), [1.]lpp. 

 

 



 20

Bekmanis Zigmunds. Barikāžu piemiņas zīmes arī dzelzaviešiem : [par sarīkojumu 
Dzelzavas (Madonas raj.) pagasta Kultūras namā] / Zigmunds Bekmanis // Dzelzavietis. — Nr.5 
(2004, maijs), 2.lpp. 

 
Beļauniece Emerita. Atmiņas no grāmatas : [fragm. no grām. “Barikādes: Latvijas mīlestības 

grāmata”] / Emerita Beļauniece, Jānis Stumps // Ļaudonas Vēstis. — Nr.1 (2004, janv.), 8.-9.lpp. 
 
Bergmanis Jānis. “Ja vajadzētu, ietu. Par Latviju — jā..." : [saruna ar 1991.g. barikāžu laika 

dalībnieku no Kursīšu pagasta (Saldus raj.)] / Jānis Bergmanis ; pierakst. Daina Marcinkus // Saldus 
Zeme. — ISSN 1407-3072. — Nr.9 (2006, 21.janv.), 4.lpp. 

 
Bērziņš Gunārs. Uz barikādēm brauktu atkal : [stāsta Alūksnes raj. Politiski represēto 

apvienības priekšsēdētāja vietn., 1991.g. janv. barikāžu dalībnieks] / Gunārs Bērziņš ; pierakst. 
Dace Plaude // Malienas Ziņas. — ISSN 1691-1466. — Nr.8 (2005, 20.janv.), 2.lpp. 

 
Birzniece M. Tas bija pirms 16 gadiem : [par 1991.g. barikāžu dienu notikumiem] / 

M.Birzniece // Aizputes Avīze. — Nr.156 ([2007], 7.febr.), 4.-5.lpp. — Gads uzrād. kļūdaini: 2006. 
 
Briedis Andris. Zīme piemiņai : [par 1991.g. janv. barikāžu piemiņas akmeni (skices aut. 

Dainis Saulītis) Valmierā] / Andris Briedis // Liesma. — ISSN 1691-0397. — Nr.13 (2006, 
24.janv.), 2.lpp. 

 
Briška Vineta. Toreiz, janvārī, pirms trīspadsmit ziemām : [par Tautas frontes aktīvistes Elitas 

Veidemanes tikšanos ar Ogres iedzīvotājiem : sakarā ar 1991.g. janv. notikumu Rīgā atceri] / 
Vineta Briška // Ogres Vēstis. — Nr.11 (2004, 22.janv.), 3.lpp. 

 
Brūvers Pāvils. Ietekmē notikumus! : [Latvijas ev.lut. Baznīcas arhibīskapa vietn. uzruna 

Rīgas Domā 13.janv. : sakarā ar 1991.g. barikāžu atceres pasākumiem] / Pāvils Brūvers // 
Svētdienas Rīts. — ISSN 1407-964X. — Nr.4 (2006, 28.janv.), 2., 11.lpp. 

 
Bukalders Valdis. Janvāra ugunskurus atceroties : [par 1991.gada janv. barikāžu dienām 

Rīgā] / Valdis Bukalders ; pierakst. Ināra Ceriņa // Liesma. — ISSN 1691-0397. — Nr.11 (2006, 
20. janv.), 8.lpp. 

 
Bulle G. “Tēti, vai atceries?” : [atmiņas par 1991.g. barikāžu laiku] / G.Bulle // Bauskas 

Dzīve. — ISSN 1407-9305. — Nr.9 (2005, 21.janv.), 10.lpp. 
 
Ciganovs Juris. Janvāra barikāžu piemiņas pasākumu nedēļa 2004.gadā : [par pasākumu 

norisi] / Juris Ciganovs // Tēvijas Sargs. — ISSN 1407-5040. — Nr.1 (2004, janv.), 25.lpp. 
 
Dāboliņš Aigars. Brīvības garša : [sakarā ar 1991.g. janv. notikumu atceri] / Aigars Dāboliņš 

// Neatkarīgā Rīta Avīze. — ISSN 1407-3463. — Nr.13 (2004, 16.janv.), 2.lpp. 
 
Daiga Edvīns. Barikāžu dienās dzima ticība nākotnei : [stāsta 1991.g. janv. notikumu 

dalībnieks] / Edvīns Daiga // Druva. — ISSN 1691-0400. — Nr.11 (2004, 21.janv.), 2.lpp. 
 
Daukšte Anita. Atsauc atmiņā vienotību : [par 1991.g. barikāžu laiku] / Anita Daukšte // 

Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai. — ISSN 1407-3463. — Nr.11 (2005, 14.janv.), 2.lpp. 
 
Dreiblats Jānis. Latvijas vēsture ir jāmāca : [Liepājas teātra aktiera atmiņas par 1991.g. 

barikāžu laika notikumiem un viedoklis par Latvijas vēstures mācīšanas nepieciešamību skolās] / 

 



 21

Jānis Dreiblats // Kurzemes Vārds. — ISSN 1407-8902. — Nr.17 (2006, 20.janv.), 2.lpp. — T.p. 
krievu val. laikr. “Курземес Вардс” Nr.17 (2006, 20.janv.), 2.lpp. 

 
Dubļāns Aldis. Atceras barikāžu laiku : [par 1991.g. janvāra barikāžu 15.gadadienai velt. 

pasākumu “Ugunskuru gaismā” Valkas Novadpētniecības muzejā ar dziedātājas Ievas Akurāteres 
līdzdalību] / Aldis Dubļāns // Ziemeļlatvija. — ISSN 1407-5415. — Nr.7 (2006, 17.janv.), [1.]lpp. 

 
Dubļāns Aldis. Uz barikādēm zem trasējošām lodēm : [par bij. Rīgas barikāžu aizstāvju 

pulcēšanos pie Valkas Novadpētniecības muzeja] / Aldis Dubļāns ; tekstā stāsta pasākuma 
dalībnieks Maksis Stepītis, Valkas pils. Domes priekšsēd., bij. Valkas novada Tautas frontes vad. 
Vents Krauklis, Valkas Kultūras nama dziesmu draugu kopas “Nāburgi” vad. Mārīte Meļķe, muzeja 
spec. Ligita Drubiņa // Ziemeļlatvija. — ISSN 1407-5415. — Nr.9 (2004, 22.janv.), 12.lpp. 

 
Dumbre Zane. Vecmīlgrāvī piemin barikāžu cīnītājus : [par 1991.g. barikāžu dienu atceres 

pasākumu] / Zane Dumbre // Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai. — ISSN 1407-3463. — Nr.14 (2007, 
17.janv.), 5.lpp. 

 
Egle Ināra. Barikāžu nedēļa kļūst par stabilu tradīciju : [par 1991.g. barikāžu dalībniekiem 

velt. piemiņas zīmes atklāšanu skvērā pie Sv.Jēkaba katedrāles un LR Saeimas] / Ināra Egle ; tekstā 
stāsta Latvijas Valsts prezidente Vaira Vīķe-Freiberga, Latvijas ev.lut. Baznīcas arhibīskaps Jānis 
Vanags, LR Saeimas priekšsēd. Indulis Emsis, Rīgas Domes priekšsēdētāja vietn. Jānis Birks, LR 
Ministru prezidents Aigars Kalvītis, bij. Latvijas Tautas frontes priekšsēd. Romualds Ražuks // 
Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.18 (2007, 22.janv.), 5.lpp. 

 
Egle Ināra. Vecmīlgrāvja krusta stāsts : [par barikāžu atceres 15.gadadienai velt. atmiņu 

grām. “Nevardarbīgās pretošanās: Latvijas pieredze”] / Ināra Egle ; tekstā stāsta barikāžu dalībnieks 
Agnis Zariņš // Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.9 (2006, 11.janv.), 12.lpp. 

 
Egle Ināra. Viņi bija barikāžu iekšpusē : [par 1991.g. 20.janv. LR Iekšlietu min. aizstāvjiem 

no Bauskas] / Ināra Egle ; tekstā stāsta aizstāvji Renārs Zaļais, Valerijs Markuns, Jānis Jasevičs ... 
[u.c.] // Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.8 (2006, 10.janv.), 3.lpp. 

 
Eize Valija. Kopsim atmiņas! : [par 1991.g. barikāžu notikumu piemiņu] / Valija Eize ; 

tekstā stāsta bij. Tautas frontes aktīvists, akciju sabiedrības “Rīgas Taksometru parks” Darba un 
satiksmes drošības grupas vad. Roberts Milbergs // Saskarsme. — ISSN 1407-7620. — Nr.4 (2007, 
23./29.janv.), 21.lpp. : ģīm. 

 
Elsiņa Inese. Barikāžu laika atceres noskaņas : [par barikāžu atceres pasākumu Madonas 

Mūz. skolā] / Inese Elsiņa ; tekstā stāsta skolas direktors Artis Kumsārs, bij. Tautas frontes 
dalībnieks Žanis Bezmers, vēsturnieks Indulis Zvirgzdiņš, filmas “Baltie zvani” aut. Zigurds Vidiņš 
// Stars. — ISSN 1691-0958. — Nr.13 (2006, 31.janv.), 4.lpp. 

 
Ērgle Lauma. Barikāžu dienas — ģimeņu hronikās, tautas atmiņā : no L.Ērgles [1991.g. 

janvāra] barikāžu dienu pierakstu burtn. / Lauma Ērgle ; ar Ainas Rozenieces īsām ziņām par aut. // 
Latvijas Vēstnesis. — ISSN 1407-0391. — Nr.5 (2004, 13.janv.), B 8.lpp. 

 
Freibergs Juris. Ugunskuri sirdī : [par 1991.g. janv. barikāžu laiku : Taurupes vidusskolas 

(Ogres raj.) direktora atmiņas] / Juris Freibergs // Ogres Ziņas. — ISSN 1691-0729. — Nr.8 (2006, 
19.janv.), 5.lpp. 

 

 



 22

Gāršniece Lilita. Atceroties janvāri pirms četrpadsmit gadiem Rīgā : [saruna ar 1991.g. janv. 
barikāžu dalībnieci, Zeltiņu pasta nod. vad. (Alūksnes raj.)] / Lilita Gāršniece ; pierakst. Evita 
Aploka // Malienas Ziņas. — ISSN 1691-1466. — Nr.8 (2005, 20.janv.), 4.lpp. 

 
Glazkova Lidija. Svinīgi atceras barikāžu laiku : [par 1991.g. janv. notikumu Rīgā 

pieminēšanu Alūksnes represēto klubā “Sarma”] / Lidija Glazkova // Malienas Ziņas. — ISSN 
1691-1466. — Nr.8 (2004, 20.janv.), 4.lpp. 

 
Graudiņš Ilmārs. “Ja barikādes sauktu, ietu atkal, nešaubīdamies ne mirkli” : [par 1991.g. 

janv. notikumiem Rīgā : botāniskā dārza īpašnieka no Grobiņas, bij. apvienības “Apsardze” 
Liepājas ārpusresoru apsardzes daļas miliča atmiņas (Liepājas raj.)] / Ilmārs Graudiņš ; pierakst. 
Pēteris Jaunzems // Kurzemes Vārds. — ISSN 1407-8902. — Nr.12 (2006, 14.janv.), [1.], 9.lpp. — 
T.p. krievu val. laikr. “Курземес Вардс” Nr.12 (2006, 14.janv.), [1.], 7.lpp. 

 
Grīnberga Māra. Dvēselēs atkal liesmo barikāžu ugunskurs : [par Jēkabpils iedzīvotāju 

piedalīšanos ugunskura iedegšanā Zaķusalā (Rīga) : sakarā ar 1991.g. janv. barikāžu atceres dienu 
pasākumu “Ticības liesma”] / Māra Grīnberga // Jaunais Vēstnesis. — ISSN 1691-1512. — Nr.5 
(2007, 16.janv.), 3.lpp. 

 
Grīnberga Māra. “Es negribētu vecos laikus atpakaļ” : [par 1991.g. janv. barikāžu dalībnieku 

no Aknīstes (Jēkabpils raj.) Hariju Vilni] / Māra Grīnberga ; tekstā stāsta H.Vilnis // Jaunais 
Vēstnesis. — ISSN 1691-1512. — Nr.7 (2007, 23.janv.), 7.lpp. 

 
Grīnberga Māra. Pret tankiem — vien dūre kabatā : [par Aknīstes (Jēkabpils raj.) iedzīvotāja 

Ēvalda Pāvilāna un viņa org. 12 vīru brigādes piedalīšanos 1991.g. janv. barikāžu dienās] / Māra 
Grīnberga ; tekstā stāsta Ē.Pāvilāns // Jaunais Vēstnesis. — ISSN 1691-1512. — Nr.7 (2007, 
23.janv.), 6.lpp. 

 
Grīnberga Māra. Uz barikādēm neiet nevarēja : [par Aknīstes (Jēkabpils raj.) zemessarga 

Valda Aizkārkļa piedalīšanos 1991.g. janv. barikāžu dienās] / Māra Grīnberga ; tekstā stāsta 
V.Aizkārklis // Jaunais Vēstnesis. — ISSN 1691-1512. — Nr.7 (2007, 23.janv.), 6.lpp. : ģīm. 

 
Grīniņa Iveta. Sveši kļuva kā brāļi un māsas : [par Kuldīgas raidstacijas aizstāvjiem : sakarā 

ar 1991.g. janv. barikāžu 15.gadadienu : raksti] / Iveta Grīniņa, Edgars Liepiņš, Ilze Dambīte // 
Kurzemnieks. — ISSN 1407-9755. — Nr.8 (2006, 19.janv.), 8.lpp. — Saturs: “Tā otrreiz vairs 
nebūs nekad” / stāsta Pelču kultūras darbin. Nora Lagzdiņa ; Pacilātība un neziņa / stāsta Kuldīgas 
iedzīvotājas Aina Trumsiņa un Erna Horste ; Kūtri piemiņas zīmju pieteikšanā / stāsta Piemiņas 
zīmes Valdes priekšsēd. sekretāre Elga Podniece ; Pierādījums / stāsta Kuldīgas iedzīvotājs Valdis 
Dadzis. 

 
Grūtups Gaitis. Barikāžu ugunskuru atblāzmā : [par latviešu vienotību 1991.g. barikāžu 

laikā] / Gaitis Grūtups ; tekstā stāsta bij. Latvijas Tautas frontes priekšsēd. Dainis Īvāns // Zemgales 
Ziņas. — ISSN 1407-3889. — Nr.23, 28 (2007, 2., 9.febr.), 7.lpp. — (Iel. “Kultūra”). 

 
Grūtups Gaitis. Barikāžu vagoniņš, kas raisa siltas atmiņas : [par 1991.g. janv. barikāžu 

dalībnieku, bij. Glūdas pamatskolas (Jelgavas raj.) skolotāju Māri Neilandu] / Gaitis Grūtups ; 
tekstā stāsta M.Neilands // Zemgales Ziņas. — ISSN 1407-3889. — Nr.14 (2006, 20.janv.), 7.lpp. 
— (Iel. “Kultūra”). 

 
Grūtups Gaitis. Jelgavas rota palika pie ieročiem : [par Jelgavas rotas dalību 1991.g. janv. 

barikāžu notikumos] / Gaitis Grūtups // Zemgales Ziņas. — ISSN 1407-3889. — Nr.197 (2006, 
13.okt.), 7.lpp. — (Iel. “Kultūra”). 

 



 23

 
Grūtups Gaitis. Tautfrontiešu autobusa šoferis : [par Lielvircavas pagasta (Jelgavas raj.) 

iedzīvotāju piedalīšanos 1991.g. janv. barikāžu notikumos Rīgā] / Gaitis Grūtups ; tekstā stāsta 
kopsaimn. “Lielvircava” bij. šoferis Ojārs Kleķeris // Zemgales Ziņas. — ISSN 1407-3889. — Nr.8 
(2007, 12.janv.), 7.lpp. : ģīm. — (Iel. “Kultūra”). — Pielikumā: Barikāžu dalībnieki no Lielvircavas 
pie televīzijas torņa Zaķusalā : [saraksts] / mater. sagat. Rasma Krauze. 

 
Grūtups Gaitis. Teica, ka Berķis esot nošauts : [par 1991.g. barikāžu dalībnieka, radio 

žurnālista, politiķa Aivara Berķa viesošanos Marutas un Modra Jansonu zemn. saimn. “Līči” 
(Jelgavas raj.)] / Gaitis Grūtups ; tekstā stāsta A.Berķis // Zemgales Ziņas. — ISSN 1407-3889. — 
Nr.20 (2004, 30.janv.), 7.lpp. — (Iel. “Kultūra”). 

 
Gudēns Artūrs. “Mums bija iespēja aizstāvēt Latviju!” : [1991.g. barikāžu dalībnieka, 

Aizputes iedzīvotāja atmiņas (Liepājas raj.)] / Artūrs Gudēns // Kurzemes Vārds. — ISSN 1407-
8902. — Nr.11 (2006, 13.janv.), 14.lpp. 

 
Hauka Evija. Manī vēl palicis tā laika spēks : [par bij. Latvijas Tautas frontes Bauskas nod. 

vad. vietn., Brunavas Sv. Jāņa Kristītāja Romas katoļu draudzes mācītāju Romanu Grantovski : 
sakarā ar 1991.g. janv. barikāžu 15.gadadienas atceri] / Evija Hauka ; tekstā stāsta R.Grantovskis // 
Latvijas Vēstnesis Plus. — ISSN 1691-2640. — Nr.12 (2006, 20.janv.), 8.lpp. 

 
Janēviča Inese. Pasākums barikāžu laika atcerei : [par 1991.g. janv. notikumu Rīgā 

pieminēšanu Alūksnes Mobilo strēlnieku bataljonā : stāsta bataljona lietvede] / Inese Janēviča ; 
pierakst. Evita Aploka // Malienas Ziņas. — ISSN 1691-1466. — Nr.8 (2004, 20.janv.), 4.lpp. 

 
Jāņkalns Miervaldis. Par bailēm tolaik neviens nerunāja : [par 1991.g. barikāžu laiku un 

dienestu Zemessardzē : saruna ar Jaunlaicenes iedzīvotāju (Alūksnes raj.)] / Miervaldis Jāņkalns ; 
pierakst. Evita Aploka // Malienas Ziņas. — ISSN 1691-1466. — Nr.6 (2006, 14.janv.), 5.lpp. 

 
Jasinkevičs Juris. Gads, kura parāds vēl jāatdod : [saruna ar Interpola Latvijas biroja 

priekšnieku : sakarā ar grām. “Gads kā dzīve” par 1991.g. janv. un aug. notikumiem Latvijā 
iznākšanu] / Juris Jasinkevičs ; pierakst. Antra Gabre // Rīgas Balss. — ISSN 1407-3927. — Nr.11 
(2006, 16.janv.), 14.-15.lpp. 

 
Johansons Egils. Apkārt Alaukstam un barikādēm : [par 1991.g. barikāžu notikumiem : 

saruna ar bij. Latvijas Tautas frontes dalībnieku (Cēsu raj.)] / Egils Johansons ; pierakst. Jānis 
Gabrāns // Druva. — ISSN 1691-0400. — Nr.11 (2007, 20.janv.), 5.lpp. : ģīm. 

 
Jundzis Tālavs. Barikāžu mācības sev un citiem : [saruna ar Latvijas Zinātņu akad. 

viceprezidentu, bij. LR Augst. padomes Aizsardzības un iekšlietu komisijas priekšsēd., vēlāk LR 
aizsardzības ministru, politologu un juristu : sakarā ar 1991.g. janv. barikāžu 15.gadadienu] / Tālavs 
Jundzis ; pierakst. Jānis Ūdris // Latvijas Vēstnesis Plus. — ISSN 1691-2640. — Nr.11 (2006, 
19.janv.), 3.lpp. 

 
Jundzis Tālavs. Mūsu nolūks bija — garīga uzvara : [par 1991.g. janv. barikāžu laiku : 

saruna ar Latvijas Zinātņu akad. viceprezidentu, bij. LR Augst. padomes Aizsardzības un iekšlietu 
komisijas priekšsēd., vēlāk LR aizsardzības ministru, politologu un juristu] / Tālavs Jundzis ; 
pierakst. Viktors Avotiņš // Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai. — ISSN 1407-3463. — Nr.12 (2006, 
14.janv.), 2.lpp. 

 

 



 24

Jundzis Tālavs. Vienreizēja pieredze, ko nest pasaulē : [stāsta bij. LR aizsardzības ministrs : 
sakarā ar 1991.g. janv. barikāžu 15.gadadienas atceri] / Tālavs Jundzis ; mater. sagat. Sannija Jauce 
// Latvijas Vēstnesis Plus. — ISSN 1691-2640. — Nr.8 (2006, 13.janv.), 2.lpp. 

 
Kalniņa Ilze. Arī Aknīstē piemin barikāžu laiku : [par 1991.g. barikāžu piemiņas ugunskuru 

Aknīstē (Jēkabpils raj.)] / Ilze Kalniņa ; tekstā stāsta vēsturniece Olga Vabeļa, Aknīstes pils. Domes 
priekšsēd. Laimons Medveckis // Brīvā Daugava. — ISSN 1407-9828. — Nr.10 (2007, 25.janv.), 
2.lpp. — T.p. krievu val. laikr. “Брива Даугава” Nr.10 (2007, 25.janv.), 2.lpp. 

 
Kalniņš Imants. Barikāžu laiks bija tautas kustība : [par 1991.g. janv. notikumiem Rīgā : 

stāsta barikāžu dalībnieks] / Imants Kalniņš ; pierakst. Andris Vanadziņš // Druva. — ISSN 1691-
0400. — Nr.10 (2004, 20.janv.), 2.lpp. 

 
Kāposts Aivars. Dārgie ugunskuri : [par 1991.g. janv. barikāžu piemiņas pasākuma “Mēs 

nosargājām Rīgu” tāmi] / Aivars Kāposts // Nedēļa. — ISSN 1691-0524. — Nr.4 (2005, 27.janv.), 
10.-11.lpp. 

 
Kārkluvalka Ilze. Vieni atcerējās, citi ieklausījās : [sakarā ar 1991.g. barikāžu atceres 

pasākumu Abavciemā (Talsu raj.)] / Ilze Kārkluvalka // Talsu Vēstis. — ISSN 1407-9429. — Nr.9 
(2004, 22.janv.), [1.]-2.lpp. 

 
Kirillova L. 1991.gada janvāra barikādes — fotogrāfijās un atmiņās : [par Preiļu Vēstures un 

lietišķās mākslas muzeja realizēto projektu “Janvāra barikāžu vēsture un mācības”] / L.Kirillova // 
Novadnieks. — ISSN 1407-9321. — Nr.4 (2006, 17.janv.), [1.], 6.lpp. 

 
Kļaviņš Andris. No tēvu akas spēku smelt : pie atmiņu ugunskuriem Mārupē : [par 1991.g. 

janv. barikāžu atceres sarīkojumu Mārupē (Rīgas raj.)] / Andris Kļaviņš ; tekstā stāsta 1991.g. 
barikāžu dalībnieki: Mārupes biedrības Valdes priekšsēd. Jānis Ozols, Mārupes vidusskolas 
direktors Jānis Lagzdkalns, bij. kolhoza “Mārupe” priekšsēdētāja vietn. Armands Zikmanis, zemn. 
saimn. “Mārtiņi” īpašnieks Andris Lībers un viņa dēls Guntis Lībers, SIA “Mārupe” priekšsēd. 
Modris Spuģis ... [u.c.] // Latvijas Vēstnesis. — ISSN 1407-0391. — Nr.9 (2005, 18.janv.), B 7.lpp. 

 
Kļaviņš Andris. Zemessardze dzima uz barikādēm : [par stratēģiski svarīgo objektu 

aizsardzības nodrošināšanu 1991.g. janv.] / Andris Kļaviņš ; tekstā stāsta 1991.g. barikāžu laika 
Zaķusalas aizsardzības štāba priekšnieks Roberts Millers un atvaļinātais pulkvedis Auseklis Pļaviņš 
// Latvijas Vēstnesis Plus. — ISSN 1691-2640. — Nr.8 (2006, 13.janv.), 7.lpp. 

 
Kļavis Aivars. Izdzisušie ugunskuri : [sakarā ar 1991.g. janv. barikāžu atceres pasākumiem 

Latvijā] / Aivars Kļavis // Latvijas Vēstnesis. — ISSN 1407-0391. — Nr.10 (2005, 19.janv.), B 
2.lpp. 

 
Kluinis Arnis. Barikāžu ceļš : [par 1991.g. janv. notikumiem Rīgā] / Arnis Kluinis // Rīgas 

Balss. — ISSN 1407-3927. — Nr.14 (2005, 20.janv.), 8.-9.lpp. 
 
Koržeņevskis Vitālijs. Vai šī ir uz barikādēm izsapņotā Latvijā : [par dalību 1991.g. janv. 

barikādēs : saruna ar SIA “Marteks” direktora vietn. un akciju sabiedrības “SEB Latvijas Unibanka” 
Jākabpils filiāles pārvaldnieku] / Vitālijs Koržeņevskis, Modris Svilis ; pierakst. Māra Grīnberga // 
Jaunais Vēstnesis. — ISSN 1691-1512. — Nr.6 (2006, 20.janv.), 8.lpp. 

 
Kostanda Odisejs. Odisejs Kostanda : [saruna ar bij. polit. darbin., SIA “Infodisk media” 

direktoru] / Odisejs Kostanda ; pierakst. Sintija Lase // Vakara Ziņas. — ISSN 1691-2284. — Nr.20 
(2005, 30.sept.), 14.-17.lpp. 

 



 25

 
Kosteņecka Marina. Barikāžu pieresvieta : [saruna ar rakstnieci : sakarā ar 1991.g. janv. 

barikāžu 15.gadadienu] / Marina Kosteņecka ; pierakst. Antra Gabre // Rīgas Balss. — ISSN 1407-
3927. — Nr.9 (2006, 12.janv.), 12.-13.lpp. 

 
Kozenko Nikolajs. Tauta, kas aizmirst savu vēsturi, nolemta izmiršanai : [par Preiļu raj. 

milicijas darbin. piedalīšanos LR Augst. padomes aizsardzībā 1991.g. janv. : stāsta Latgales nod. 
vad. cīņā ar org. noziedzību, bij. Līvānu Milicijas nod. priekšnieks un privātuzņēmējs, bij. Aglonas 
Milicijas iecirkņa priekšnieks] / Nikolajs Kozenko, Valdis Trubiņš ; mater. sagat. L.Kirillova // 
Novadnieks. — ISSN 1407-9321. — Nr.5 (2006, 20.janv.), 4.lpp. 

 
Lase Guna. Vai dzirdi, kā sveču liesmas saka: “Latvija”? : [par 1991.g. barikāžu piemiņas 

zīmju piešķiršanu Ogres raj. iedzīvotājiem] / Guna Lase ; tekstā stāsta Ogres Kultūras centra 
direktore Ligita Zadvinska, Ogres novada Domes prieksšēdētāja vietn. Vita Pūķe, Barikāžu muzeja 
direktors Renārs Zaķis // Ogres Ziņas. — ISSN 1691-0729. — Nr.139 (2005, 26.nov.), 3.lpp. 

 
Lavrinoviča Ilze. Kopš barikāžu dienām — 15 gadi : [par 1991.g. janv. notikumu atceres 

pasākumiem Rīgā] / Ilze Lavrinoviča // Tēvijas Sargs. — ISSN 1407-5040. — Nr.1 (2006, janv.), 
8.-9.lpp. 

 
Leine Līvija. Katrs ar savu sirdi, katrs ar savu izpratni. Bet visi — no barikādēm : [atmiņas 

par 1991.g. barikāžu notikumiem] / Līvija Leine, Pēteris Jaunzems ; tekstā stāsta 1991.g. barikāžu 
notikumu dalībnieki: bioloģiskais lauksaimnieks Eglons Brūns, Naturalizācijas pārvaldes Liepājas 
nod. vad. Juris Āboliņš, Mājokļa aģentūras Liepājas nod. vad. Jānis Gailis // Kurzemes Vārds. — 
ISSN 1407-8902. — Nr.17 (2006, 20.janv.), 6-7., 15.lpp. — T.p. krievu val. laikr. “Курземес 
Вардс” Nr.17 (2006, 20.janv.), 5., 7.lpp. 

 
Leine Līvija. Viens no barikādēm : [par 1991.g. janv. barikāžu notikumu dalībnieku, akciju 

sabiedrības “Liepājas metalurgs” darbin. Jāni Ledāju] / Līvija Leine ; tekstā stāsta J.Ledājs // 
Kurzemes Vārds. — ISSN 1407-8902. — Nr.18 (2006, 21.janv.), 8.lpp. — T.p. krievu val. laikr. 
“Курземес Вардс” Nr.18 (2006, 21.janv.), 5.lpp. 

 
Lemhens Uldis. Savā vietā un savā zemē : [stāsta bij. Latvijas Tautas frontes Ogres nod. 

koordinācijas centra vad. : sakarā ar 1991.g. janv. barikāžu atceres dienu] / Uldis Lemhens ; 
pierakst. Līga Treznovska // Ogres Ziņas. — ISSN 1691-0729. — Nr.9 (2004, 22.janv.), [1.], 4.lpp. 

 
Lithens Kārlis. Atmiņas par barikādēm : [par 1991.g. barikāžu dalībnieku, bij. Latvijas 

Tautas frontes Ventspils nod. biedru Kārli Laucenieku] / Kārlis Lithens ; tekstā stāsta K.Laucenieks 
// Ventas Balss. — ISSN 1407-9151. — Nr.14 (2007, 20.janv.), 3.lpp. : ģīm. 

 
Lukaševičs Mārtiņš. Skolēni un pedagogi var apmeklēt barikāžu atceres pasākumus : [par 

1991.g. janv. barikāžu atceres pasākumiem] / Mārtiņš Lukaševičs // Izglītība un Kultūra. — ISSN 
1407-4036. — Nr.2 (2004, 15.janv.), 8.lpp. 

 
Lūsa Antis. Diklieši Rīgā : [par Dikļu pag. (Valmieras raj.) iedzīvotāju piedalīšanos 1991.g. 

barikāžu atceres pasākumos Rīgā] / Antis Lūsa ; tekstā stāsta Dikļu Kultūras nama vad. Inna 
Krēsliņa // Liesma. — ISSN 1691-0397. — Nr.13 (2007, 24.janv.), 2.lpp. 

 
Lūse Lauma. Barikāžu laika bērni : [sakarā ar 1991.g. janv. barikāžu notikumiem Rīgā] / 

Lauma Lūse ; tekstā stāsta Jura Podnieka studijas direktore Antra Cilinska, psihoterapeite Zaiga 
Blaua, Izglītības satura un eksaminācijas centra vad. vietn. Zinta Valdmane // Neatkarīgā Rīta 
Avīze. — ISSN 1407-3463. — Nr.16 (2004, 20.janv.), 11.lpp. 

 



 26

 
Mačs O. Pēc barikādēm : vai Latvija kādreiz atspirgs? : [par 1991.g. barikāžu laiku] / 

O.Mačs // Latvijas Sociālists. — Nr.1 (2006), [1.]-2.lpp. 
 
Mālnieks Uģis. Bobslejisti uz barikādēm Rīgā un Eiropā : [par 1991.g. janv. barikāžu laika 

notikumiem Rīgā] / Uģis Mālnieks ; tekstā stāsta bobslejists Jānis Ķipurs, Latvijas Bobsleja 
federācijas viceprezidents Zintis Ekmanis // Vakara Ziņas. — ISSN 1691-2284. — Nr.3 (2007, 
19.janv.), 18.-[19.]lpp. : ģīm. 

 
Marcinkus Daina. Piemin barikāžu laiku : [par 1991.g. janv. barikāžu 15.gadadienas atcerei 

velt. pasākumu Saldū] / Daina Marcinkus // Saldus Zeme. — ISSN 1407-3072. — Nr.10 (2006, 
24.janv.), [1.], 3.lpp. 

 
Meldere Lilija. Barikāžu ugunskuru atblāzma : [par 1991.g. barikāžu aizstāvjiem no Aglonas 

pagasta (Preiļu raj.)] / Lilija Meldere // Aglonas Pagasta Vēstis. — Nr.1 (2006, janv.), [1.]-2.lpp. 
 
Melkina Zanda. Kad uzvarēja gara un brīvības alku spēks : [par 1991.g. barikāžu piemiņas 

pasākumiem Mārupes pagastā (Rīgas raj.)] / Zanda Melkina ; tekstā stāsta 1991.g. barikāžu 
dalībnieku piemiņas zīmes Valdes priekšsēd. Indulis Emsis // Rīgas Apriņķa Avīze. — ISSN 1407-
5857. — Nr.20 (2007, 17.febr.), 5., 8.lpp. — (Iel. “Mārupes vēstis”). 

 
Mēs esam vareni, vai ne! : [par 1991.g. janv. barikāžu dienām] / tekstā stāsta Sidrabenes 

pagasta (Jelgavas raj.) “Mauriņu” saimnieks Jānis Ziemelis ; mater. sagat. Gaitis Grūtups // 
Zemgales Ziņas. — ISSN 1407-3889. — Nr.17 (2005, 26.janv.), 6.lpp. 

 
Miezīte Aija. Nevardarbīgā pretošanās: Latvijas pieredze : [par Latvijas Zinātņu akad. un 

1991.g. barikāžu dalībnieku biedrības organizēto konf. “Nevardarbīgā pretošanās: Latvijas 
pieredze” Latvijas Kara muzejā : sakarā ar vēsturisko notikumu 15.gadadienu] / Aija Miezīte ; 
tekstā stāsta bij. Latvijas Tautas frontes priekšsēdētāja vietn. Ivars Godmanis, bij. virsnieks, 
Ļeņingradas Tautas frontes biedrs Aleksandrs Sungurovs // Tukuma Ziņotājs. — ISSN 1691-1113. 
— Nr.6 (2006, 21.janv.), [1.]-2.lpp. 

 
Mikanovska Sandra. Jēkabpilieši tiekas ar barikāžu laika dzejnieku : [par tikšanos ar 

dzejnieku Guntaru Godiņu : sakarā ar 1991.g. barikāžu atceri] / Sandra Mikanovska // Jaunais 
Vēstnesis. — ISSN 1691-1512. — Nr.8 (2005, 28.janv.), 3.lpp. 

 
Mikanovska Sandra. Prezidente uzsver jēkabpiliešu nozīmi cīņā par neatkarību : [sakarā ar 

1991.g. janv. barikāžu 14.gadadienas atceres pasākumiem Zaķusalā] / Sandra Mikanovska // 
Jaunais Vēstnesis. — ISSN 1691-1512. — Nr.5 (2005, 18.janv.), [1.]-2.lpp. 

 
Mikanovska Sandra. Pulcējas pie barikāžu ugunskura : [sakarā ar 1991.g. barikāžu atceres 

pasākumu Zaķusalā (Rīga)] / Sandra Mikanovska // Jaunais Vēstnesis. — Nr.4 (2004, 16.janv.), 
[1.], 4.lpp. 

 
Milbergs Roberts. Kā vergs es šo zemi vairs nekad nearšu : no barikāžu vēstures / Roberts 

Milbergs ; tekstā stāsta rakstnieks Egils Lukjanskis // Vakara Ziņas. — ISSN 1691-2284. — Nr.3 
(2007, 19.janv.), 18.-[19.]lpp. 

 
Millers Roberts. Par barikādēm ir jāstāsta : [par 1991.g. janv. notikumiem Rīgā : saruna ar 

barikāžu dalībnieku] / Roberts Millers ; pierakst. Juris Ciganovs // Tēvijas Sargs. — ISSN 1407-
5040. — Nr.1 (2004, janv.), 26.-27.lpp. 

 

 



 27

Moruza Gunta. Latvija, Rīga, barikādes : [par 1991.g. janv. barikāžu laiku : Saldus 
iedzīvotājas dienasgrām.] / Gunta Moruza // Saldus Zeme. — ISSN 1407-3072. — Nr.9 (2006, 
21.janv.), 4.lpp. 

 
Mozule Dzintra. Ķeipenē deg barikāžu ugunskuri : [par 1991.g. janv. notikumu Rīgā atceri 

Ogres raj.] / Dzintra Mozule // Ogres Vēstis. — ISSN 1691-2454. — Nr.11 (2004, 22.janv.), [1.]-
2.lpp. 

 
Muižniece Inga. Atmiņās ugunskuru dzirkstis vēl kvēlo : [par uzņēmuma “Bauskas 

pakalpojumi” darbinieku dalību 1991.g. barikādēs] / Inga Muižniece ; tekstā stāsta uzņēmuma 
direktors Nikolajs Dzenis // Bauskas Dzīve. — ISSN 1407-9305. — Nr.8 (2006, 20.janv.), [1.], 
3.lpp. 

 
Muižniece Inga. Pieminot ne vienmēr ir jāsēro : [par barikāžu dalībnieku piemiņas pasākumu 

Bauskas tautas namā] / Inga Muižniece // Bauskas Dzīve. — ISSN 1407-9305. — Nr.8 (2005, 
19.janv.), [1.]lpp. 

 
Nagle Gunita. Rīgas sargi : [par 1991.g. barikāžu dienu notikumiem Latvijā] / Gunita Nagle ; 

tekstā stāsta notikumu dalībnieki: bij. Liepājas milicis Ilmārs Graudiņš, bij. Latvijas Tautas frontes 
Limbažu raj. nod. līdzpriekšsēd. Imants Šteinbergs, Lielvircavas (Jelgavas raj.) Kultūras nama vad. 
Rasma Krauze ; pēc 1991.g. barikāžu muzeja direktora vietn. Aijas Grīnvaldes un muzeja spec. 
Ainas Jakovičas inform. // Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.17 (2007, 20.janv.), 14.lpp. : karte. 

 
Norietis U. Barikādes nav pagātne : [par Dobeles 1.vidusskolas audzēkņu viesošanos Rīgā : 

sakarā ar 1991.g. janv. notikumu atceri] / U.Norietis ; tekstā stāsta Latvijas Tautas frontes bij. 
priekšsēd. Dainis Īvāns, skolotāja Irēna Miķelsone // Sociāldemokrāts. — Nr.1 (2006, 28.janv.), 4.-
5.lpp. 

 
Odumiņa Diāna. Katram bija savs barikāžu ugunskurs : [par 1991.g. janv. barikāžu laiku] / 

Diāna Odumiņa ; tekstā stāsta SIA “Gulbenes autotransports” vad. Andris Vasiļjevs // Dzirkstele. 
— ISSN 1407-9682. — Nr.8 (2006, 19.janv.), [1.], 5.lpp. 

 
Odumiņa Diāna. Tas nebija dumpis, bija jāmaina valsts iekārta : [par barikāžu laiku 1991.g.] 

/ Diāna Odumiņa ; tekstā stāsta bij. uzņēmuma “Lauktehnika” vad. V.Zagoruiko (Gulbene) // 
Dzirkstele. — ISSN 1407-9682. — Nr.11 (2007, 25.janv.), [1.]lpp. : ģīm. 

 
Orlovs Edgars. Trīspadsmito gadu atceras barikādes : [sakarā ar 1991.g. barikāžu atceres 

pasākumiem] / Edgars Orlovs, Antra Gabre // Rīgas Balss. — ISSN 1407-3927. — Nr.9 (2004, 
14.janv.), 2.lpp. 

 
Ozoliņa Mārīte. Janvāra īpašais simbols — barikādes : [par baušķinieku dalību 1991.g. 

barikāžu laika piemiņas pasākumā Doma laukumā (Rīga)] / Mārīte Ozoliņa // Bauskas Dzīve. — 
ISSN 1407-9305. — Nr.10 (2005, 24.janv.), [1.], 3.lpp. 

 
Ozoliņš Edmunds. Barikāžu dienu atcere Burtniekos : [par 1991.g. janv. barikāžu atceres 

pasākuma norisi Burtnieku Ausekļa vidusskolā (Valmieras raj.)] / Edmunds Ozoliņš // Liesma. — 
ISSN 1691-0397. — Nr.20 (2006. 4.febr.), 4.lpp. 

 
Par apbalvošanu ar barikāžu dalībnieka piemiņas zīmi // Latvijas Vēstnesis. — ISSN 1407-

0391. — Nr.77 (2006, 18.maijs), 47.-50.lpp. : tab. — Pielikumā: Ar 1991.gada barikāžu dalībnieka 
piemiņas zīmi apbalvotie. 2006.g. maijs-jūnijs. 

 

 



 28

Par apbalvošanu ar barikāžu dalībnieka piemiņas zīmi : 1991.g. barikāžu dalībnieka piemiņas 
zīmes Valdes lēmuma Nr.3 izraksts // Latvijas Vēstnesis. — ISSN 1407-0391. — Nr.178 (2005, 
9.nov.), A 2.-5.lpp. — Pielikumā: Ar 1991.gada barikāžu dalībnieka piemiņas zīmi apbalvotās 
personas. 

 
Par apbalvošanu ar barikāžu dalībnieka piemiņas zīmi : [saraksts] : 1991.g. barikāžu 

piemiņas zīmes valdes lēmuma Nr.2 izraksts // Latvijas Vēstnesis. — ISSN 1407-0391. — Nr.75 
(2004, 13.maijs), A 27.-33.lpp. : tab. 

 
Pare Baiba. Atcerēsimies barikāžu laiku : [par piemiņas pasākumu progr.] / Baiba Pare // 

Kultūras Forums. — ISSN 1691-1946. — Nr.3 (2007, 19./26.janv.), 3.lpp. 
 
Pare Baiba. Barikāžu atceres 15.gadadiena : [sakarā ar Rīgas Domes un LR Aizsardzības 

min., 1991.g. barikāžu dalībnieku biedrības, muzeja un Latvijas Zinātņu akad. rīkotajiem atceres 
pasākumiem] / Baiba Pare // Kultūras Forums. — ISSN 1691-1946. — Nr.2 (2006, 13./20.janv.), 
[1.]lpp. 

 
Pirms 15 gadiem : [par 1991.g. janv. barikāžu laiku : stāsta operators, muzikants, ārste, 

milicis, teātra zinātniece] / Kristaps Liepiņš, Aigars Godiņš, Izolde Zāle, Jānis Artemjevs, Lilija 
Dzene ; pierakst. Daiga Kalniņa, Gunta Tabore // Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai. — ISSN 1407-
3463. — Nr.12 (2006, 14.janv.), [16.]-21.lpp. — (Piel. “Mēs” ; Nr.2). 

 
Plaude Dace. Represētie atceras barikāžu laiku : [par Alūksnes raj. Politiski represēto 

apvienības un represēto kluba “Sarma” rīkoto pasākumu] / Dace Plaude // Malienas Ziņas. — ISSN 
1691-1466. — Nr.12 (2005, 29.janv.), 3.lpp. 

 
Plaude Dace. Tiekas barikāžu atceres stundā : [par pasākumu Ersnta Glika Alūksnes Valsts 

ģimnāzijā] / Dace Plaude // Malienas Ziņas. — ISSN 1691-1466. — Nr.9 (2007, 23.janv.), 2.lpp. 
 
Portnovs Māris. Atceroties barikāžu laiku : [1991.g. janv. barikāžu dalībnieku atmiņas : no 

grām. “Barikādes — Latvijas mīlestības grāmata”] / Māris Portnovs, Guntis Akmentiņš // Ļaudonas 
Vēstis. — Nr.1 (2005, janv.), 8.-9.lpp. 

 
Prauliņš Ivars. Tautas likteņdienas : [par 1991.g. janv. barikādēm Rīgā : stāsta dalībnieks] / 

Ivars Prauliņš ; mater. sagat. Verners Rudzītis // Druva. — ISSN 1691-0400. — Nr.12 (2006, 
21.janv.), 7.lpp. 

 
Priede I. Barikāžu atcerei —15 : [sakarā ar 1991.g. notikumu 15.gadadienas atceri Kandavā 

(Tukuma raj.)] / I.Priede // Tukuma Ziņotājs. —ISSN 1691-1113. —Nr.7 (2006, 25.janv.), 4.lpp. —
(Iel. “Kandavas novada avīze”). 

 
Punka I. Barikāžu jubilejas pasākumos bez baušķeniekiem neiztiek : [par baušķenieku dalību 

barikāžu piemiņas pasākumos Rīgā] / I.Punka // Bauskas Dzīve. — ISSN 1407-9305. — N7 (2006, 
18.janv.), 3.lpp. 

 
Punka I. Maijā sarunas par janvāra notikumiem īsti neraisās : [par 1991.g. barikāžu 

dalībnieku piemiņas zīmes valdes pārstāvju tikšanos ar barikāžu aizstāvjiem Mežotnes 
internātvidusskolā (Bauskas raj.)] / I.Punka // Bauskas Dzīve. —ISSN 1407-9305. —Nr.55 (2005, 
16.maijs), 8.lpp. 

 

 



 29

Rācenis Uldis. Piemin barikāžu laiku : [par piemiņas brīdi pie 1991.g. 16.janv. bojā gājušā 
Roberta Mūrnieka atdusas vietas Mārupes kapos] / Uldis Rācenis // Latvijas Avīze. — ISSN 1691-
1229. — Nr.19 (2004, 20.janv.), 9.lpp. 

 
Radovics Viesturs. Barikāžu ugunskuri pēc 14 gadiem : [par 1991.g. janv. barikāžu atceres 

ugunskuru Domu laukumā, piemiņas brīdi Otrajos Meža kapos, ziedu nolikšanu kritušo piemiņas 
vietās Bastejkalnā un pie Brīvības pieminekļa] / Viesturs Radovics // Neatkarīgā Rīta Avīze 
Latvijai. — ISSN 1407-3463. — Nr.17 (2005, 21.janv.), 3.lpp. 

 
Radovics Viesturs. Sals noplacina atceres pasākumus : [par 1991.g. janv. barikāžu atceri] / 

Viesturs Radovics // Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai. — ISSN 1407-3463. — Nr.18 (2006, 21.janv.), 
3.lpp. 

 
Raita Santa. Arī šodien kretīni dejo : [par Jura Kulakova un Normunda Beļska kantāti 

“Vēstules uz bruģa” velt. operatoram Andrim Slapiņam (1949-1991) un 1991.g. janv. barikāžu 
15.gadadienas atcerei] / Santa Raita ; tekstā stāsta J.Kulakovs // Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai. — 
ISSN 1407-3463. — Nr.13 (2006, 16.janv.), 16.lpp. 

 
Redisons Ivars. Nepateiktais par barikādēm : [fragm. no Latvijas Tautas frontes 

priekšsēdētāja vietn. 1991.g. janv. barikāžu laika atmiņām] / Ivars Redisons // Latvijas Avīze. — 
ISSN 1691-1229. — Nr.19 (2006, 20.janv.), 8.lpp. 

 
Redisons Ivars. Par barikādēm nepateiktais : 15 gadi ir pietiekami ilgs laiks, lai tagad bez 

kaislībām risinātu atklātu sarunu par barikāžu laika notikumiem : [sakarā ar manifestāciju Daugavas 
krastmalā 1991.g. 13.janv.] / Ivars Redisons // Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai. — ISSN 1407-3463. 
— Nr.16 (2006, 19.janv.), 2.lpp. 

 
Rekšņa Juris. “Visa sākums bija barikādes” : [par 1991.g. janv. barikāžu notikumiem : 

saruna ar LR Iekšlietu min. valsts sekretāru un viņa dzīvesbiedri, Valsts policijas Preses un 
sabiedrisko attiecību biroja priekšnieci] / Juris Rekšņa, Ieva Zvīdre ; pierakst. Arnis Kluinis // Rīgas 
Balss. — ISSN 1407-3927. — Nr.8 (2006, 11.janv.), 10.-11.lpp. 

 
Roga Juris. Sveic aktīvākos aizstāvjus : [par svinīgo pasākumu barikāžu dalībniekiem Dagdā 

(Krāslavas raj.)] / Juris Roga // Ezerzeme. — ISSN 1407-9623. — Nr.10 (2006, 3.febr.), 2.lpp. — 
T.p. krievu val. laikr. “Эзерземе” Nr.10 (2006, 3.febr.), 2.lpp. 

 
Rozenberga Valda. Barikāžu vienotības laiku atceroties : [par 1991.g. janv. notikumiem 

veltītu piemiņas pasākumu Cēsīs] / Valda Rozenberga // Druva. — ISSN 1691-0400. — Nr.12 
(2004, 23.janv.), [1.]lpp. 

 
Sauka Edgars. Septiņas dienas janvārī : [par 1991.g. janv. barikāžu dienām Rīgā] / Edgars 

Sauka ; tekstā fragm. no Latvijas TV raidtorņa aizsardzības organizētāja, Jelgavas raj. iedzīvotāja 
Pētera Baranovska dienasgrām. // Zemgales Ziņas. — ISSN 1407-3889. — Nr.10 (2006, 14.janv.), 
[5.]lpp. — (Iel. “Tik un tā”). 

 
Sēle Laimdota. Barikādes no mīlestības : [pārdomas par 1991.g. janv. barikādēm Rīgā] / 

Laimdota Sēle // Ventas Balss. — ISSN 1407-9151. — Nr.11 (2006, 17.janv.), 5.lpp. 
 
Sīlis Jānis. Profesori uz barikādēm : [par 1991.g. janv. barikādēm Rīgā : Ventspils 

augstskolas prof., astronoma atmiņas] / Jānis Sīlis, Juris Žagars ; mater. sagat. Laimdota Sēle // 
Ventas Balss. — ISSN 1407-9151. — Nr.13 (2005, 20.janv.), 5.lpp. — T.p. krievu val. laikr. 
“Вентас Балсс” Nr.13 (2005, 20.janv.), 2.lpp. 

 



 30

 
Siņeļņikova Daina. Barikāžu dalībnieki un skolēni tiekas pie kopīga ugunskura : [par 1991.g. 

janv. notikumu Rīgā pieminēšanu E.Glika Alūksnes ģimnāzijā] / Daina Siņeļņikova // Malienas 
Ziņas. — ISSN 1691-1466. — Nr.11 (2004, 27.janv.), 3.lpp. 

 
Siņeļņikova Daina. Vēsture un tautas saliedētības paraugs : [par Alūksnes novada iedzīvotāju 

piedalīšanos 1991.g. janv. barikādēs Rīgā] / Daina Siņeļņikova // Malienas Ziņas. — ISSN 1691-
1466. — Nr.12 (2006, 28.janv.), 3.lpp. 

 
Svikša Skaidrīte. Barikāžu laika 15.gadadienas pasākumi : [par pasākumiem Jēkabpilī, 

Balvos un Daugavpilī] / Skaidrīte Svikša // Vietējā. — ISSN 1407-950X. — Nr.2 (2006, 13.janv.), 
9.lpp. 

 
Skolniece Iveta. Apbalvo barikāžu dalībniekus : [par Jēkabpils raj. iedzīvotājs apbalvošanu 

ar 1991.g. barikāžu piemiņas zīmēm] / Iveta Skolniece // Jaunais Vēstnesis. — ISSN 1691-1512. — 
Nr.40 (2005, 27.maijs), 5.lpp. 

 
Skuja Oļģerts. “Togad bija melnais janvāris...” / Oļģerts Skuja // Stars. — ISSN 1691-0958. 

— Nr.8 (2006, 19.janv.), 2.lpp. 
 
Šļakota Voldemārs. Vecās atraugas tepat starp mums : [par 1991.g. janv. barikāžu laiku : 

saruna ar uzņēmēju, bij. Balvu raj. izpildkomitejas priekšsēd.] / Voldemārs Šļakota ; mater. sagat. 
M.Sprudzāne // Vaduguns. — ISSN 1407-9844. — Nr.5 (2006, 18.janv.), 12.lpp. 

 
Šmits Gatis. “Latvija mums ir tikai viena” : [par barikāžu dienām Rīgā 1991.g. : saruna ar 

barikāžu dalībnieku, Bērzaunes (Madonas raj.) iedzīvotāju] / Gatis Šmits ; pierakst. Astra Zagorska 
// Stars. — ISSN 1691-0958. — Nr.8 (2007, 20.janv.), 3.lpp. : ģīm. 

 
Šmits Jānis. Lodes krita metru no mums : [1991.g. janv. barikāžu dalībnieka atmiņas] / Jānis 

Šmits ; pierakst. Ilze Mitāne // Liesma. — ISSN 1691-0397. — Nr.26 (2006, 15.febr.), 3.lpp. — 
(Piel. “Mazsalacietis”). 

 
Šodien — 1991.gada barikāžu aizstāvju atceres diena : [par barikāžu laiku Latvijā : stāsta 

vēsturisko notikumu dalībnieki] / Eduards Užulis, Zigurds Kalve, Aivars Bētiņš, Arnolds Bormanis 
; mater. sagat. Marija Anmane // Neatkarīgās Tukuma Ziņas. — ISSN 1407-8252. — Nr.8 (2004, 
20.janv.), 3.lpp. 

 
Spalvēns Raivis. Monumentāls fotoalbums : [par 1991.g. barikāžu dalībnieku biedrības 

sagatavoto fotoalbumu “Domā par Latviju. Piemini barikādes” (Rīga : Mantojums)] / Raivis 
Spalvēns ; tekstā stāsta albuma līdzaut. Renārs Zaļais // Latvijas Vēstnesis Plus. — ISSN 1691-
2640. — Nr.13 (2006, 24.janv.), 8.lpp. 

 
Spalvēns Raivis. Kad aculiecinieku liecības pārtop vēsturē : [par 1991.g. barikāžu muzeju] / 

Raivis Spalvēns ; tekstā stāsta muzeja direktors Renārs Zaļais / Vineta Tomsone. // Latvijas 
Vēstnesis Plus. — ISSN 1691-2640. — Nr.7 (2006, 12.janv.), 8.lpp. — Pielikumā: 1991.gada 
janvāra notikumi. 

 
Sprūde Viesturs. 1992.gada 12.jūlijā : [sakarā ar 1991.g. Rīgā celto barikāžu demontāžas 

15.gadadienu] / Viesturs Sprūde // Latvijas Avīze. — ISSN 1691-1229. — Nr.186 (2007, 12.jūl.), 
2.lpp. 

 

 



 31

Stepens Māris. Starp rindiņām enciklopēdijā : [par 1991.g. janv. barikāžu notikumiem Rīgā] 
/ Māris Stepens // Neatkarīgās Tukuma Ziņas. — ISSN 1407-8252. — Nr.9 (2005, 22.janv.), 7.lpp. 

 
Sungurovs Aleksandrs. “Ja atgriezīsities dzīvi…” : [par 1991.g. barikāžu laika notikumiem 

Latvijā : saruna ar Sanktpēterburgas humanitāro un politisko pētījuma centra “Stratēģija” (Krievija) 
prezidentu : sakarā ar piedalīšanos Latvijas Zinātņu akad. un 1991.g. barikāžu dalībnieku biedrības 
organizētajā konf. “Nevardarbīgā pretošanās: Latvijas pieredze” Latvijas Kara muzejā] / Aleksandrs 
Sungurovs ; pierakst. Viesturs Sprūde // Latvijas Avīze. — ISSN 1691-1229. — Nr.19 (2006, 
20.janv.), 7.lpp. 

 
Šūpulniece Ilga. Sanāksim, lai atcerētos barikāžu dienas : [par 1991.g. janv. notikumiem 

Rīgā] / Ilga Šūpulniece // Malienas Ziņas. — ISSN 1691-1466. — Nr.5 (2004, 13.janv.), 6.lpp. 
 
Tabore Gunta. Barikāžu skarbais kalendārs : [sakarā ar Interpola Latvijas biroja priekšnieka 

Jura Jasinkeviča grām. “Gads kā dzīve” par 1991.g. janv. un aug. notikumiem Latvijā iznākšanu] / 
Gunta Tabore ; tekstā stāsta J.Jasinkevičs // Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai. — ISSN 1407-3463. — 
Nr.17 (2006, 20.janv.), 16.lpp. 

 
Tabore Gunta. Jaunākais brālis : [par kinooperatora Andra Slapiņa (1949-1991) brāli Jāni 

Slapiņu : sakarā ar 1991.g. barikāžu laikā bojāgājušā brāļa atceri] / Gunta Tabore ; tekstā stāsta 
J.Slapiņš ; ar dzejnieka un publicista Jāņa Petera koment. // Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai. — ISSN 
1407-3463. — Nr.17 (2007, 20.janv.), 14.lpp. : ģīm. 

 
Tabore Gunta. Kustības brīvībā cauri laikiem : [par 1991.g. janv. barikāžu aizstāvi, Limbažu 

raj. Brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrības vad. Imantu Šteinbergu] / Gunta Tabore ; tekstā stāsta 
I.Šteinbergs // Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai. — ISSN 1407-3463. — Nr.16 (2005, 20.janv.), 
16.lpp. 

 
Taraseviča Anna. Ja Latvija būs briesmās — mēs atkal cīnīsimies : [stāsta 1991.g. janv. 

barikāžu dalībnieki] / Anna Taraseviča, Māris Kaldavs ; pierakst. Kristīne Zaķe // Ogres Vēstis. — 
ISSN 1691-2454. — Nr.11 (2006, 20.janv.), 5.lpp. 

 
Tomsone Vineta. Iedegsim atmiņu ugunskurus : [par 1991.g. janv. barikāžu 15.gadadienas 

atceres pasākumiem Rīgā] / Vineta Tomsone ; tekstā stāsta Barikāžu muzeja direktors Renārs Zaļais 
// Latvijas Vēstnesis Plus. — ISSN 1691-2640. — Nr.6 (2006, 11.janv.), 6.lpp. 

 
Treznovska Līga. Atceras laiku, kad bijām vienoti : [par 1991.g. barikāžu piemiņas 

pasākumu Ogres Vēstures un mākslas muzeja dārzā] / Līga Treznovska ; pēc Ogres iedzīvotāja Jura 
Gravas inform. // Ogres Ziņas. — ISSN 1691-0729. — Nr.9 (2007, 20.janv.), [1.]lpp. 

 
Treznovska Līga. Barikādes vēl nav nojauktas : [par 1991.g. janv. barikāžu dalībnieku 

Oļģertu Vītoliņu Ogrē] / Līga Treznovska ; tekstā stāsta O.Vītoliņš // Ogres Ziņas. — ISSN 1691-
0729. — Nr.8 (2005, 20.janv.), 5.lpp. 

 
Treznovska Līga. Ilgais ceļš līdz barikādēm : [par Tomes (Ogres raj.) iedzīvotāju, Ķeguma 

hidroelektrostacijas tehnisko uzraugu Aldi Andersonu : sakarā ar 1991.g. barikāžu dienu 
notikumiem] / Līga Treznovska ; tekstā stāsta A.Andersons // Ogres Ziņas. — ISSN 1691-0729. — 
Nr.9 (2007, 20.janv.), 8.lpp. : ģīm. 

 
Ūdris Jānis. Par pašapziņas, garīguma barikādēm : [par 1991.g. janv. barikāžu 15.gadadienas 

atceres pasākumiem Rīgā] / Jānis Ūdris // Latvijas Vēstnesis Plus. — ISSN 1691-2640. — Nr.9 
(2006, 17.janv.), 8.lpp. 

 



 32

 
Ugunskurs sirdī : [par 1991.g. janv. barikāžu laiku : raksti] / ar Silvijas Kuprišas iev. ; mater. 

sagat. M.Sprudzāne // Vaduguns. — ISSN 1407-9844. — Nr.5 (2006, 18.janv.), 9.lpp. — Saturs: 
Balvu desas uz Rīgu / Antons Bozovičs ; Karoga mūžs — viena diena / Modris Ziediņš ; Ar labāko 
bobiku / Aleksandrs Kuzmans ; Visu laiku informācija / Dzintars Lielmanis ; Ar dzeļža vāzu / Aldis 
Pušpurs ; Pie ugunskuriem dziedājām / Pēteris Keišs. 

 
Ulberts Viktors. Atmiņas aizvien vieno barikāžu dalībniekus : lauku ļaudis uzbrucējiem 

gatavoja mēslu kravas : [1991.g. barikāžu notikumi Grobiņas iedzīvotāju atmiņās (Liepājas raj.)] / 
Viktors Ulberts ; tekstā stāsta Grobiņas pagasta Padomes priekšsēd. Aivars Priedols, Grobiņas 
vidusskolas pedagogs Egils Jucevičs, Grobiņas iedzīvotāja Ilga Blažģe // Kurzemes Vārds. — ISSN 
1407-8902. — Nr.18 (2006, 21.janv.), 4.lpp. 

 
Upenieks Andris. “Sadalīta pasaulīte klusē…” : [par 1991.g. janv. barikāžu laika atceri] / 

Andris Upenieks // Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai. — ISSN 1407-3463. — Nr.18 (2006, 21.janv.), 
2.lpp. 

 
Ušča Aina. Tauta atceras un vērtē pārbaudījumus uz barikādēm : [par Bauskas pils. un raj. 

pārstāvju dalību 1991.g. barikāžu atceres pasākumos Rīgā] / Aina Ušča / sast. V.Daugmalis. // 
Bauskas Dzīve. — ISSN 1407-9305. — Nr.11 (2006, 27.janv.), 6.-7.lpp. — Pielikumā: 1991.gada 
barikāžu hronika : [no tīmekļa vietnes “www.barikades.lv” : iesp. saīs.]. 

 
Valters Raits. Raita Valtera barikādes vakar un šodien : [saruna ar 1991.g. notikumu 

aculiecinieku, 2001.g. tapušās filmas “Mūsu barikāžu laiks” aut.] / Raits Valters ; pierakst. Elita 
Veidemane // Vakara Ziņas. — ISSN 1691-2284. — Nr.3 (2007, 19.janv.), 16.-17.lpp. : ģīm. 

 
Vectirāns Juris. Snaiperi katedrāles tornī un citur : [par 1991.g. barikāžu laiku Rīgā : stāsta 

Nacionālo bruņoto spēku ģenerālinspektors, brigādes ģenerālis] / Juris Vectirāns ; pierakst. Jānis 
Vahers // Ievas Stāsti. — ISSN 1691-1857. — Nr.2 (2006, 20.janv.), 26.-30.lpp. 

 
Veidemane Elita. Barikāžu notikumu sirdsapziņa : [saruna ar žurnālisti : sakarā ar 1991.g. 

janv. barikāžu notikumu atceri] / Elita Veidemane ; pierakst. Raivis Bahšteins // Rīgas Apriņķa 
Avīze. — ISSN 1407-5857. — Nr.3 (2005, 11.janv.), 6.-7.lpp. 

 
Vīķe-Freiberga Vaira. 20.janvārī — 1991.gada barikāžu aizstāvju atceres dienā : Valsts 

prezidentes uzruna barikāžu dalībniekiem velt. piemiņas zīmes atklāšanā pie Saeimas nama 2007.g. 
20.janv. / Vaira Vīķe-Freiberga // Latvijas Vēstnesis. — ISSN 1407-0391. — Nr.13 (2007, 
23.janv.), [1.], 15.lpp. : ģīm. 

 
Vīķe-Freiberga Vaira. Valsts prezidente 1991.gada janvāra barikāžu dienu 15 gadu atceres 

dievkalpojumā Doma baznīcā 2006.gada 20.janvārī : [uzruna] / Vaira Vīķe-Freiberga // Latvijas 
Vēstnesis. — ISSN 1407-0391. — Nr.16 (2006, 26.janv.), 25.lpp. 

 
Vīksne Imants. Barikāžu leģenda kaut kur vēl brauc : [par uzņēmuma “Ventspils reiss” šoferi 

Ēriku Lilienfeldu : sakarā ar 1991.g. janv. barikādēm Rīgā] / Imants Vīksne ; tekstā stāsta 
Ē.Lilienfelds // Ventas Balss. — ISSN 1407-9151. — Nr.11 (2006, 17.janv.), [1.], 3.lpp. — T.p. 
krievu val. laikr. “Вентас Балсс” Nr.11 (2006, 17.janv.), [1.]lpp. 

 
Vilīte V. “21.janvārī Olaines pagasta...” : [sakarā ar 1991.g. barikāžu dalībnieku godināšanu] 

/ V.Vilīte ; tekstā stāsta bibliotekāre Agnese Jakovele, Olaines pagasta Padomes sekretāre Aija 
Rituma, barikāžu dalībniece Aija Zandere // Olaines Pagasta Ziņas. — Nr.6 (2005, nov./dec.), [1.]-
2.lpp. 

 



 33

 
Vizāne R. Janvāris — barikāžu laiks : [par Ļaudonas pagasta (Madonas raj.) Padomes org. 

braucienu uz 15.barikāžu atceres dienas pasākumiem Rīgā] / R.Vizāne // Ļaudonas Vēstis. — Nr.1 
(2006, janv.), 7.lpp. 

 
Zaļais Renārs. Akmens latviešu dārziņā : [par 1991.g. barikāžu laiku un Latvijas tālāko 

attīstību : saruna ar barikāžu dalībnieku] / Renārs Zaļais ; pierakst. Ilze Liepa // DDD. — ISSN 
1407-9933. — Nr.2 (2006, 20.janv./2.febr.), 7.lpp. 

 
Zaļais Renārs. Četrpadsmit gadu kopš barikāžu laika un tā asiņainās svētdienas : [saruna ar 

Barikāžu muzeja direktoru : sakarā ar 1991.g. janv. barikāžu atceri] / Renārs Zaļais ; pierakst Maija 
Brūvere // Talsu Vēstis. — ISSN 1407-9429. — Nr.8 (2005, 20.janv.), [1.], 4.lpp. 

 
Zaļais Renārs. “Toreiz Dievs mūs abus pasargāja” : [par 1991.g. janv. barikāžu dienām : 

saruna ar Barikāžu muzeja direktoru] / Renārs Zaļais ; pierakst. Gaitis Grūtups // Zemgales Ziņas. 
— ISSN 1407-3889. — Nr.17 (2005, 26.janv.), 6.-7.lpp. 

 
Zaļkalne Olga. Meņģele — Rīga pirms piecpadsmit gadiem : [par barikāžu laiku 1991.g. : 

bij. kolhoza arodbiedrības priekšsēd. atmiņas] / Olga Zaļkalne ; pierakst. Līga Treznovska // Ogres 
Ziņas. — ISSN 1691-0729. — Nr.8 (2006, 19.janv.), 5.lpp. 

 
Zaviļeiskis Kaspars. Dzīvojot disciplīnā : [par jaunsargu Ervīnu Sniķersproģi : sakarā ar 

piedalīšanos 1991.g. janv. barikāžu 15.gadadienas pasākumos Doma laukumā] / Kaspars 
Zaviļeiskis ; tekstā stāsta E.Snķersproģis // Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai. — ISSN 1407-3463. — 
Nr.11 (2006, 13.janv.), 16.lpp. 

 
Zone Inese. Bez barikādēm šodien viss varētu būt citādi : [par 1991.g. barikāžu atceres 

pasākumu Jēkabpilī] / Inese Zone // Brīvā Daugava. — ISSN 1407-9828. — Nr.9 (2007, 23.janv.), 
[1.]-2.lpp. — T.p. krievu val. laikr. “Брива Даугава” Nr.9 (2007, 23.janv.), [1.]lpp. 

 
Zosulis Aivars. Vissvarīgākais faktors barikādēs — šoferi un traktoristi : [par 1991.g. janv. 

notikumiem Rīgā : LR Lauksaimn. min. Koordinācijas centra vad. un bij. LR lauksaimn. ministra 
atmiņas] / Aivars Zosulis, Dainis Ģēģeris ; mater. sagat. Ineta Lipša // Latvijas Avīze. — ISSN 
1691-1229. — Nr.14 (2006, 14.janv.), [1.], 7.lpp. 

 
Žuravļova Ināra. Daudzi palikuši vēl neapzināti : [par barikāžu dienām veltītiem 

pasākumiem Latgales Kultūrvēstures muzejā Rēzeknē] / Ināra Žuravļova // Vietējā. — ISSN 1407-
950X. — Nr.3 (2006, 20.janv.), 3.lpp. 

 
Zvirbulis Ģirts. Sākušās barikāžu atceres dienas : [sakarā ar atmiņu ugunskura iedegšanu 

Zaķusalā] / Ģirts Zvirbulis ; tekstā stāsta barikāžu laika Zaķusalas aizsardzības štāba priekšnieks 
Roberts Millers, vēsturisko notikumu aculiecinieks Ventis Sietnieks // Latvijas Avīze. — ISSN 
1691-1229. — Nr.14 (2007, 15.janv.), 5.lpp. 

 



 34

4.februārī — amerikāņu mūziķim, dziedātājam 
Elisam Kūperam — 60 

(1948) 
 
 

Literatūra par Elisu Kūperu 
 
 
Publikācijas periodiskajos izdevumos 
 
 
Āboltiņš Jānis. Kā Eliss Kūpers nogalinās sevi Rīgā? : [par amerikāņu dziedātāju : sakarā ar 

gaidāmo koncertu Rīgā] / Jānis Āboltiņš // Rīgas Balss. — ISSN 1407-3927. — Nr.48 (2007, 
29.nov.), 32.-33.lpp. : ģīm. 

 
Kūpers Aliss. Aliss Kūpers : [saruna ar amerikāņu rokmūziķi (īst.v. Vinsents Furnjē)] / Aliss 

Kūpers ; pierakst. Kaspars Zaviļeiskis // FHM. — ISSN 1691-094X. — Nr.11 (2007, nov.), 44.-
45.lpp. : ģīm. 

 
Kūpers Eliss. Elisam Kūperam mūzika un golfs rada līdzsvaru : [saruna ar rokdziedātāju : 

sakarā ar gaidāmo koncertu Rīgā] / Eliss Kūpers ; pierakst. Marchello // Neatkarīgā Rīta Avīze 
Latvijai. — ISSN 1407-3463. — Nr.275 (2007, 24.nov.), 30.-32.lpp. : ģīm. — (Piel. “Mēs” ; 
Nr.47). 

 
Kūpers Eliss. Tas vecais pakāršanas triks : [saruna ar amerikāņu dziedātāju : sakarā ar 

gaidāmo koncertu Rīgā] / Eliss Kūpers ; pierakst. Uldis Rudaks // Diena. — ISSN 1407-1290. — 
Nr.279 (2007, 29.nov.), 6.-7.lpp. : ģīm. — (Piel. “TV Izklaide”). 

 
Lipsbergs Andis. Leģendārs roks : [par rokmūziķa Elisa Kūpera grupas “Foreigner” (ASV) 

koncertu daudzfunkcionālajā hallē “Arēna Rīga”] / Andis Lipsbergs // Latvijas Avīze. — ISSN 
1691-1229. — Nr.326 (2007, 30.nov.), 17.lpp. : ģīm. — (Iel. “Nedēļa kabatā”). 

 
Pinkulis Jānis. Rokeris ar golfa nūju : [par rokmūziķa Elisa Kūpera (īst.v. Vincents Damons 

Furniers) aizraušanos ar golfa spēli] / Jānis Pinkulis ; tekstā stāsta E.Kūpers // Golfs.lv. — ISSN 
1691-2349. — Nov./dec. (2005), [78.]-83.lpp. 

 
Roka leģendas : [par mūz. grupu “Foreigner” un rokmūziķi Elisu Kūperu : sakarā ar gaidāmo 

koncertu daudzfunkcionālajā hallē “Arēna Rīga”] // Rītdiena. — ISSN 1691-3574. — Nr.77 (2007, 
9.okt.), 15.lpp. : ģīm. 

 
Vanzovičs Sandris. Latviju aplaimos kārtējie slavenie pensionāri : [par šokrokera Elisa 

Kūpera un dziedātāja Eltona Džona gaidāmajiem koncertiem Rīgā] / Sandris Vanzovičs // 
Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai. — ISSN 1407-3463. — Nr.198 (2007, 25.aug.), 13.lpp. : ģīm. 

 
Zemīte Ieva. Dārgs opis pilsētā : [sakarā ar rokmūziķa Elisa Kūpera (īst.v. Vinsents Furnjē) 

mūz. grupas “Foreigner” (ASV) koncertšovu daudzfunkcionālajā hallē “Arēna Rīga”] / Ieva Zemīte 
// Vakara Ziņas. — ISSN 1691-2284. — Nr.47 (2007, 30.nov.), 34.-35.lpp. : ģīm. 

 



 35

8.februārī — franču rakstniekam 
Žilam Vernam — 180 

(1828-1905) 
 
 

Žila Verna darbi 
 
 
Grāmatas 
 
 
Verns Žils. Astoņdesmit dienās ap zemeslodi / Žils Verns ; tulk. Andrejs Upīts. — Rīga : 

LVI, 1959. — 194, [1] lpp. : il. — (Piedzīvojumi un zinātniskā fantastika). 
 
Verns Žils. Ceļojums uz zemes centru / Žils Verns ; adaptējis Hovards Švahs ; no angļu val. 

tulk. Andris Vilsons. — Rīga : Zvaigzne ABC, 2002. — 238, [1] lpp. : il. — (Ilustrēta klasika ; 6). 
 
Verns Žils. Ceļojums uz Zemes centru : romāns / Žils Verns ; [tulk. Mirdza Ersa ; izmantotas 

Riū il.] ; Knauķis : romāns / Alfonss Dodē ; [tulk. Jausma Ābrama ; il. Andris Lamsters]. — Rīga : 
Sprīdītis, 1997. — 558, [1] lpp. : il. — (Sprīdīša bibliotēka ; 15). 

 
Verns Žils. Ceļojums uz Zemes centru : [romāns] / Žils Verns ; no fr. val. tulk. Skaidrīte 

Jaunarāja ; māksl. Jānis Jaunarājs. — Rīga : Alberts XII, 1996. — 254, [1] lpp. : il. 
 
Verns Žils. 20 000 ljē pa jūras dzelmi / Žils Verns ; Pola Raita il. ; no angļu val. tulk. Andris 

Vilsons. — Rīga : Zvaigzne ABC, 2000. — 63 lpp. : il. — (Redzeslokā. Klasika). — Romāna 
pārstāsts, papild. ar il. un citu inform. 

 
Verns Žils. Kapteiņa Granta bērni / Žils Verns ; no franču valodas tulkojis Ēvalds Juhņēvičs ; 

[Eduāra Riū il.]. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2006]. — 702, [1] lpp. il. — (Lasītprieks! ISSN 1407-
3730). — Sagatavots pēc 1970.gada izdevuma. 

 
Verns Žils. Kapteiņa Granta bērni : ceļojums apkārt zemeslodei / Žils Verns ; [no franču val. 

tulk. Ē.Juhņēvičs ; il. Riū]. — Rīga : Liesma, 1970. — 575 lpp. : il. 
 
Verns Žils. Kapteiņa Haterasa piedzīvojumi Ziemeļpolā / Žils Verns ; no franču val. tulk. 

Mirdza Ersa ; il. N.Kočergins. — Rīga : Liesma, 1971. — 390, [4] lpp. : il. — (Piedzīvojumi. 
Fantastika. Ceļojumi). 

 
Verns Žils. Mazais kapteinis / Žils Verns ; tulk. Andrejs Upīts. — Rīga : Liesma, 1965. — 

341, [1] lpp. : il. — (Piedzīvojumi un zinātniskā fantastika). 
 
Verns Žils. Melnā Indija / Žils Verns ; tulk. Aija Sīle. — Rīga : Seiva, 1996. — 206, [2] lpp. : 

il. 
 
Verns Žils. Meteora medības ; Begumas pieci simti miljonu : [romāni] / Žils Verns ; [no 

franču val. tulk. M.Silmale ; J.Brandisa pēcv. ; māksl. N.Semenihins]. — Rīga : Zinātne, 1979. — 
462 lpp. : il. — (Fantastikas pasaule). 

 
Verns Žils. Noslēpumu sala : piedzīvojumu romāns 3 grām. / Žils Verns ; no fr. val. tulk. 

Andrejs Upīts. — Rīga : Jumava, 1996. — 3 grām. 
 

 



 36

Verns Žils. Noslēpumu sala / Žils Verns ; no franču val. tulk. Andrejs Upīts ; il. Ž.Ferā. — 
2.izd. — Rīga : Liesma, 1978. — 552, [7] lpp. : il. — (Piedzīvojumi. Fantastika. Ceļojumi). 

 
Verns Žils. Parīze XX gadsimtā / Žils Verns ; no franču val. tulk. Linda Tīdemane ; [māksl. 

Vjačeslavs Kadigrobs]. — Rīga : Liesma, 1999. — 197, [2] lpp. — (Piedzīvojumi. Fantastika. 
Ceļojumi.). 

 
Verns Žils. Piecas nedēļas gaisa balonā : trīs angļu ceļojums Āfrikā / Žils Verns ; no franču 

val. tulk. Mirdza Ersa ; Riū un Monto il. — Rīga : Liesma, 1981. — 250, [1] lpp. : il. — 
(Piedzīvojumi. Fantastika. Ceļojumi). 

 
Verns Žils. Zelta vulkāns : [romāns] : oriģinālversija / Žils Verns ; tulk. Gita Grīnberga. — 

Rīga : Iljus, 1997. — 335 lpp. 
 
 
Publikācijas periodiskajos izdevumos 
 
 
Verns Žils. Ceļojums uz Zemes centru : [romāna fragm.] / Žils Verns ; no angļu val. tulk. 

Andris Vilsons // Terra. — ISSN 1407-7191. — Nr.1 (2006, janv./febr.), 41.-43.lpp. 
 
 

Literatūra par Žilu Vernu 
 
 
Grāmatas 
 
 
Andrejevs Kirils. Žils Verns / K.Andrejevs ; [no krievu val. tulk. Ļ.Hiļimonoka]. — Rīga : 

Liesma, 1973. — 235 lpp. : il., ģīm. — (Ievērojamu cilvēku dzīve). 
 
Borisovs Leonids. Žils Verns : romāns / Leonids Borisovs ; [tulk. A.Ozola-Sakse]. — Rīga : 

Latvijas Valsts izd., 1958. — 337, [1] lpp. : il. 
 
 
Publikācijas periodiskajos izdevumos 
 
 
Bankovskis Pauls. Garšas valoda : [par ēdienu gatavošanas un pasniegšanas atspoguļošanu lit. 

darbos] / Pauls Bankovskis ; tekstā fragm. no Čārlza Bukovska grām. “Rupjmaize ar šķinķi”, Žila 
Verna grām. “Piecas nedēļas gaisa balonā”, Homēra poēmas “Iliāda”, Marģera Zariņa grām. 
“Viltotais Fausts jeb pārlabota un papildināta pavārgrāmata”, Džeroma K.Džeroma grām. “Trīs vīri 
laivā”, Edvarda Virzas poēmas “Straumēni”, Airisas Mērdokas grām. “Jūra, jūra” Vladimira 
Sorokina stāsta “Mans mielasts”, Iana Makjuana grām. “Sestdiena”, Fransuā Rablē un Antona 
Čehova darbiem. // Rīgas Laiks. — ISSN 1407-1622. — Nr.8 (2007, aug.), 64.-71.lpp. — Bibliogr.: 
71.lpp. 

 
Belogrīvs Imants. Zvaigžņu purva bridēji vai Kā latvieši meklēja fantāziju : [par zin. 

fantastikas žanru latviešu un tulk. lit.] / Imants Belogrīvs // Karogs. — ISSN 0132-6295. — Nr.2 
(2004, febr.), 128.-137.lpp. — Bibliogr.: 137.lpp. 

 

 



 37

Dubļāns Aldis. “Kad es nestrādāju, nejūtos dzīvs” : [par franču rakstniekam Žilam Vernam 
(1828-1905) velt. izstādi Valkas pils. bibliotēkā] / Sandra Pētersone ; tekstā stāsta bibliotēkas Bērnu 
lit. nod. vad. Ruta Korpa // Ziemeļlatvija. — ISSN 1407-5415. — Nr.130 (2006, 7.nov.), 12.lpp. 

 
Kļaviņš Kaspars. Drāma Livonijā senāk un tagad : [par franču piedzīvojumu romānu 

rakstnieka, zin. fantastikas žanra aizsācēja Žila Verna (1828-1905) 1904.g. publ., Latvijas vēsturei 
velt. romānu “Drāma Livonijā”] / Kaspars Kļaviņš // Karogs. — ISSN 0132-6295. — Nr.5 (2007, 
maijs), 132.-137.lpp. — Bibliogr. un koment.: 137.lpp. 

 
Petrovs Andris. Pagātnes pareģojumi mūsdienu teholoģijās : [par franču rakstnieka, 

zinātniskās fantastikas žanra pamatlicēja Žila Verna (1828-1905) paredzējumiem] / Aleksandrs 
Sokolovs // Amulets. — ISSN 1691-1547. — Nr.6 (2005), 46.lpp. 

 
Petrovs Andris. Žils Verns un mūsdienu tehnoloģijas : [par vairāku nākotnes atklājumu 

aprakstu franču rakstnieka (1828-1905) grām.] / Andris Petrovs ; tekstā Ž.Verna izteikumi // Vakara 
Avīze Vakara Ziņas. — ISSN 1407-4931. — Nr.86 (2006, 5./6.maijs), 7.lpp. : ģīm. 

 
Tiļļa Andris. Nākotnes redzētājs Žils Verns : [par franču rakstniekam (1828-1905) velt. 

Francijas Kultūras centra Mediatēkas veidoto ceļojošo izstādi] / Andris Tiļļa // Latvijas Avīze. — 
ISSN 1691-1229. — Nr.128 (2006, 12.maijs), 28.-29.lpp. : ģīm. — (Mājas Viesis ; ISSN 1691-
0931). 

 
Vaidakovs Juris. Dārgumu meklētāji pielaiko tērpus un iejūtas lomās : [par komp. Raimonda 

Tiguļa un libreta aut. Kārļa Anitena mūziklu “Robinsona dārgumi” (rež. Voldemārs Šoriņš) pēc 
Daniēla Defo, Roberta Lūisa Stīvensona un Žila Verna romānu “Bagātību sala” un “Noslēpumu 
sala” motīviem] / Juris Vaidakovs ; tekstā stāsta V.Šoriņš // Privātā Dzīve. — ISSN 1407-4311. — 
Nr.18 (2006, 2./8.maijs), 26.-27.lpp. 

 



 38

16.februārī — grāmatniecības vēsturniecei 
Līvijai Labrencei — 80 

(1928) 
 
 

Līvijas Labrences darbi 
 
 
Grāmatas 
 
 
Labrence Līvija. Jelgavas grāmata / L.Labrence. — Rīga : Zinātne, 1984. — 116, [2] lpp. : 

il. — Personu rād.: 113.-117.lpp. 
 
Labrence Līvija. Latviešu ābece / Līvija Labrence ; [Konstantīna Karuļa priekšv. ; priekšv. 

krievu val. tulk. Ludmila Sečenova]. — Rīga : Zvaigzne, 1988. — 124 lpp. : il. — Priekšv. paralēli 
latv. un krievu val. 

 
Labrence Līvija. Latviešu rakstnieku rokraksti Misiņa bibliotēkā. — Rīga : Latvijas 

Akadēmiskā bibliotēka, 1994. — 219, [2] lpp. — Kopsav. vācu, angļu un krievu val. 
 
 
Publikācijas periodiskajos izdevumos 
 
 
Labrence Līvija. Nacionālās kolekcijas Akadēmiskajā bibliotēkā : [par trimdas latv. 

zinātnieku un rakstnieku arhīvu mater.] // Latvijas Vēstnesis. — (1996, 19.dec.). 
 
Labrence Līvija. Hercoga Augusta bibliotēka : [Volfenbitele : VFR] // Grāmata. — Nr.1 

(1990), 82.-84.lpp. — ISBN 998490086X 
 
 

Literatūra par Līviju Labrenci 
 
 
Publikācijas periodiskajos izdevumos 
 
 
Grīnberga Sandra. Grāmatniecības pētniece Līvija Labrence : [par Latvijas Akad. bibliotēkas 

darbin.] / Sandra Grīnberga ; tekstā stāsta L.Labrence, fragm. no rakstnieka, tulk. Artura Plauža 
(1915-2004) 1994.g. 10.janv. vēstules L.Labrencei. // Bibliotēku Pasaule. — ISSN 1407-6799. — 
Nr.38 (2007), 10.-14.lpp. : ģīm. 

 



 39

26.februārī — komponistam 
Aldonim Kalniņam — 80 

(1928) 
 
 

Aldoņa Kalniņa darbi 
 
 
 
Publikācijas periodiskajos izdevumos 
 
 
Kalniņš Aldonis. Ābols / Aldonis Kalniņš ; Māra Runguļa v. // Ezis. — ISSN 1407-2734. — 

Nr.9 (2002, sept.), [17.]lpp. 
 
Kalniņš Aldonis. Nozagtā Parīze : “Vecā vārna Lavīze atrod mežā avīzi...” / Aldonis Kalniņš 

; ar Jāņa Baltvilka v. ; ar Ilonas Ceipes zīm. // Zīlīte. — ISSN 0132-6473. — Nr.7/8 (2006, 
jūn./jūl.), 18.-19.lpp. : zīm. 

 
Kalniņš Aldonis. Pienenītes : “Pienenītes, pienenītes sēd uz zaļas pakalnītes...” / Aldonis 

Kalniņš ; Rūdolfa Blaumaņa v. // Zīlīte. — ISSN 0132-6473. — Nr.6 (2002, jūn.), 12.-13.lpp. 
 
Kalniņš Aldonis. Pilnmēness : “Apaļš kā kālis, dzeltens kā cālis...” / ar Māra Runguļa v. un 

Irēnas Lūses il. // Ezis. — ISSN 1407-2734. — Nr.2 (2001, febr.), 12.-13.lpp. : il. 
 
Kalniņš Aldonis. Saulainā diena : “Cīrulis kopš agra rīta augstu gaisā dzied...” / Aldonis 

Kalniņš ; Jāņa Baltvilka v. ; il. Irēna Lūse // Zīlīte. — ISSN 0132-6473. — Nr.5 (2005, maijs), 
13.lpp. : il. 

 
Kalniņš Aldonis. Tramvajs un vējš : “Kā tramvajs drāzās!...” / Aldonis Kalniņš ; Māra 

Runguļa v. // Ezis. — ISSN 1407-2734. — Nr.9 (2003, sept.), 12.-13.lpp. 
 
Kalniņš Aldonis. Viļņi : “Balti putu viļņi lēkā...” / Aldonis Kalniņš ; Māra Runguļa v. // 

Zīlīte. — ISSN 0132-6473. — Nr.3 (2002, marts), 14.-15.lpp. 
 
 

Literatūra par Aldoni Kalniņu 
 
 
Publikācijas periodiskajos izdevumos 
 
 
Grāvītis Oļģerts. Maza vēstulīte lielam jubilāram : [sakarā ar latv. komp. Aldona Kalniņa 

70.dz.d.] / Oļģerts Grāvītis // Dziesmusvētki. — Nr.1/2 (1998), 15.lpp. 
 
Lauciņa Dace. Komponistam Aldonim Kalniņam — 70 / Dace Lauciņa // Jaunā Avīze. — 

(1998, 26.febr.), 5.lpp. 
 
Lūsiņa Inese. Personības pirmelementi : [sakarā ar komp. Aldoņa Kalniņa 70.dz.d.] / Inese 

Lūsiņa // Diena. — (1998, 26.febr.), 12.lpp. 
 

 



 40

Māls Inese. Aldoņa Kalniņa jubileju ievadot : [par komp. jubilejas ieskaņai velt. Kurzemes 
Mūz. skolu vokālo ansambļu konkursu Ventspils Mūz. vidusskolā] / Inese Māls // Ventas Balss. — 
ISSN 1407-9151. — Nr.70 (2006, 8.apr.), 5.lpp. 

 
Sēle Laimdota. Novadnieka baltais solījums Ventspils pusei : [par komp. Aldoņa Kalniņa 

koncertciklu “Baltais sapnis”] // Ventas Balss. — (1998, 22.apr.), 2.lpp. — T.p. krievu val. laikr. 
“Вентас Балсс”. 

 



 41

6.martā — kolumbiešu rakstniekam 
Gabrielam Garsija Markesam — 80 

(1928) 
 
 

Gabriela Garsija Markesa darbi 
 
 
Grāmatas 
 
 
Markess Gabriels Garsija. Atmiņas par manām skumjajām maukām / Gabriels Garsija 

Markess ; no spāņu val. tulk. Ieva Elsberga. — [Rīga] : Atēna, 2006. — 118, [1] lpp. 
 
Markess Gabriels Garsija. Mīlestība holeras laikos / Gabriels Garsija Markess ; no spāņu 

val. tulk. Guntis Valujevs. — [Rīga] : Atēna, 2006. — 430, [1] lpp. — (Atēnas bibliotēka ; 9). 
 
Markess Gabriels Garsija. Nestundā : īsromāni un stāsti / Gabriels Garsija Markess ; sast., 

no spāņu val. tulk. un pēcv. sarakst. Voldemārs Meļinovskis. — Rīga : Liesma, 1986. — 523,[2] 
lpp. : il. 

 
Markess Gabriels Garsija. Neticamais un skumjais stāsts par tiklo Erēndiru un viņas 

cietsirdīgo vecmāmiņu / Gabriels Garsija Markess ; [tulk. V.Meļinovskis un I.Elsberga]. — Rīga : 
Atēna, 2006. — 128 lpp. — (Grāmatas, pie kurām atgriezties). — Saturs: Zudušo laiku jūra ; Ļoti 
vecais seņjors ar milzīgajiem spārniem ; Visskaistākais slīkonis pasaulē ; Spoku kuģa pēdējais 
brauciens ; Nāve stiprāka par mīlu ; Blakamāns Labais, brīnumu pārdevējs ; Neticamais un 
skumjais stāsts par tiklo Erēndiru un viņas cietsirdīgo vecmāmiņu. 

 
Markess Gabriels Garsija. Par mīlestību un citiem dēmoniem / Gabriels Garsija Markess ; 

no spāņu val. tulk. Edvīns Raups. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2005]. — 173, [1] lpp. 
 
Markess Gabriels Garsija. Patriarha rudens / Gabriels Garsija Markess ; no spāņu val. tulk. 

Voldemārs Meļinovskis ; priekšv. aut. V.Zemkovs. — Rīga : Liesma, 1992. — 251,[2] lpp. 
 
Markess Gabriels Garsija. Pulkvedim neviens neraksta / Gabriels Garsija Markess ; no 

spāņu val. tulk. Voldemārs Meļinovskis. — Rīga : Atēna, 2007. — 100, [1] lpp. — (Grāmatas, pie 
kurām atgriezties). 

 
Markess Gabriels Garsija. Simt vientulības gadu / Gabriels Garsija Markess ; no spāņu val. 

tulk. Voldemārs Meļinovskis ; Dainas Sedlinieces lit. red. ; [vāka noform. izmantota Vijas 
Maldupes glezna “Sabile”]. — Rīga : Jumava, 1999. — 435, [1] lpp. — (XX gadsimta romāns). 

 
Markess Gabriels Garsija. Simts vientulības gadu / Gabriels Garsija Markess ; no spāņu val. 

tulk. Voldemārs Meļinovskis. — Rīga : Atēna, 2006. — 437, [1] lpp. — (Atēnas bibliotēka ; 7). 
 
Markess Gabriels Garsija. Simts vientulības gadu / Gabriels Garsija Markess ; no spāņu val. 

tulk. Voldemārs Meļinovskis ; [V.Stolbova pēcv.]. — Rīga : Liesma, 1981. — 397, [1] lpp. 
 
 
 
 
 

 



 42

Publikācijas periodiskajos izdevumos 
 
 
Markess Gabriels Garsija. Fragments no Gabriela Garsija Markesa grāmatas “Mīlestība 

holeras laikos” / Gabriels Garsija Markess ; no spāņu val. tulk. Guntis Valujevs // Izglītība un 
Kultūra. — ISSN 1407-4036. — Nr.44 (2006, 23.nov.), 20.lpp. 

 
Markess Gabriels Garsija. Fragments no Gabriela Garsijas Markesa grāmatas “Pulkvedim 

neviens neraksta” / Gabriels Garsija Markess ; no spāņu val. tulk. Voldemārs Meļinovskis // 
Izglītība un Kultūra. — ISSN 1407-4036. — Nr.25 (2007, 28.jūn.), 20.lpp. 

 
Markess Gabriels Garsija. Fragments no Gabriela Garsijas Markesa stāstu krājuma 

“Neticamais un skumjais stāsts par tiklo Erēndiru un viņas cietsirdīgo vecmāmiņu” : fragm. no 
stāsta “Blakamāns Labais, brīnumu pārdevējs” / Gabriels Garsija Markess ; no spāņu val. tulk. Ieva 
Elsberga // Izglītība un Kultūra. — ISSN 1407-4036. — Nr.41 (2006, 2.nov.), 20.lpp. 

 
Kopsakari : raksti par ārzemju literatūru / [sast. un iev. sarakst. M.Lejiete ; redkol.: R.Darvina 

... [u.c.] ; māksl. A.Jēgers]. — Rīga : Liesma, 1986. — 252, [3] lpp. — Personu un darbu alf. rād.: 
245.-253.lpp. — Saturs: Ar dziļu laikmeta un tagadnes cilvēka izpratni / Svetlana Šerlaimova ; 
Nemierā un bažās / Dzidra Kalniņa ; Paglābsim cits citu no bailēm / Ginters Grass ; Mūsdienu angļu 
romāns ētisko vērtību meklējumos / Tamāra Zālīte ; Ideoloģiskās cīņas arēnā / Jasens Zasurskis ; 
Ngugi no Kenijas / Nikolajs Hohlovs ; Mīta burvība, smieklu drosme / Ļevs Ospovats ; Vēl nav par 
vēlu! / Gabriels Garsija Markess ; Pret “labklājības teroru” / Katarina Muradjana ; Pēc četrdesmit 
gadiem / Tamāra Balašova. 

 
 

Literatūra par Gabrielu Garsija Markesu 
 
 
Publikācijas periodiskajos izdevumos 
 
 
Alksnītis Ivars. Sirmais mauku varā : [par kolumbiešu rakstnieka Gabriela Garsijas 

Markesa romānu “Atmiņas par manām skumjajām maukām” (Rīga : Atēna)] / Ivars Alksnītis // 
Rīgas Balss. — ISSN 1407-3927. — Nr.177 (2006, 12.sept.), 15.lpp. 

 
Balode Daniela. Obligātā dzīves literatūra : [par kolumbiešu rakstnieka Gabriela Garsijas 

Markesa romānu “Simts vientulības gadu” (Rīga : Atēna)] / Daniela Balode ; tekstā fragm. no 
G.G.Markesa romāna // Cosmopolitan. — ISSN 1407-9194. — Nr.7 (2006, jūl.), 116.-117.lpp. 

 
Bankovskis Pauls. Mazais adījums : [par kolumbiešu rakstnieka Gabriela Garsijas Markesa 

grām. “Atmiņas par manām skumjajām maukām”] / Pauls Bankovskis // Diena. — ISSN 1407-
1290. — Nr.185 (2006, 11.aug.), 8.lpp. — (Piel. “Kultūras Diena” ; Nr. 31). 

 
Bankovskis Pauls. Pasaule sagaida Markesa atmiņas : [par kolumb. rakstn., Nobela prēmijas 

laureātu Gabrielu Garsiju Markesu un viņa autobiogr. grām. “Dzīve jānodzīvo, lai par to 
pastāstītu” / Pauls Bankovskis // Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.240 (2002, 12.okt.), 17.lpp. 

 
Bankovskis Pauls. Pulkvedis nevienam nerakstīs : [par kolumbiešu rakstnieku Gabrielu 

Garsiju Markesu] / Pauls Bankovskis // Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.30 (2006, 4.febr.), 
3.lpp. — (Piel. “Kultūras Diena” ; Nr.5). 

 

 



 43

Berelis Guntis. Grāmatu grozs : [par indiešu izcelsmes britu rakstnieka Salmana Rušdi 
romānu “Klauns Šalimars” (Rīga : Atēna), kolumbiešu rakstnieka Gabriela Garsijas Markesa 
romānu “Mīlestība holeras laikos” (Rīga : Atēna) un Ainas Zemdegas dzejoļu krāj. “Nakts dzejoļi” 
(Rīga : Pētergailis)] / Guntis Berelis, Aivars Eipurs, Māris Salējs // Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai. 
— ISSN 1407-3463. — Nr.112 (2007, 16.maijs), 13.lpp. : ģīm. 

 
Berga Ingūna. Dzīve ir tas, kas palicis tavā atmiņā : [par kolumb. rakstn., Nobela prēmijas 

laureātu Gabrielu Garsiju Markesu un viņa autobiogr. grām. “Dzīve jānodzīvo, lai par to 
pastāstītu”] / Ingūna Berga // Jaunā Avīze. — ISSN 1407-2378. — Nr.41 (2002, 11./17.okt.), 
21.lpp. — (Jā). 

 
Ceplis Rimands. Emocionālais pavedinātājs : [par Garcia Márques Gabriel. Mīlestība 

holeras laikos : [romāns] / Gabriels Garsija Markess ; no spāņu val. tulk. Guntis Valujevs. — Rīga : 
Atēna, 2006. — 430, [1] lpp. — (Atēnas bibliotēka ; 9)] / Rimands Ceplis // Diena. — ISSN 1407-
1290. — Nr.16 (2007, 19.janv.), 7.lpp. — (Piel. “Kultūras Diena” ; Nr.3). 

 
Gailītis Viestarts. Markesa trakumsērga : [par García Márquez Gabriel. Par mīlestību un 

citiem dēmoniem : [īsromāns] / Gabriels Garsija Markess. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2005]. — 173, 
[1] lpp.] / Viestarts Gailītis // Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.254 (2005, 29.okt.), 9.lpp. — (Piel. 
“Kultūras Diena” ; Nr.28). 

 
Jundze Arno. Grāmatu grozs : [par Gunas Rukšānes grām. “Dārznieks un revolucionārs” 

(Rīga : Atēna), Mārtiņa Vērdiņa “Akrise viegli ar tušas spalvu zīmēta” (Rīga : Pētergailis), 
Gabriela Garsijas Markesa “Atmiņas par manām skumjajām maukām” (Rīga : Atēna)] / Arno 
Jundze, Evita Mamaja, Egīls Venters // Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai. — ISSN 1407-3463. — 
Nr.290 (2006, 15.dec.), 9.lpp. : ģīm. 

 
Jundze Arno. Markess & skumjās maukas : [par kolumbiešu rakstnieku Gabrielu Garsiju 

Markesu un viņa romānu “Atmiņas par manām skumjajām maukām” (Rīga : Atēna)] / Arno Jundze 
// Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai. — ISSN 1407-3463. — Nr.186 (2006, 12.aug.), 12.lpp. 

 
Jundze Arno. Markess uzvar vēzi un pārspēj visus rekordus : [par kolumbiešu rakstnieka, 

Nobela prēmijas laureāta Gabriela Garsijas Markesa jaun. romānu] / Arno Jundze // Neatkarīgā 
Rīta Avīze Latvijai. — ISSN 1407-3463. — Nr.259 (2004, 5.nov.), 13.lpp. 

 
Kalve Māra. Traģikomiska versija par vecākiem : [par Markess Gabriels Garsija. Mīlestība 

holeras laikos : [romāns] / Gabriels Garsija Markess ; no spāņu val. tulk. Guntis Valujevs. — Rīga : 
Atēna, 2006. — 430, [1] lpp. — (Atēnas bibliotēka ; 9)] / Māra Kalve // Kultūras Forums. — ISSN 
1691-1946. — Nr.16 (2007, 27.apr./4.maijs), 9.lpp. 

 
Kusiņa Linda. Gabriels Garsija Markess, “Neticamais un skumjais stāsts par tiklo Erēndiru 

un viņas cietsirdīgo vecmāmiņu” : [sakarā ar grām. (Rīga : Atēna) klajā nākšanu] / Linda Kusiņa // 
Latvijas Avīze. — ISSN 1691-1229. — Nr.339 (2006, 15.dec.), [9.]lpp. — (Iel. “Nedēļa kabatā”). 

 
Vardenga Marija. Patriarha novēlējums : [par kolumbiešu rakstnieku, Nobela prēmijas 

laureātu Markesu Gabrielu Garsiju] / Marija Vardenga ; tulk. D.Sedleniece // Pasaules Atbalss. 
— ISSN 1407-2025. — Nr.13 (2006, 30.marts/6.apr.), 10.-11.lpp. ; Nr.14 (2006, 6./13.apr.), 10.-
11.lpp. : ģīm. 

 



 44

12.martā — literatūrzinātniekam 
Viesturam Vecgrāvim — 60 

(1948) 
 
 

Viestura Vecgrāvja darbi 
 
 
Publikācijas periodiskajos izdevumos 
 
 
Bičole Baiba. Dzejoļi / Baiba Bičole ; ar Viestura Vecgrāvja priekšv. // Karogs. — ISSN 

0132-6295. — Nr.8 (2007, aug.), 28.-39.lpp. : ģīm. 
 
Eipurs Aivars. No talanta neizbēgt : [saruna ar dzejnieku : sakarā ar 50.dz.d.] / Aivars Eipurs ; 

pierakst. Viesturs Vecgrāvis // Kultūras Forums. — ISSN 1691-1946. — Nr.10 (2006, 
10./17.marts), 7.lpp. 

 
Elsiņa Inese. Talcinieki poš “Sesku” apkārtni : [par talku rakstnieces un literatūrzinātnieces 

Saulcerītes Vieses (1932-2004) mājās Vestienas pagastā (Madonas raj.)] / Inese Elsiņa ; tekstā 
stāsta dzīvesbiedrs Arnolds Viesis, literatūrzinātnieks Viesturs Vecgrāvis // Stars. — ISSN 1691-
0958. — Nr.55 (2007, 15.maijs), 4.lpp. : ģīm. 

 
Gāle Rita. Pārāk ilgi mēs neesam varējuši būt kopā : [saruna ar dzejnieci : sakarā ar 80.dz.d.] / 

Rita Gāle ; pierakst. Viesturs Vecgrāvis // Karogs. — ISSN 0132-6295. - Nr.9 (2005, sept.), 127.-
133.lpp. 

 
Liepiņa Anita. Kolbergs — proza, kas ātri kustas : [par Andra Kolberga romāna “Meklējiet 

sievieti” tulk. angļu val. : saruna ar tulk.] / Anita Liepiņa ; pierakst. Viesturs Vecgrāvis // Forums. 
— ISSN 1407-9925. — Nr.47 (2004, 10./17.dec.), 12.lpp. — T.p. laikr. “Neatkarīgā Rīta Avīze 
Latvijai” Nr.288 (2004, 10.dec.), 13.lpp. 

 
Meistere Daina. Trīs dienas ar dzeju, prozu, folkloru un mitoloģiju : [par 12.Starptaut. Zin. 

konf. “Aktuālas problēmas literatūras zinātnē” un semināru “Dzeja un laikmets: par un pret” 
Liepājas Pedagoģijas akad.] / Daina Meistere ; tekstā stāsta Latvijas Rakstnieku savienības 
priekšsēd. Ieva Kolmane, dzejnieks Juris Kronbergs, literatūrzinātnieki Anda Kubuliņa, Viesturs 
Vecgrāvis, Valdis Ķikāns // Kurzemes Vārds. — ISSN 1407-8902. — Nr.57 (2006, 8.marts), 
13.lpp. 

 
Pītliks Jarko. Prāgas dadaists : [fragm. no biogr. romāna par čehu rakstnieku Jaroslavu 

Hašeku] / Jarko Pītliks ; no čehu val. tulk. Vinifreds Kraučis ; ar Viestura Vecgrāvja iev. // 
Forums. — ISSN 1407-9925. — Nr.19 (2004, 14./21.maijs), 6.-7.lpp. 

 
Vecgrāvis Viesturs. Ainai Zemdegai aizejot veļu takās : [rakstnieces (1924-2006 : Kanāda) 

piemiņai] / Viesturs Vecgrāvis // Karogs. — ISSN 0132-6295. — Nr.5 (2006, maijs), 205.-206.lpp. 
 
Vecgrāvis Viesturs. Arī klasiķi ir tikai cilvēki : [par latviešu rakstnieku privātajām dzīvēm : 

saruna ar literatūrzinātnieku, grām. apgāda “Jaunā Daugava” vad.] / Viesturs Vecgrāvis ; pierakst. 
Māris Zanders // Nedēļa. — ISSN 1691-0524. — Nr.41 (2004, 7.okt.), 36.-40.lpp. 

 
Vecgrāvis Viesturs. Cienījamā Anda Kubuliņa! : [sakarā ar A.Kubuliņas rakstu par dzejnieka 

Friča Dziesmas daiļradei velt. konf. Ventspils augstskolā “Mantojums un mūsdienas” laikr. Nr.36 

 



 45

(2006, 22./29.sept.)] / Viesturs Vecgrāvis ; ar A.K. “Atbilde” // Kultūras Forums. — ISSN 1691-
1946. — Nr.38 (2006, 6./13.okt.), 3.lpp. 

 
Vecgrāvis Viesturs. Dzejas formulās tvertā pasaule un ne tikai... : [par dzejnieci Veltu 

Sniķeri : sakarā ar 85.dz.d.] / Viesturs Vecgrāvis // Karogs. — ISSN 0132-6295. — Nr.12 (2005, 
dec.), 163.-164.lpp. 

 
Vecgrāvis Viesturs. Gaidu nenovēršamība : [par dzejnieci, prozaiķi Ainu Zemdegu (1924-

2006) : ar īsām ziņām par aut.] / Viesturs Vecgrāvis ; tekstā dzejnieces dzejolis “Pēdējā atgriešanās” 
// Jaunā Gaita — Toronto. — ISSN 0448-9179. — 52.gadagāj., Nr.3 (2007, sept.), 14.-15.lpp. : il. 

 
Vecgrāvis Viesturs. Gunara Saliņa dzeja — jaunais skatījums uz jauno realitāti: daži akcenti 

poētiskajā portretā / Viesturs Vecgrāvis // Karogs. — ISSN 0132-6295. — Nr.7 (2006, jūl.), 114.-
119.lpp. 

 
Vecgrāvis Viesturs. Jurim Georgam Šleieram mūžībā aizejot : [grāmatizd. (1917-2005) 

piemiņai] / Viesturs Vecgrāvis // Karogs. — ISSN 0132-6295. — Nr.6 (2005, jūn.), 205.-206.lpp. 
 
Vecgrāvis Viesturs. Juris Georgs Šleiers : [grāmatizd. (1917-2005) piemiņai] / Viesturs 

Vecgrāvis // Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.115 (2005, 18.maijs), 11.lpp. 
 
Vecgrāvis Viesturs. Kaislas temperatūras dzejnieks : [par Gunāru Saliņu : sakarā ar 80.dz.d.] 

/ Viesturs Vecgrāvis // Karogs. — ISSN 0132-6295. — Nr.4 (2004, apr.), 210.-212.lpp. 
 
Vecgrāvis Viesturs. Kārļa Skalbes lirika latviešu neoromantisma kontekstā : [par dzejnieka 

(1879-1945) daiļradi : sakarā ar 125.dz.d.] / Viesturs Vecgrāvis // Forums. — ISSN 1407-9925. — 
Nr.43 (2004, 5./12.nov.), 8.lpp. 

 
Vecgrāvis Viesturs. Latviešu jaun(neo)romantisms — problēmas un eventuālie pētniecības 

virzieni / Viesturs Vecgrāvis. // Humanitāro Zinātņu Vēstnesis / Daugavpils universitāte. — ISSN 
1407-9607. — ISBN 9984-29-010-7. — 9.[laid.] (2006), [30.]-36.lpp. 

 
Vecgrāvis Viesturs. Literārā apvērsuma mēģinājums 1949.gadā? : kur un kā sākās trimdas 

latviešu modernisms / Viesturs Vecgrāvis // Karogs. — ISSN 0132-6295. — Nr.12 (2004, dec.), 
151.-159.lpp. 

 
Vecgrāvis Viesturs. Mēs varam tikai ar spītu... : [dzejnieka Andreja Irbes (1924-2004) 

piemiņai] / Viesturs Vecgrāvis // Karogs. — ISSN 0132-6295. — Nr.2 (2004, febr.), 235.-238.lpp. 
 
Vecgrāvis Viesturs. Mīlot dzīvības skaistumu un neatkārtojamību... : [par rakstnieci Ainu 

Zemdegu : sakarā ar 80.dz.d.] / Viesturs Vecgrāvis // Karogs. — ISSN 0132-6295. — Nr.8 (2004, 
aug.), 209.-210.lpp. 

 
Vecgrāvis Viesturs. Rakstnieki ir sapieri jeb Jāņa Poruka literatūrkritiskie raksti : [par 

dzejnieka (1871-1911) literatūrkritiskajiem uzskatiem] / Viesturs Vecgrāvis ; ar Andas Kubuliņas 
iev. “Gudro sarunas” // Kultūras Forums. — ISSN 1691-1946. — Nr.23 (2007, 15./22.jūn.), 5.lpp. 

 
Vecgrāvis Viesturs. Romantiskais postmodernists Eduards Aivars jeb Kā tas sader kopā... : 

literārā portreta skice / Viesturs Vecgrāvis // Karogs. — ISSN 0132-6295. — Nr.3 (2006, marts), 
123.-129.lpp. 

 

 



 46

Vecgrāvis Viesturs. Romantiski atturīgā seksualitāte jeb Kas jauns parādījās divdesmito gadu 
sieviešu lirikā? / Viesturs Vecgrāvis // Karogs. — ISSN 0132-6295. — Nr.2 (2007, febr.), 97.-
101.lpp. 

 
Vecgrāvis Viesturs. Sveicot tautieti tālajā Toronto : [par rakstnieci Ingrīdu Vīksnu : sakarā ar 

85.dz.d.] / Viesturs Vecgrāvis // Karogs. — ISSN 0132-6295. — Nr.3 (2005, marts), 176.-177.lpp. 
 
Vecgrāvis Viesturs. Telpa un laiks jeb Dzejnieka portreta skicējums : [par trimdas dzejnieka 

Linarda Tauna (1922-1963 : ASV) dzeju] / Viesturs Vecgrāvis // Karogs. — ISSN 0132-6295. — 
Nr.5 (2007, maijs), 117.-121.lpp. 

 
 

Literatūra par Viesturu Vecgrāvi 
 
 
Publikācijas periodiskajos izdevumos 
 
 
Zeibots Andris. Izrāde Perseja vairogs cīņā ar Gorgonu Medūzu : [par Aivars Eduards. Jauns 

medus : dzejoļu krāj. / Eduards Aivars ; rakstu par E.Aivara dzeju aut. Viesturs Vecgrāvis, Kārlis 
Vērdiņš. — Rīga : Nordik, 2006. — 254, [1] lpp. : ģīm.] / Andris Zeibots. — // Kultūras Forums. — 
ISSN 1691-1946. — Nr.45 (2006, 24.nov./1.dec.), 8.lpp. 

 



 47

20.martā — norvēģu dramaturgam 
Henrikam Ibsenam — 180 

(1828-1906) 
 
 

Henrika Ibsena darbi 
 
 
Grāmatas 
 
 
Ibsens Henriks. Drāmas : Sabiedrības balsti, Leļļu nams, Spoki, Tautas naidnieks, Celtnieks 

Sūlness, Eijolfiņš / Henriks Ibsens ; [sast. un no norvēģu val tulk. Ieva Celmiņa ; Induļa Zvagūža 
grafiskā apdare ; priekšv. sarakst. Indulis Stepiņš]. — Rīga : Liesma, 1984. — 509, [4] lpp., [24] 
lpp. il. : portr. — (Dramaturģijas bibliotēka). 

 
Ibsens Henriks. Heda Gāblere : [luga] / Henriks Ibsens ; no norvēģu val. tulk. Solveiga 

Elsberga ; il. Viesturs Grants ; [pēcv. aut.: Solveiga Elsberga]. — Rīga : Sprīdītis, 1993. — 244,[1] 
lpp. : il. 

 
Ibsens Henriks. Izlase / Henriks Ibsens ; daiļdarbi Benedikta Kalnača sast. ; [priekšv. aut. 

Ilze Kačevska]. — [Rīga] : Norden AB, 2006. — 3 sēj. — Saturs: 1.grām. Helgelannes karotāji ; 
Terje Vīgens ; Troņa tīkotāji ; Brands ; Pērs Gints ; Vēstules. Komentāri. 2.grām. Leļļu nams ; 
Spoki ; Mežapīle ; Rosmersholma ; Vēstules. Komentāri. 3.grām. Jūras sieviete ; Heda Gāblere ; 
Celtnieks Sūlness ; Juns Gābriels Borkmanis ; Kad mēs, mirušie, mostamies. Ibsena portreti / 
Fransiss Bulls. Vēstules. Komentāri. 

 
Ibsens Henriks. Izlase / Ibsens ; [priekšv. aut. Alīse Elsiņa ; māksl. Vladimirs Veide]. — 

Rīga : Latvijas Valsts izd., 1956. — 609, [2] lpp. : il. — Saturs: Svētki Solhaugā / tulk. J.Rainis ; 
Brands / tulk. J.Akuraters ; Pers Gints / tulk. J.Akuraters ; Leļļu nams / tulk. Ieva Celmiņa ; Spoki / 
tulk. Ieva Celmiņa ; Tautas naidnieks / tulk. Ieva Celmiņa. 

 
Ibsens Henriks. Pērs Gints : dramatiska poēma 5 cēl. : māc. līdz. / Henriks Ibsens. — Rīga 

Zvaigzne ABC 1996. — 206, [1] lpp. portr. — (Vajadzīga grāmata). 
 
Ibsens Henriks. Pērs Gints : dramatiska poēma piecos cēlienos / H.Ibsens ; [tulk. Jānis 

Akuraters ; māksl. A.Stankevičs]. — 3.izd. — Rīga : Liesma, 1979. — 199 lpp. : il. 
 
 

Literatūra par Henriku Ibsenu 
 
 
Grāmatas 
 
 
Geijerstams Gustavs af. Laulības komēdija : kādas dzīves romāns / Gustavs af Geijerstams ; 

tulk. no zviedru val. — [Rīga : a/s “Latvijas Jaunatne”, 1992]. — 31 lpp. 
 
Kalnačs Benedikts. Ibsena zīmē / Benedikts Kalnačs ; [Ināras Jēgeres māksl. noformējums]. 

— Rīga : Zinātne, 2000. — 267, [2] lpp. : il. 
 

 



 48

Stepiņš Laimonis. Henriks Ibsens latviešu teātrī / Laimonis Stepiņš ; [māksl.: K.Goldmanis, 
J.Reinbergs]. — Rīga : Liesma, 1978. — 211 lpp., 1 lp. ģīm. 

 
Tērnkvists Ārne. Henriks Ibsens : biogrāfiska apcere / Ārne Tērnkvists ; no zviedru val. tulk. 

Jolanta Krakope. — [Rīga] : Norden AB, 2006. — 135, [1] lpp. : il. 
 
Viese Saulcerīte. Radīšanas brīnums : esejas un piezīmes / Saulcerīte Viese ; [Jura Krieviņa 

fotoil.]. — Rīga : Liesma, 1980. — 161, [2] lpp., [5] lp. il., portr. — (Rakstnieki par literatūru). — 
Saturs: I. Zemes ziedēšana : no dienasgrāmatas ; Vecvecmāmiņas godinājums ; Rīta gaismas 
pieskāriens : [par J.Jaunsudrabiņu] ; “Uz pelēka krasta, pie pelēkas jūras...” : [par Ģ.Priedi] ; 
Mirdzas Ķempes piemiņai ; Visintīmākās dziesmas : [par G.Mistrāli] ; II. “Un zini: augstākā 
ideja...” : no dienasgrāmatas ; “Tas cilveks vienmēr saka patiesību” : [par H.Ibsenu] ; Mūžīgais 
Fausts : [par T.Mannu] ; “... tikai kustība un dzīvība” : no piez. par Raini ; Pirmslēkta stundā : 
impresijas par O.Vācieša krāj. “Visāda garuma stundas” ; III. “... un lai ko es arī savā dzīvē darītu 
...” : no dienasgrāmatas ; Topošais : (no piez. par I.Ziedoni) ; Bērnības burinieks : [par L.Bērziņu] ; 
Daži brīži kopā ar Pēteri Upīti ; Interpretētāja : [par E.Bērziņu] ; Lielais radīšanas brīnums! : [par 
V.Kalnrozi]. 

 
Ziemeļu zvaigznājs : Hanss Kristians Andersens, Sahariass Topēliuss, Henriks Ibsens, 

Bjernstjerne Bjernsons, Aleksis Kivi, Augusts Strindbergs, Hermanis Bangs, Selma Lāgerlēva, 
Knuts Hamsuns / LU Literatūras, folkloras un mākslas inst. ; [sast. Inguna Daukste-Silasproģe un 
Arno Jundze ; aut. Maija Burima ... [u.c.]. — Rīga : Zinātne, 2002. — 386, [3] lpp., [32] lpp. il. 

 
 
Publikācijas periodiskajos izdevumos 
 
 
Beķeris Kaspars. Ibsens Latvijā : [par t.p. nos. Maijas Burimas monogr., velt. norvēģu 

dramaturga Henrika Ibsena (1828-1906) lugu iestud. Latvijas teātros] / Kaspars Beķeris ; tekstā 
stāsta M.Burima, recenzents Benedikts Kalnačs // Izglītība un Kultūra. — ISSN 1407-4036. — Nr.9 
(2007, 8.marts), 7.lpp. : ģīm. 

 
Bībers Gunārs. Ibsens. No jauna un pirmoreiz : [par norvēģu rakstnieka Henrika Ibsena 

(1828-1906) darbu izlases 1.sēj. “Henriks Ibsens. Izlase” (Rīga : Norden AB) un Ārnes Tērnkvista 
biogrāfisko grām. “Henriks Ibsens” (Rīga : Norden AB)] / Gunārs Bībers // Diena. — ISSN 1407-
1290. — Nr.89 (2006, 15.apr.), 8.lpp. — (Piel. “Kultūras Diena” ; Nr.15). 

 
Dūmiņa Līvija. Ibsena gadam beidzoties : [par norvēģu dramaturgam Henrikam Ibsenam 

(1828-1906) velt. pasākumiem Rīgā] / Līvija Dūmiņa // Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai. — ISSN 
1407-3463. — Nr.290 (2006, 15.dec.), 9.lpp. 

 
Dūmiņa Līvija. Ibsena pasaulē : [sakarā ar norvēģu dramaturgam (1828-1906) velt. semināru 

“Dzeja ir dzejnieka redze — Ibsens mūsdienās” Rīgas Latviešu biedrības namā] / Līvija Dūmiņa // 
Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai. — ISSN 1407-3463. — Nr.72 (2006, 25.marts), 13.lpp. 

 
Dūmiņa Līvija. Henrika Ibsena darbu Izlase : [par norvēģu rakstnieka darbu tulk. “Izlase” 

pirmo grām. (Rīga : Norden AB)] / Līvija Dūmiņa // Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai. — ISSN 1407-
3463. — Nr.84 (2006, 8.apr.), 13.lpp. 

 
Elsberga Solveiga. Pavisam nesen : [par norvēģu lit. tulk. pieredzi : sakarā ar norvēģu lit. un 

rakstniekam Henrikam Ibsenam (1828-1906) velt. dienu Dobelē] / Solveiga Elsberga // Karogs. — 
ISSN 0132-6295. — Nr.9 (2007, sept.), 151.-161.lpp. 

 



 49

 
Grīslis Ilvars. Pirmoreiz latviešu tulkojumā izdos H.Ibsena poēmu “Terje Vīgens” : [par 

gaidāmo poēmas izdošanu apg. “Norden AB” un Henrika Ibsena (1828-1906) piemiņas vakaru 
Latvijas Kultūras akad. Nordistikas centrā] / Ilvars Grīslis // Izglītība un Kultūra. — ISSN 1407-
4036. — Nr.41 (2005, 3.nov.), 17.lpp. 

 
“Henriks Ibsens. Izlase” : [sakarā ar norvēģu dramaturga darbu izlases klajā nākšanu] / tekstā 

fragm. no H.Ibsena vēstules ; mater. sagat. Linda Kusiņa // Latvijas Avīze. — ISSN 1691-1229. — 
Nr.251 (2006, 15.sept.), [9.]lpp. — (Iel. “Nedēļa kabatā”). 

 
Jonāne Egita Terēze. Ibsens satuvina Norvēģiju un Daugavpili : [par Daugavpils universitātes 

asociētās prof. Maijas Burimas grām. “Ibsens Latvijā” velt. norvēģu rakstniekam Henrikam 
Ibsenam (1828-1906) atvēršanas svētkiem ar Norvēģijas vēstnieka LR Nilsa Ūlava Stāvas 
piedalīšanos] / Egita Terēze Jonāne // Latgales Laiks. — ISSN 1407-9208. — Nr.22 (2007, 
20.marts), 3.lpp. : ģīm. — T.p. krievu val. laikr. “Латгалес Лайкс” Nr.22 (2007, 20.marts), 2.lpp. : 
ģīm. 

 
Jurgelāne Liene. Ibsena dienas “K.Sunī” : [sakarā ar norvēģu rakstnieka Henrika Ibsena 

(1828-1906) 100.dz.d. velt. Ibsena filmu dienām kinoteātrī “K.Suns”] / Liene Jurgelāne // Rīgas 
Balss. — ISSN 1407-3927. — Nr.110 (2006, 8.jūn.), 18.lpp. 

 
Kalniņa Daiga. Ibsens kultūrdialogos : [par Daugavpils universitātes Humanitārās fak. 

Komparatīvistikas inst. rīkoto konf. “Komunikācija kā translatio: Ziemeļvalstu — Baltijas — 
Krievijas kultūrdialogi”, velt. norvēģu rakstnieka Henrika Ibsena (1828-1906) daiļradei] / Daiga 
Kalniņa // Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai. — ISSN 1407-3463. — Nr.107 (2006, 10.maijs), 12.lpp. 

 
Kalniņa Daiga. Ibsena nezūdamības likums : [par topošo norvēģu rakstnieka Henrika Ibsena 

(1828-1906) izlasi trīs grām. un poēmu “Terje Vīgens” aktiera Jura Strengas lasījumā Latvijas 
Kultūras akad. Nordistikas centrā : sakarā ar rakstnieka nāves 100.gadadienu 2006.g.] / Daiga 
Kalniņa ; tekstā stāsta projekta vad., tulk. un izd. Ilze Kačevska, atdzej. Māra Cielēna // Neatkarīgā 
Rīta Avīze Latvijai. — ISSN 1407-3463. — Nr.269 (2005, 17.nov.), 11.lpp. 

 
Kusiņa Linda. Ibsena gads pasaulē sācies! : [sakarā ar norvēģu rakstnieka Henrika Ibsena 

(1828-1906) 100.dz.d. velt. pasākumiem Latvijā un pasaulē] / Linda Kusiņa ; tekstā stāsta apgāda 
“Norden AB” vad. Ilze Kačevska // Latvijas Avīze. — ISSN 1691-1229. — Nr.70 (2006, 11.marts), 
26.lpp. 

 
Kusiņa Linda. Ibsens: no vienaldzības līdz… : [par Maijas Burimas monogr. “Ibsens Latvijā” 

atvēršanas svētkiem] / Linda Kusiņa // Latvijas Avīze. — ISSN 1691-1229. — Nr.70 (2007, 
12.marts), 14.lpp. : ģīm. 

 
Kusiņa Linda. Kad valsti pazīst viena autora dēļ : [par norvēģu dramaturgu Henriku Ibsenu 

(1828-1906) : sakarā ar 100.dz.d.] / Linda Kusiņa // Latvijas Avīze. — ISSN 1691-1229. — Nr.239 
(2006, 2.sept.), 24.lpp. 

 
Kusiņa Linda. Latvietis Henriks Ibsens : [sakarā ar grām. sēr. “Acta Ibseniana” rakstu krāj. 

“Ibsen Reception in Poland and the Baltic Nations” (Rīga : Ibsena izpētes centrs) atvēršanas 
svētkiem Ziemeļu ministru padomē] / Linda Kusiņa // Latvijas Avīze. — ISSN 1691-1229. — 
Nr.156 (2007, 11.jūn.), 14.lpp. 

 

 



 50

Liepa Anita. Latviešu zinātniece par Ibsenu : [par Maijas Burimas monogr. “Ibsens Latvijā”, 
velt. norvēģu dramaturga Henrika Ibsena (1828-1906) lugu iestud. Latvijas teātros] / Anita Liepa // 
Karogs. — ISSN 0132-6295. — Nr.5 (2007, maijs), 180.-181.lpp. 

 
Liepniece Anna. “Tik nepaliec ilgi: es gaidīšu!” : [par norvēģu literātu Sigrijas Unsetes un 

Henrika Ibsena (1828-1906) daiļradei velt. pasākumu Ogres Centr. bibliotēkā] / Anna Liepniece // 
Ogres Vēstis. — ISSN 1691-2454. — Nr.176 (2007, 23.nov.), [1.]-2.lpp. 

 
Poriete Arta. Mirdzoša poga pie pasaules vestes : [par norvēģu dramaturgam Henrikam 

Ibsenam (1828-1906) velt. t.p. nos. izstādi Latvijas Akad. bibliotēkā] / Arta Poriete // Izglītība un 
Kultūra. — ISSN 1407-4036. — Nr.48 (2006, 21.dec.), 6.-7., 14.lpp. : ģīm. 

 
Radzobe Zane. Nepārvarētā atkarība : [par Burima Maija. Ibsens Latvijā : monogr. / Maija 

Burima. — Rīga : Norden AB, 2007. — 646, [1] lpp. : il., ģīm., faks., tab.] / Zane Radzobe // Diena. 
— ISSN 1407-1290. — Nr.114 (2007, 18.maijs), 8.lpp. — (Piel. “Kultūras Diena” ; Nr.18). 

 
Rancāne Anna. Ibsena azarta pārņemtā : [par filoloģijas zinātņu Dr., literatūrzinātnieci, 

Daugavpils universitātes Humanitārās fak. prof. Maiju Burimu : sakarā ar monogr. “Ibsens Latvijā” 
par norvēģu rakstnieku Henriku Ibsenu (1828-1906) izdošanu] / Anna Rancāne, Egīls Zirnis ; tekstā 
stāsta M.Burima // Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.55 (2007, 6.marts), 12.lpp. : ģīm. 

 
Rekdāla Anne Marija. Robežu šķērsotājs : [par norvēģu dramaturgu Henriku Ibsenu (1828-

1906) : stāsta viņa daiļrades pētnieki un izd.] / Anne Marija Rekdāle, Snorre Karkonens-Svensons, 
Ilze Kačevska ; pierakst. Ilva Skulte // Kultūras Forums. — ISSN 1691-1946. — Nr.30 (2006, 
11./18.aug.), 5.lpp. 

 
Rone Linda. Ibsens kinolentēs : [par norvēģu dramaturga Henrika Ibsena (1828-1906) nāves 

100.gadienai velt. filmu progr. kinoteātrī “K.Suns”] / Linda Rone // Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai. 
— ISSN 1407-3463. — Nr.265 (2006, 13.nov.), 10.lpp. 

 
Rone Linda. Ibsens kinolentēs : [par pēc norvēģu dramat. Henrika Ibsena (1828-1906) darbu 

motīviem uzņemto filmu skati kinoteātrī “K.Suns”] / Linda Rone // Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai. 
— ISSN 1407-3463. — Nr.133 (2006, 9.jūn.), 9.lpp. 

 
Treimane Mudīte. Spožs zvaigznājs : [par Ziemeļu zvaigznājs : Hanss Kristians Andersens, 

Sohariass Topēliuss, Henriks Ibsens, Bjernsterne Bjernsons, Aleksis Kivi, Augusts Strindbergs, 
Hermanis Bangs, Selma Lāgerlēva, Knuts Hamsuns : [rakstu krāj.] / Latvijas Universitātes Lit., 
folk. un mākslas inst. ; sast. Inguna Daukste-Silasproģe un Arno Jundze ; aut.: Maija Burima, 
Inguna Daukste-Silasproģe, Arno Jundze, Benedikts Kalnačs, Inguna Sekste, Lita Silova ; red. 
Ligita Bībere ; māksl. Ināra Jēgere. — Rīga : Latvijas Universitātes Lit., folk. un mākslas inst. : 
Zinātne, 2002. — 386, [3] lpp., [16] lp. il., ģīm., faks.] / Mudīte Treimane // Letonica. — ISSN 
1407-3110. — [Nr.]12 (2005), 120.-122.lpp. 

 
Ulberte Līga. Cik labi, ka latviešiem ir Ibsens... : [par zviedru rakstnieka Ārnes Tērnkvista 

biogr. apceri “Henriks Ibsens” (Rīga : Norden AB) par norvēģu dramaturgu (1828-1906) Jolantas 
Krakopes tulk.] / Līga Ulberte // Kultūras Forums. — ISSN 1691-1946. — Nr.30 (2006, 
11./18.aug.), 5.lpp. 

 
Zole Ieva. Ibsena varoņu popularitāte kā baltiešu ziemeļnieciskās struktūras izraisīta 

metafiziska parādība : [par norvēģu dramaturga Henrika Ibsena (1828-1906) lugu iestud. Latvijā : 
ref. konf. Ibsena studiju centrā Oslo] / Ieva Zole // Kultūras Forums. — ISSN 1691-1946. —Nr.30 
(2006, 11./18.aug.), 4.-5.lpp. 

 



 51

 
Zole Ieva. Norvēģis Ibsens : [par dramaturgam Henrikam Ibsenam velt. zin. konf. Rīgā un 

gaidāmo starptaut. konf. Oslo : sakarā ar 100.gadadienu kopš viņa nāves] / Ieva Zole // Kultūras 
Forums. — ISSN 1691-1946. — Nr.30 (2006, 11./18.aug.), 4.lpp. 

 
 
Recenzijas par izrādēm 
 
 
Adamaite, Undīne. Bāka pats sev : [par Henrika Ibsena (1828-1906) lugas “Jūras meita” 

iestud. Valmieras Drāmas teātrī (rež. Fēlikss Deičs)] / Undīne Adamaite ; tekstā stāsta F.Deičs // 
Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.19 (2004, 23.janv.), 24.lpp. — (Piel. “Izklaide”). 

 
Adamaite Undīne. Cieš un ālējas : [par norvēģu dramaturga Henrika Ibsena lugas “Heda 

Gablere” iestud. Valmieras Drāmas teātrī (rež. Oļģerts Kroders)] / Undīne Adamaite ; tekstā stāsta 
O.Kroders // Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.66 (2005, 18.marts), 20.-21.lpp. — (Piel. 
“Izklaide”). 

 
Adamaite Undīne. Izvēles tarantella : [par norvēģu dramaturga Henrika Ibsena (1828-1906) 

lugas “Leļļu nams” iestud. “Nora” Latvijas Nacionālajā teātrī (rež. Indra Roga)] / Undīne Adamaite 
; tekstā stāsta I.Roga // Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.66 (2005, 18.marts), 19.lpp. — (Piel. 
“Izklaide”). 

 
Adamaite Undīne. Solveiga ir mājās : [Māras Zālītes luga “Pērs Gints nav mājās” (rež. 

Mihails Gruzdovs) pēc norvēģu dramaturga Henrika Ibsena dramatiskās poēmas “Pērs Gints” 
motīviem Dailes teātrī] / Undīne Adamaite // Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.46 (2007, 23.febr.), 
11.lpp. — (Piel. “Kultūras Diena” ; Nr.8). 

 
Akots Normunds. Dailes Pogu lējēja jautājums : [Māras Zālītes luga “Pērs Gints nav mājās” 

(rež. Mihails Gruzdovs) pēc norvēģu dramaturga Henrika Ibsena dramatiskās poēmas “Pērs Gints” 
motīviem Dailes teātrī] / Normunds Akots // Kultūras Forums. — ISSN 1691-1946. — Nr.11 (2007, 
16./23.marts), 4.lpp. 

 
Balode Mārīte. Pēra Ginta pārnākšana : [Māras Zālītes luga “Pērs Gints nav mājās” pēc 

norvēģu dramaturga Henrika Ibsena dramatiskās poēmas “Pērs Gints” motīviem Dailes teātrī (rež. 
Mihails Gruzdovs)] / Mārīte Balode // Ģimenei. — ISSN 1691-3590. — Nr.2 (2007), 56.-57.lpp. 

 
Bekmanis Zigmunds. Dzīves atspulgi iedomu pasaulē : [norvēģu dramaturga Henrika Ibsena 

drāma “Heda Geblere” (rež. Olģerts Kroders) Valmieras Drāmas teātrī] / Zigmunds Bekmanis ; 
tekstā stāsta O.Kroders, aktrise Ieva Puķe // Latvijas Avīze. — ISSN 1691-1229. — Nr.75 (2005, 
18.marts), 17.lpp. — (Iel. “Nedēļa kabatā” ; Nr.68) 

 
Bekmanis Zigmunds. Kad liekulības maskas krīt : [norvēģu dramaturga Henrika Ibsena luga 

“Nora (Leļļu nams)” Latvijas Nacionālajā teātrī (rež. Indra Roga)] / Zigmunds Bekmanis ; tekstā 
stāsta I.Roga // Latvijas Avīze. — ISSN 1691-1229. — Nr.75 (2005, 18.marts), [9.]lpp. — (Iel. 
“Nedēļa kabatā” ; Nr.68). 

 
Burtniece Anda. Kur ir Pēra Ginta mājas? : [Māras Zālītes dramatiska poēma “Pērs Gints nav 

mājās” pēc norvēģu rakstnieka Henrika Ibsena lugas “Pērs Gints” motīviem Dailes teātrī (rež. 
Mihails Gruzdovs)] / Anda Burtniece // Teātra Vēstnesis. — ISSN 0235-7909. — Nr.1 (2007), 
[36.]-42.lpp. 

 

 



 52

Čakare Valda. Heda Gablere : [norvēģu dramaturga Henrika Ibsena luga “Heda Gablere” 
(rež. Oļģerts Kroders) Valmieras Drāmas teātrī] / Valda Čakare // Māksla Plus. — ISSN 1407-1886. 
— Nr.2 (2005, apr./maijs), 30.lpp. 

 
Čakare Valda. Teātra ciba : [Māras Zālītes lugas “Pērs Gints nav mājās” pēc norvēģu 

dramaturga Henrika Ibsena dramatiskās poēmas “Pērs Gints” motīviem pirmizrāde Dailes teātrī 
(rež. Mihails Gruzdovs)] / Valda Čakare, Ingrīda Vilkārse, Guna Zariņa // Neatkarīgā Rīta Avīze 
Latvijai. — ISSN 1407-3463. — Nr.48 (2007, 26.febr.), 8.lpp. : ģīm. 

 
Dzene Lilija. Latvijas teātru Ābolu ķocis : teātra kritiķi vērtē jaun. izrādes : [norvēģu 

dramaturga Henrika Ibsena luga “Nora (Leļļu nams)” Latvijas Nacionālajā teātrī (rež. Indra 
Roga)] / Lilija Dzene, Henrieta Verhoustinska, Undīne Adamaite // Diena. — ISSN 1407-1290. — 
Nr.74 (2005, 30.marts), 12.lpp. 

 
Jauniestudējumi Latvijā : [norvēģu dramaturga Henrika Ibsena luga “Heda Gablere” 

Valmieras Drāmas teātrī (rež. Oļģerts Kroders)] / Valda Čakare, Anda Burtniece, Silvija Radzobe, 
Līga Ulberte // Kultūras Forums. — ISSN 1691-1946. — Nr.13 (2005, 8./15.apr.), 2.lpp. 

 
Jauniestudējumi Latvijā : [norvēģu dramaturga Henrika Ibsena luga “Jūras meita” (rež. 

Felikss Deičs) un Annas Brigaderes luga “Maija un Paija” Valmieras Drāmas teātrī (rež. Ivars 
Lūsis)] / Anda Burtniece, Silvija Radzobe, Guna Zeltiņa, Līga Ulberte, Ingrīda Vilkārse, Ieva Zole 
// Forums. — ISSN 1407-9925. — Nr.9 (2004, 27.febr./5.marts), 9.lpp. 

 
Jauniestudējumi Latvijā : [norvēģu dramaturga Henrika Ibsena luga “Nora” Latvijas 

Nacionālajā teātrī (rež. Indra Roga)] / Valda Čakare, Anda Burtniece, Silvija Radzobe, Guna 
Zeltiņa, Ingrīda Vilkārse, Evita Mamaja // Kultūras Forums. — ISSN 1691-1946. — Nr.12 (2005, 
1./8.apr.), 8.lpp. 

 
Judina Dace. Lelles brīvlaišana : [norvēģu dramaturga Henrika Ibsena lugas “Leļļu nams” 

iestud. “Nora” Latvijas Nacionālajā teātrī (rež. Indra Roga)] / Dace Judina // Rīgas Balss. — ISSN 
1407-3927. — Nr.66 (2005, 6.apr.), 15.lpp. 

 
Kaukule Aija. Nocelt no pjedestāla Pēru Gintu : [Māras Zālītes luga “Pērs Gints nav mājās” 

pēc norvēģu dramaturga Henrika Ibsena dramatiskās poēmas “Pērs Gints” motīviem (rež. Mihails 
Gruzdovs) Dailes teātrī] / Aija Kaukule ; tekstā stāsta M.Zālīte, M.Gruzdovs // Latvijas Avīze. — 
ISSN 1691-1229. — Nr.64 (2007, 16.febr.), [9.]lpp. — (Iel. “Nedēļa kabatā”). 

 
Latvijas teātru Ābolu ķocis : teātra kritiķi vērtē jaun. izrādes : [norvēģu dramaturga H.Ibsena 

luga “Heda Gablere” Valmieras Drāmas teātrī (rež. Oļģerts Kroders)] / Lilija Dzene, Maija 
Svarinska, Henrieta Verhoustinska, Undīne Adamaite // Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.86 
(2005, 13.apr.), 13.lpp. 

 
Mamaja Evita. Mēs sen to bijām pelnījuši : [norvēģu dramaturga Henrika Ibsena lugas 

“Leļļu nams” iestud. “Nora” Latvijas Nacionālajā teātrī (rež. Indra Roga)] / Evita Mamaja // 
Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai. — ISSN 1407-3463. — Nr.77 (2005, 4.apr.), 13.lpp. 

 
[Māras Zālītes luga “Pērs Gints nav mājās” pēc norvēģu dramaturga Henrika Ibsena lugas 

“Pērs Gints” motīviem (režisors Mihails Gruzdovs) Dailes teātrī] : [raksti] // Māksla Plus. — ISSN 
1407-1886. — Nr.2 (2007, apr./maijs), 22.-23.lpp. — Saturs: Paldies Dievam, Pērs Gints nav mājās 
/ Valda Čakare ; Tu neesi ķeizars, sīpols esi tu! : [saruna ar rež.] / Mihails Gruzdovs ; pierakst. 
Linda Ģībiete. 

 

 



 53

Muktupāvela Laima. Poga : [par norvēģu dramaturga Henrika Ibsena lugas “Heda Gablere” 
iestud. Valmieras Drāmas teātrī (rež. Oļģerts Kroders)] / Laima Muktupāvela // Diena. — ISSN 
1407-1290. — Nr.123 (2005, 27.maijs), 19.lpp. 

 
Naumanis Normunds. Vīrieša un vietas idejas I, II : [Māras Zālītes luga “Pērs Gints nav 

mājās” (rež. Mihails Gruzdovs) pēc norvēģu dramaturga Henrika Ibsena dramatiskās poēmas 
“Pērs Gints” motīviem Dailes teātrī] / Normunds Naumanis // Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.58 
(2007, 9.marts), 10.-11.lpp. ; Nr.64 (2007, 16.marts), 9.lpp. — (Piel. “Kultūras Diena” ; Nr.10-11). 

 
[Norvēģu dramaturga Henrika Ibsena lugas “Leļļu nams” iestudējums “Nora” Latvijas 

Nacionālajā teātrī (režisore Indra Roga)] : [raksti] // Māksla Plus. — ISSN 1407-1886. — Nr.3 
(2005, jūn./jūl.), 20.-21.lpp. — Saturs: Nora / Valda Čakare ; Garām nodzīvotās dzīves / Līga 
Ulberte. 

 
“Pērs Gints nav mājās” : [Māras Zālītes t.p. nos. luga pēc norvēģu dramaturga Henrika 

Ibsena lugas motīviem Dailes teātrī (rež. Mihails Gruzdovs)] / mater. sagat. Aina Ušča, Vilnis 
Auzāns // Staburags. — ISSN 1691-0923. — Nr.27 (2007, 6.marts), [3.]lpp. — (Piel. “Dzīves 
priekam" ; Nr.9). — T.p. laikr. “Dzirkstele” Nr.27 (2007, 3.marts), [3.]lpp. 

 
Radzobe Silvija. Latvijas teātru Ābolu ķocis : [Māras Zālītes luga “Pērs Gints nav mājās” pēc 

norvēģu dramaturga Henrika Ibsena dramatiskās poēmas “Pērs Gints” motīviem Dailes teātrī (rež. 
Mihails Gruzdovs)] / Silvija Radzobe, Henrieta Verhoustinska, Undīne Adamaite // Diena. — ISSN 
1407-1290. — Nr.45 (2007, 22.febr.), 17.lpp. 

 
Radzobe Silvija. Noslēpums vārdā Heda : [norvēģu dramaturga Henrika Ibsena luga “Heda 

Gablere” Valmieras Drāmas teātrī (rež. Oļģerts Kroders)] / Silvija Radzobe // Kultūras Forums. — 
ISSN 1691-1946. — Nr.13 (2005, 8./15.apr.), 2.lpp. 

 
Radzobe Silvija. Tautfrontietis vai poļitruks? : [Māras Zālītes luga “Pērs Gints nav mājās” 

(rež. Mihails Gruzdovs) pēc norvēģu dramaturga Henrika Ibsena dramatiskās poēmas “Pērs Gints” 
motīviem Dailes teātrī] / Silvija Radzobe // Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai. — ISSN 1407-3463. — 
Nr.59 (2007, 10.marts), 11.lpp. 

 
Roga Indra. PIN kods — miers : [saruna ar norvēģu dramaturga Henrika Ibsena lugas “Nora 

(Leļļu nams)” galv. lomas atveidotāju un rež. : sakarā ar lugas iestud. Latvijas Nacionālajā teātrī] / 
Indra Roga ; pierakst. Līga Rušeniece // Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai. — ISSN 1407-3463. — 
Nr.66 (2005, 19.marts), [8.].-10.lpp. — (Piel. “Mēs” ; Nr.11). 

 
Rozentāls Atis. Iznīcinošais skaistums : [norvēģu dramaturga Henrika Ibsena luga “Heda 

Gablere” Valmieras Drāmas teātrī (rež. Oļģerts Kroders)] / Atis Rozentāls // Liesma. — ISSN 1691-
0397. — Nr.59 (2005, 16.apr.), 10.lpp. 

 
Rozentāls Atis. Jūras meita — ne iz šīs pasaules : [norvēģu rakstnieka Henrika Ibsena luga 

“Jūras meita” Valmieras Drāmas teātrī (rež. Felikss Deičs)] / Atis Rozentāls // Liesma. — ISSN 
1691-0397. — Nr.23 (2004, 11.febr.), 4.lpp. 

 
Saulīte Gundega. Iekšējais dialogs par Noru : [norvēģu dramaturga Henrika Ibsena lugas 

“Leļļu nams” iestud. “Nora” Latvijas Nacionālajā teātrī (rež. Indra Roga)] / Gundega Saulīte // 
Latvijas Avīze. — ISSN 1691-1229. — Nr.125 (2005, 10.maijs), 22.lpp. 

 
Saulīte Gundega. Pērs Gints meklē pats sevi : [Māras Zālītes luga “Pērs Gints nav mājās” pēc 

norvēģu dramaturga Henrika Ibsena dramatiskās poēmas “Pērs Gints” motīviem Dailes teātrī (rež. 

 



 54

Mihails Gruzdovs)] / Gundega Saulīte // Latvijas Avīze. — ISSN 1691-1229. — Nr.56 (2007, 
26.febr.), 13.lpp. 

 
Sniedze Evita. Hedas Gableres uznāciens : [norvēģu dramaturga Henrika Ibsena drāma 

“Heda Gablere” Valmieras Drāmas teātrī (rež. Oļģerts Kroders)] / Evita Sniedze // Liesma. — ISSN 
1691-0397. — Nr.43 (2005, 18.marts), 8.lpp. 

 
Sniedze Evita. Ibsena dienas : [par norvēģu dramaturga Henrika Ibsena lugas “Nora” iestud. 

Latvijas Nacionālajā teātrī (rež. Indra Roga) un lugas “Geda Gablere” iestud. Valmieras Drāmas 
teātrī (rež. Oļģerts Kroders)] / Evita Sniedze // Kultūras Forums. — ISSN 1691-1946. — Nr.11 
(2005, 18.marts/1.apr.), [1.]lpp. 

 
Sniedze Evita. Minot jūras vilinājumu un Ibsena noslēpumu : [norvēģu rakstnieka Henrika 

Ibsena luga “Jūras meita” Valmieras Drāmas teātrī (rež. Felikss Deičs)] / Evita Sniedze // Liesma. 
— ISSN 1691-0397. — Nr.11 (2004, 21.janv.), 4.lpp. 

 
Stāva Nilss Ūlavs. Latviešu Pērs norvēģa acīm : [saruna ar Norvēģijas vēstnieku LR : sakarā 

ar Māras Zālītes lugas “Pērs Gints nav mājās” (rež. Mihails Gruzdovs) pēc norvēģu dramaturga 
Henrika Ibsena dramatiskās poēmas “Pērs Gints” motīviem noskatīšanos Dailes teātrī] / Nilss 
Ūlavs Stāva ; pierakst. Linda Kusiņa ; ar Ērika Oša zīm. // Latvijas Avīze. — ISSN 1691-1229. — 
Nr.183 (2007, 9.jūl.), [15.]lpp. : zīm. 

 
Ulberte Līga. Smalkās kaites : [norvēģu dramaturga Henrika Ibsena luga “Heda Gablere” 

(rež. Oļģerts Kroders) Valmieras Drāmas teātrī] / Līga Ulberte // Māksla Plus. — ISSN 1407-1886. 
— Nr.2 (2005, apr./maijs), 31.lpp. 

 
Ulberte Līga. Turpinājumu gaidot : [norvēģu rakstnieka Henrika Ibsena luga “Jūras meita” 

Valmieras Drāmas teātrī (rež. Felikss Deičs)] / Līga Ulberte // Teātra Vēstnesis. — ISSN 0235-
7909. — Nr.1 (2004), [68.]-70.lpp. 

 
Verhoustinska Henrieta. Ģimenes drāma III : [norvēģu rakstnieka Henrika Ibsena luga 

“Jūras meita” Valmieras Drāmas teātrī (rež. Felikss Deičs)] / Henrieta Verhoustinska // Diena. — 
ISSN 1407-1290. — Nr.26 (2004, 31.janv.), 14.lpp. 

 
Verhoustinska Henrieta. Izdreijāto leļļu nams : [norvēģu dramaturga Henrika Ibsena luga 

“Nora (Leļļu nams)” Latvijas Nacionālajā teātrī (rež. Indra Roga)] / Henrieta Verhoustinska // 
Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.75 (2005, 31.marts), 16.lpp. 

 
Verhoustinska Henrieta. Ļaunuma puķe : [norvēģu dramaturga Henrika Ibsena drāma “Heda 

Gablere” Valmieras Drāmas teātrī (rež. Oļģerts Kroders)] / Henrieta Verhoustinska // Diena. — 
ISSN 1407-1290. — Nr.72 (2005, 26.marts), 12.lpp. 

 
Vikmanis Ģirts. Rāmo ūdeņu iekšējais urdeklis : [norvēģu rakstnieka Henrika Ibsena luga 

“Jūras meita” Valmieras Drāmas teātrī (rež. Felikss Deičs)] / Ģirts Vikmanis ; tekstā stāsta F.Deičs, 
aktrises Elīna Vāne, Līva Krūmiņa // Latvijas Avīze. — ISSN 1691-1229. — Nr.15 (2004, 
16.janv.), 17.lpp. — (Iel. “Nedēļa kabatā” ; Nr.7). 

 
Zālīte Māra. Ideāls kā koferītis stacijas glabātavā : [saruna ar dzejnieci un dramaturģi : sakarā 

ar M.Zālītes lugas “Pērs Gints nav mājās” pēc norvēģu dramaturga Henrika Ibsena dramatiskās 
poēmas “Pērs Gints” motīviem pirmizrādi Dailes teātrī (rež. Mihails Gruzdovs)] / Māra Zālīte ; 
pierakst. Vita Krauja // Latvijas Avīze. — ISSN 1691-1229. — Nr.48 (2007, 17.febr.), 26.lpp. : 
ģīm. 

 



 55

 
Zālīte Māra. Kas tā tāda — Solveiga? : [saruna ar dzejnieci, dramaturģi : sakarā ar aut. lugas 

“Pērs Gints nav mājās” pēc norvēģu dramaturga Henrika Ibsena dramatiskās poēmas “Pērs Gints” 
motīviem iestud. Dailes teātrī (rež. Mihails Gruzdovs)] / Māra Zālīte ; pierakst. Guna Roze // 
Sarunas. — ISSN 1691-385X. — Nr.5 (2007, 9./22.marts), 6.-11.lpp. : ģīm. 

 
Zālīte Māra. Kur glabāt ideālu : [par lugu “Pērs Gints nav mājās” pēc norvēģu dramaturga 

Henrika Ibsena dramatiskās poēmas “Pērs Gints” motīviem : saruna ar dzejnieci un dramaturģi] / 
Māra Zālīte ; pierakst. Kristīne Matīsa // Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai. — ISSN 1407-3463. — 
Nr.41 (2007, 17.febr.), 5.-9.lpp. : ģīm. — (Piel. “Mēs” ; Nr.7). 

 
Zālīte Māra. Latviešiem tuvais Pērs Gints : [saruna ar dzejnieci un dramaturģi : sakarā ar 

M.Zālītes lugas “Pērs Gints nav mājās” pēc norvēģu dramaturga Henrika Ibsena dramatiskās 
poēmas “Pērs Gints” motīviem iestud. Dailes teātrī (rež. Mihails Gruzdovs)] / Māra Zālīte // Rīgas 
Balss. — ISSN 1407-3927. — Nr.7 (2007, 15.febr.), 36.lpp. : ģīm. 

 
Zālīte Māra. Pērs Gints... meklē mājas : [saruna ar dzejnieci, dramaturģi, lugas “Pērs Gints 

nav mājās” pēc norvēģu dramaturga Henrika Ibsena dramatiskās poēmas “Pērs Gints” motīviem 
aut.] / Māra Zālīte ; pierakst. Iveta Daine // Republika.lv. — ISSN 1691-2756. — Nr.13 (2007, 
30.marts/4.apr.), 36.-39.lpp. : ģīm. 

 
Zālīte Māra. Pērs Gints satikts jau jaunībā : [saruna ar dzejnieci un dramaturģi : sakarā ar 

M.Zālītes lugas “Pērs Gints nav mājās” pēc norvēģu dramaturga Henrika Ibsena lugas “Pērs 
Gints” motīviem iestud. Dailes teātrī (rež. Mihails Gruzdovs)] / Māra Zālīte ; pierakst. Kaspars 
Beķeris // Izglītība un Kultūra. — ISSN 1407-4036. — Nr.7 (2007, 22.febr.), 21.lpp. : ģīm. 

 
Zālīte Māra. Runcis(-ča) nav mājās : [par lugas “Pērs Gints nav mājās” tapšanu pēc norvēģu 

dramaturga Henrika Ibsena dramatiskās poēmas “Pērs Gints” motīviem : saruna ar dzejnieci un 
dramaturģi] / Māra Zālīte ; pierakst. Undīne Adamaite // Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.40 
(2007, 16.febr.), 4.-5.lpp. : ģīm. — (Piel. “Kultūras Diena” ; Nr.7). 

 
Zole Ieva. Galma gleznotājs : [par norvēģu dramaturga Henrika Ibsena lugu “Pērs Gints” 

Oslo teātrī (rež. Roberts Vilsons)] / Ieva Zole // Teātra Vēstnesis. — ISSN 0235-7909. — Nr.2 
(2005), [185.]-189.lpp. 

 
Zole Ieva. Ibsens un Deičs Valmierā : [par norvēģu rakstnieka Henrika Ibsena lugas “Jūras 

meita” pirmizrādi Valmieras Drāmas teātrī (rež. Felikss Deičs)] / Ieva Zole // Forums. — ISSN 
1407-9925. — Nr.3 (2004, 16./23.janv.), [1.]lpp. 

 
Zole Ieva. Slima ar jūru : [norvēģu rakstnieka Henrika Ibsena luga “Jūras meita” Valmieras 

Drāmas teātrī (rež. Felikss Deičs)] / Ieva Zole // Neatkarīgā Rīta Avīze. — ISSN 1407-3463. — 
Nr.24 (2004, 29.janv.), 14.lpp. 

 
Zveja Ilze. Pērs Gints mūsdienās : [par Māras Zālītes lugu “Pērs Gints nav mājās” pēc 

norvēģu dramaturga Henrika Ibsena lugas motīviem Dailes teātrī (rež. Mihails Gruzdovs) : sakarā 
ar gaidāmo pirmizrādi] / Ilze Zveja // Kultūras Forums. — ISSN 1691-1946. — Nr.4 (2007, 
26.janv./2.febr.), 12.lpp. 

 
Zveja Ilze. Valmierā Deičs iestudē Ibsenu : [par norvēģu dramaturga Henrika Ibsena lugas 

“Jūras meita” Valmieras Drāmas teātrī (rež. Felikss Deičs)] / Ilze Zveja // Neatkarīgā Rīta Avīze. — 
ISSN 1407-3463. — Nr.15 (2004, 19.janv.), 10.lpp. 

 



 56

22.martā — britu komponistam 
Endrū Loidam Vēberam — 60 

(1948) 
 
 

Literatūra par Endrū Loidu Vēberu 
 
 
Publikācijas periodiskajos izdevumos 
 
 
Apse Aija. “Operas spoku” Vēbers rakstīja otrajai sievai : [par komp. Endrjū Loidu Vēberu 

(Lielbritānija)] / Aija Apse ; tekstā stāsta dzejnieks, libretists Tims Raiss // Privātā Dzīve. — ISSN 
1407-4311. — Nr.1 (2005, 4./10.janv.), 28.-29.lpp. 

 
Būmane Ināra Mūsdienu Mocarts : [par komp. Endrjū Loidu Vēberu] // Sieviete. — Nr.8 

(1998, aug.), 58.-59.lpp. 
 
Endrjū Loids Vēbers : [par angļu komp.] // Liesma. — Nr.8 (1988), 15.lpp. 
 
Gailīte Zane. “Es vienmēr domāju par mūziku...” : [par komp. Endrjū Loidu Vēberu] / Zane 

Gailīte // Māksla. — Nr.4 (1993), 47.-51.lpp. 
 
Grīnums Guntars. Atgriešanās Endrū Loida Vebera ēnā? Nē! : [par angļu komp. E.L.Vēberu 

un dziedātāju Sāru Braitmenu] / Guntars Grīnums // Neatkarīgā Rīta Avīze. — (1997, 17.okt.), 
23.lpp. — (Piel. “Tālrāde. Tāldzirde”). 

 
Klosovskis Aleksandrs. [Endrū] Loids Vēbers radījis mūziklu par futbolu un par katoļu un 

protestantu konfliktu : [par angļu komp.] / Aleksandrs Klosovskis // Vakara Avīze Vakara Ziņas. — 
(2000, 14.okt.), 10.lpp. 

 
Kuplais Ingus. Sers operas spoks : [par angļu mūziķi Endrū Loidu Vēberu] / Ingus Kuplais 

// Vakara Avīze Vakara Ziņas. — ISSN 1407-4931. — Nr.69 (2003, 22.marts), 21.lpp. 
 
Mūsdienu Mocarts : [par angļu komp. Endrū Loidu Vēberu] / mater. sagat. Mihails 

Kuļbanskis // Kurzemes Vārds. — (1996, 19.nov.). — (Piel. “Lācis”). 
 
Trīs sievu mūzikls : [par komp. Endrū Loida Vebera dzīvesbiedrēm] // Nedēļas Pulss. — 

(1999, 11.janv.), 43.lpp. 
 
Vikmanis Ģirts. Gadsimta šovmenis : [par britu komp. Endrū Loidu Vēberu] / Ģirts 

Vikmanis // Vakara Avīze Vakara Ziņas. — ISSN 1407-4931. — Nr.69 (2005, 23.marts), 12.lpp. 
 
 
Par izrādēm 
 
 
Eberts Rodžers. “Evita” : [par amer. f. pēc Endrū Loida Vēbera un Tima Raisa t.p. nos. 

mūzikla (rež. Alans Pārkers)] / Rodžers Eberts // Datoru Avīze. — (1997, 26.maijs), 13.lpp. 
 
Granta Līga. “Evita” ir klāt : [par amer. mākslas f., Endrū Loida Vēbera un Tima Raisa 

mūzikla ekranizējumu (rež. Alans Pārkers)] / Līga Granta // Fokuss. — (1997, 19./25.maijs), 10.lpp. 

 



 57

 
Kalmane Anita. Kā neticamā sapnī : [par Endrjū Loida Vēbera operas “Operas spoks” 

koncertuzvedumu Mežaparka Lielajā estrādē] / Anita Kalmane // Izglītība un Kultūra. — ISSN 
1407-4036. — Nr.25 (2006, 29.jūn.), 2.lpp. 

 
Kalna Baiba. “Operas spoks” beidzot arī Latvijā : [par angļu komp. Endrū Loida Vēbera 

mūzikla “Operas spoks” uzvedumu Mežparka Lielajā estrādē 16.jūn. (režisors Ramūns Marcinkus)] 
/ Baiba Kalna // Izglītība un Kultūra. — ISSN 1407-4036. — Nr.15 (2006, 13.apr.), 6.lpp. 

 
Lipsbergs Andis. Mežaparka estrādē spokosies : [britu komp. Endrū Loida Vēbera mūzikla 

“Operas spoks” koncertuzvedums Mežaparka Lielajā estrādē (rež. Ramūns Marcinkus (Lietuva))] / 
Andis Lipsbergs // Latvijas Avīze. — ISSN 1691-1229. — Nr.162 (2006, 16.jūn.), 16.lpp. — (Iel. 
“Nedēļa kabatā”). 

 
Lūsiņa Inese. Kaķu laiks Brodvejā beidzas : [par komp. Endrū Loida Vēbera mūzikla 

“Kaķi” iestud. Ņujorkas Brodveja Ziemas dārza teātrī] / Inese Lūsiņa // Diena. — ISSN 1407-1290. 
— (2000, 26.febr.), 14.lpp. 

 
Lūsiņa Inese. Pirmo reizi Latvijā būs E.L.Vēbera mūzikls Operas spoks : [par gaidāmo Endrū 

Loida Vēbera mūzikla “Operas spoks” koncertuzvedumu Latvijas Mežaparka Lielajā estrādē (rež. 
Ramūns Marcinkus (Lietuva))] / Inese Lūsiņa // Diena. — ISSN 1407-1290. — Nr.76 (2006, 
30.marts), 17.lpp. 

 
Marchello. “Cats” iekļūst rekordistu gadā : [par Endrū Loida Vēbera mūziklu “Cats” pēc 

amer. rakstn. Tomasa Stērna Eliota grām. “Old Possum's Book of Practical Cats”] / Marchello // 
Vakara Ziņas Svētdienai. — (1996, 3.febr.), 25.lpp. 

 
Mazvērsīte Daiga. 100.skola rīvē kantes Operai : [par Endrū Loida Vēbera mūzikla “Operas 

spoks” iestud. 100.vidussk. ] / Daiga Mazvērsīte // Vakara Ziņas. — (1997, 28.apr.), 11.lpp. 
 
Naumanis Normunds. Madonnas neraud. Nekad : [par amer. mākslas f. “Evita” (rež. Alans 

Pārkers)] / Normunds Naumanis // Diena. — (1997, 23.maijs), 14.lpp. 
 
Olperts Holliss. Pasijas tuksnesī : [par amer. mākslas filmu “Jēzus Kristus — superzvaigzne” 

pēc angļu komp. Endrū Loida Vēbera t.p. nos. mūzikla (rež. Normans Džūisons)] / Holliss Olperts 
// ARS. — Nr.12 (1988). 

 
Pūrītis Pēteris. Jēzus Kristus Superzvaigzne : [par angļu komp. Endrū Loida Vēbera 

mūziklu “Jēzus Kristus Superzvaigzne” (Tima Raisa librets)] / Pēteris Pūrītis // FF. — Nr.1 (1997), 
40.-43.lpp. 

 
Rietuma Dita. Evitai — pirmizrāde! : [par amer. mākslas f. “Evita” (rež. Alans Pārkers)] / 

Dita Rietuma // Diena. — (1996, 16.dec) 
 
Rietuma Dita. Saule riet nepārtraukti : [par Endrū Loida Vēbera mūzikla “Sanseta bulvāris” 

iestud. Ņujorkā] / Dita Rietuma // Diena. — (1995, 6.janv.). — (Piel. “Stils”). 
 
Sergejeva Santa. “Operas spoku” izgaismos projektori ar Svarovska kristāliem : [par gaidāmo 

Endrū Loida Vēbera mūzikla “Operas spoks” (rež. Ramuns Marcinkus) koncertuzvedumu 
Mežaparkā] / Santa Sergejeva ; tekstā stāsta SIA “Brīvdienu aģentūra” direktors Igo Zanders, Dailes 
teātra aktieris Juris Bartkevičs, operdziedātājs Nauris Puntulis // Vakara Avīze Vakara Ziņas. — 
ISSN 1407-4931. — Nr.60 (2006, 24./25.marts), 20.lpp. 

 



 58

24.martā — dzejniekam 
Andrejam Balodim — 100 

(1908-1987) 
 
 

Andreja Baloža darbi 
 
 
Grāmatas 
 
 
Balodis Andrejs. Araukārija : Krimas dzejoļi / Andrejs Balodis ; [māksl. Kurts Fridrihsons]. 

— Rīga : Liesma, 1970. — 60 lpp. : il. 
 
Balodis Andrejs. Briedums : dzeja / Andrejs Balodis. — Rīga : LVI, 1963. — 117 lpp. 
 
Balodis Andrejs. Kamu-kamu kājiņas : mazajam Andrītim pirmajai lasīšanai : [dzejoļi] / 

Andrejs Balodis ; il. R.Tilbergs. — Rīga : Liesma, 1970. — 39 lpp. : il. 
 
Balodis Andrejs. Kļavlapu zelts : izlase / Andrejs Balodis ; [Lijas Brīdakas priekšv. ; māksl. 

Arvīds Jēgers]. — Rīga : Liesma, 1978. — 335 lpp. : il., portr. 
 
Balodis Andrejs. Kolhoza bērni : [dzejas bērniem] / Andrejs Balodis ; [il. R.Dzenis]. — 

[Rīga] : LVI, 1951. — 17 lpp. : il. 
 
Balodis Andrejs. Laika upe : dzeja / Andrejs Balodis ; [māksl. K.Vidiņš]. — Rīga : Liesma, 

1968. — 145 lpp. : il. 
 
Balodis Andrejs. Miķeļtornis : dzeja / Andrejs Balodis ; [māksl. Zigurds Zuze]. — Rīga : 

Liesma, 1972. — 135 lpp. : il., ģīm. 
 
Balodis Andrejs. Okeānvējš : dzeja / Andrejs Balodis ; [māksl. Gunārs Krollis]. — Rīga : 

Liesma, 1971. — 173 lpp. : il. 
 
Balodis Andrejs. Rudens sērmūkšļi : izlase / Andrejs Balodis ; [Jāņa Rokpeļņa priekšv. ; 

māksl. M.Dragūne]. — Rīga : Liesma, 1988. — 252, [1] lpp., [8] lp. il. : il. 
 
Balodis Andrejs. Spārnotie gadi : dzejoļu izlase / Andrejs Balodis ; [māksl. O.Ābelīte]. — 

Rīga : LVI, 1958. — 303 lpp. 
 
Balodis Andrejs. Zivju debesis : dzeja / Andrejs Balodis ; [māksl. Oskars Bērziņš]. — Rīga : 

Liesma, 1983. — 115 lpp. : il., ģīm. 
 
 
Publikācijas periodiskajos izdevumos 
 
 
Balodis Andrejs. Dziesma par mīļoto / Andrejs Balodis ; ar Guntara Godiņa koment. ; il. 

Kristaps Ģelzis // Avots. — Nr.7 (1989), 20.-21.lpp. 
 
Balodis Andrejs. Es arī! / Andrejs Balodis // Spicīte. — ISSN 1691-0540. — Nr.8 (2007, 

aug.), 12.lpp. 

 



 59

 
Balodis Andrejs. Vēstule Mērijai Saulei-Sleinei : [sakarā ar valodn. un sabiedr. darbin. 

M.Saules-Sleines 90.dz.d. (1895-1982)] / Andrejs Balodis // Karogs. — Nr.11 (1985, nov.), 152.-
154.lpp. 

 
Balodis Andrejs. Tajā skaistajā, grūtajā četrdesmitajā... : [par laikr. “Brīvais zemnieks” 

darbību pēc padomju varas atjaunošanas Latv. : stāsta dzejn. un žurn.] / Andrejs Balodis, Anna 
Balode ; pierakst. A.Danosa // Lauku Dzīve. — Nr.10 (1985, okt.), 18.lpp. 

 
 

Literatūra par Andreju Balodi 
 
 
Grāmatas 
 
 
Brutāne Valija. Nesadomātais : atmiņas un portretējumi / Valija Brutāne. — Rīga : Liesma, 

1978. — 163, [2] lpp., [3] lp. il., portr. — (Rakstnieki par literatūru). — Saturs: Kalns : [par 
J.Sudrabkalnu] ; Kā roze cīnījās : [par M.Ķempi] ; Epizodes : [par A.Upīti] ; Profesors : [par 
A.Kirhenšteinu] ; Lieli cilvēki — dziļas jūtas : [par D.Stučku] ; Rūgtā kvēle : [par A.Skujiņu] ; 
Dzejnieks pieder jaunatnei : [par A.Balodi] ; Jubilejas reizē : [par V.Luksu] ; Par Vizbuli Bērci 
domājot ; Literārs portrets un tas, ko tajā nedrīkstēja atklāt : [par M.Kromu] ; Saruna dārzā uz sola : 
[saruna ar A.Baugu] ; Memoriālās mājas ; Apspriede : [par U.Bērziņu]. 

 
Rukšāns Hugo. Andrejs Balodis : četri zīmējumi / Hugo Rukšāns ; [māksl. A.Jēgers]. — 

Rīga : Liesma, 1978. — 181, [2] lpp., [9] lpp. il., portr. : il. 
 
 
Publikācijas periodiskajos izdevumos 
 
 
Ādmīdiņš R. [Dzejnieks] Andrejs Balodis un Bauskas novads / R.Ādmīdiņš // Komunisma 

Ceļš. — (1984, 1.dec.). 
 
Andrejs Balodis : [nekrologs : LPSR Nopelniem bagātā kultūras darbinieka dzejnieka 

Andreja Baloža piemiņai (1908-1987)] // Cīņa. — (1987, 9.apr.). — T.p. laikr. “Literatūra un 
Māksla” (1987, 10.apr.), 3.lpp. un “Rīgas Balss” (1987, 9.apr.) 

 
Brāļu saimē : [pa brālīgo republiku preses slejām : raksti] // Karogs. — Nr.3 (1988, marts), 

194.-200.lpp. — Saturs: Gunāra Priedes lugu publicējumi / L.Stepiņš ; Lietuviešu žurnāls 
[“Nemunas”] — par [LPSR Tautas dzejnieku] Imantu Ziedoni / A.Sukovskis ; Stils — ierocis pret 
pelēcību : [par kinozinātnieka Semjona Freiliha grām. “О стиле в кино” (М., 1987)] / V.Kainaizis ; 
Melodiju mednieks : [runa arm. dzejn. Sajata Novas (1712-1795) 250.dz.d. svinībās Maskavā, 
1987.g. 9.dec.] / M.Čaklais ; Mītu nemirstība : [par mītu tēliem daiļradē] / A.Vilsons ; Andreja 
Baloža [1908-1987] dzeja cittautu lasītājiem / L.Stepiņš. 

 
Kalpiņš Voldemārs. Revolūcijas dziesminieks : [sakarā ar LPSR Nopelniem bagātā kultūras 

darbin. dzejn. Andreja Baloža (1908-1987) 80.dz.d.] / Voldemārs Kalpiņš // Karogs. — Nr.3 
(1988, marts), 158.-160.lpp. 

 

 



 60

[LPSR Nopelniem bagātā kultūras darbin. dzejnieka Andreja Baloža piemiņai (1908-1987)] : 
[raksti] // Karogs. — Nr.6 (1987, jūn.), 204.-206.lpp. — Saturs: “24.martā, pārkāpjot...” / Jānis 
Niedre ; “Tā nu sagadījās...” / Valdis Rūja ; “Šā gada 10....” / Andris Vējāns. 

 
[LPSR Nopelniem bagātā kultūras darbin. dzejnieka Andreja Baloža piemiņai (1908-1987)] : 

[raksti] // Literatūra un Māksla. — (1987, 10.apr.), 3.lpp. — Saturs: Revolucijas bruņinieks / 
Voldemārs Kalpiņš ; Neizvairība / Imants Auziņš. 

 
Rokpelnis Jānis. “No bērnu dienām spītīgs kā pats velns...” : [iev. Andreja Baloža dzejoļu 

izlasei “Rudens sērmūkšļi”] / Jānis Rokpelnis // Jaunās Grāmatas. — Nr.2 (1988), 13.-14.lpp. 
 
Salnāja Mersede. ...Tikai mulsi viņš pasmaidīs : [sakarā ar Nopelniem bagātā kultūras darbin. 

dzejn. Andreja Baloža (1908-1987) 80.dz.d.] / Mersede Salnāja // Literatūra un Māksla. — (1988, 
8.apr.), 16.lpp. ; 15.apr., 16.lpp. ; 27.apr., 16.lpp. 

 
Terzena D. “Brīvā Zemnieka” redaktors : [par dzejn. Andreja Baloža (1908-1987) darbu 

laikr. red. 1940.-1941.g.] / D.Terzena // Lauku Avīze. — (1988, 26.marts), 9.lpp. 

 


